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No šī gada 26. decembra līdz 2023. gada 23. janvārim, kopā 4 nedēļas, notiek būvniecības ieceres 
“Dzīvojamās ēkas un saimniecības ēkas pārbūve par viesnīcu Kalēju ielā 5, Alojā” publiskā apspriešana.

Izsludināta būvniecības ieceres publiskā apspriešana ēkas pārbūvei par viesnīcu Alojā

Būvniecības iecere paredz 
dzīvojamās mājas (kadastra ap-
zīmējums 66070030075001) 
un saimniecības ēkas (kadastra 
apzīmējums 66070030075002) 
pārbūvi par viesnīcu ar apbūves 
laukumu 405,3 m2, būvju klasifi-
kācijas kods – 1211 (viesnīcas un 
sabiedriskās ēdināšanas ēkas). 

Zemes gabalam, uz kura plāno-
ta būvniecības iecere (kadastra 
apzīmējums 66070030075), sa-
skaņā ar Alojas novada teritorijas 
plānojumu 2013.-2024. gadam 
(turpmāk – Teritorijas plānojums) 
noteikts funkcionālais zonējums 
“Savrupmāju apbūves teritori-

jas” (DzS). Teritorijas plānojuma 
Teritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumu 378.3. punktā 
norādīts, ka savrupmāju apbūves 
teritorijas atļautā izmantošana, 
veicot būvniecības ieceres pub-
lisko apspriešanu, ir viesu nams, 
pansija, lauku tūrismam izmanto-
jama māja, sporta būve.

Plānotās izmaiņas neatstās ie-
tekmi uz vidi, infrastruktūru un 
iedzīvotāju veselību.

Dzīvojamās ēkas un saimnie-
cības ēkas pārbūves par viesnīcu 
iecere paredz:

1. esošo ēku pārbūve, apvieno-
jot ēkas kopējā būvapjomā;

2. projektējamās ēkas būvap-
joms tiek novietots paralēli Kalēju 
ielai un paralēli Kluba ielai;

3. plānotais projekts projektēts 
kā teritorijas papildinājums jau 
esošajai SIA “Mieriņš” kafejnīcas/
viesnīcas ēkai Kalēju ielā 7.

Ar informāciju, vizualizācijām 
un aprakstu iespējams 
iepazīties:

• Limbažu novada mājaslapā 
www.limbazunovads.lv;

• būvniecības ieceres teritorijā 
Kalēju ielā 5, Alojā (uz būvtāfeles);

• Limbažu novada pašvaldības 
Alojas apvienības pārvaldes tel-
pās Jūras ielā 16, Alojā, pārvaldes 

darba laikā (1. stāva vestibilā no-
vietota planšete).

Publiskās apspriešanas 
laikā atsauksmes un viedokli 
iespējams iesniegt:

• elektroniski – aptaujas an-
ketas aizpildāmas un nosūtāmas 
e-pastā: buvvalde@limbazuno-
vads.lv;

• sūtot pa pastu Limbažu no-
vada būvvaldei, adrese: Rīgas iela 
16, Limbaži, LV-4001;

• aizpildot aptaujas anketu un 
iesniedzot to Limbažu novada 
pašvaldības Alojas apvienības 
pārvaldē Jūras ielā 16, Alojā, aiz-
pildīto anketu iemetot iesniegu-
miem paredzētajā pasta kastē.

Būvniecības ieceres prezentā-
cijas sanāksme notiks attālinā-

ti 2023. gada 18. janvārī plkst. 
16.00.
Saite: https://limbazi.webex.
com/limbazi/j.php?MTID=m36
41d6d447c7d5a7fd7b6f519c9
2c630

Būvniecības ierosinātājs:
SIA “Mieriņš”, reģistrācijas 

Nr. 44102008016, juridiskā ad-
rese: Kalēju iela 7, Aloja, Lim-
bažu novads, LV-4064, atbildī-
gās personas kontakttālrunis 
– 26159180.

Būvprojekta izstrādātājs: 
SIA “Kroks R”, reģistrācijas 

Nr. 44103038319, juridiskā ad-
rese: Brīvības iela 16, Aloja, 
Limbažu novads, LV-4064, atbil-
dīgās personas kontakttālrunis – 
29490187. 

Atklājot svētkus, Latvijas Politiski represēto apvienības Limbažu 
nodaļas valdes pārstāve Astra Tomsone ar klusuma brīdi aicināja 
pieminēt tos, kuri šo trīs gadu laikā devušies prom no mūsu 
pasaules un tagad uz mums noraugās no mākoņu maliņas. 

Ziemassvētku pasākumā tiekas politiski represētie novadnieki

Īpašu svētku koncertu bija sa-
rūpējusi tradīciju kopa “Draiskās 
vīgriezes” Anitas Ozolas vadībā. 

Pasākuma rīkotāja Astra Tom-
sone sacīja lielu paldies par svēt-
kiem gaišajās, skaisti rotātajās 
telpās, lielisko koncertu, balti 
klātajiem galdiem un cienastu un 
politiski represēto vārdā katram 
atbalstītājam pasniedza mazu dā-
vaniņu, veltot arī dzejas rindas vai 
novēlējumu.  

Limbažu novada domes priekš-
sēdētājs Dagnis Straubergs svei-
ca klātesošos ar svētku kliņģeri, 
katrs viesis saņēma arī jauno 
novada kalendāru 2023. gadam. 
Novēlot priecīgus un gaišus svēt-
kus un būt pateicīgiem, ka varam 

svinēt tos savās mājās kopā ar sa-
viem tuvajiem, priekšsēdētājs da-
lījās arī ar savas bērnības stāstu, 
kas licis apzināties latviešu tautai 
nodarīto represiju gados un to, 
cik ļoti svarīgas ir mājas.

Savukārt priekšsēdētāja viet-
nieks Māris Beļaunieks izteica sen 
zināmo vēlējumu: lai miers virs 
zemes un cilvēkiem labs prāts! 
Šiem vārdiem šobrīd ir pavisam 
cita jēga un svars.

Saldu un gardu sveicienu pasā-
kuma dalībniekiem bija sarūpējusi 
novada Sociālā dienesta vadītāja 
Ilze Rubene un Sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas nodaļas 
vadītāja Inita Lielmane.  

Marta Dance

Atkal klāt gadu mija, un mēs visi gaidām brīnumu. Lai tas piepildītos, mums katram jāatver sava 
sirds mīlestībai, labestībai, priekam. Tikai tā mēs šo brīnumu ieraudzīsim un spēsim dāvāt to citiem! 
Lai gaišs un priecīgs Jaunais gads ikvienā namā mūsu pilsētās: Alojā, Staicelē, Ainažos, Salacgrīvā 
un Limbažos, mūsu pagastos: Liepupē, Katvaros, Pālē, Skultē, Umurgā, Vidrižos, Viļķenē, Braslavā, 
Brīvzemniekos, Alojā, Ainažos, Salacgrīvā, Staicelē un Limbažos, katrā ciemā un lauku sētā!
Lai mierpilns šis laiks, domājot labas domas un darot labus darbus! 
Jaunajā gadā vēlu realizēt iecerētos plānus, sapņus un idejas, 
vēlu veselību, izturību, cerību un dzīvesprieku!

Izturību, veselību un mīlestību Jaunajā gadā!

Limbažu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dagnis Straubergs

Limbažu novada represētie svin Ziemassvētkus kopā ar saviem atbalstītājiem un draugiem.
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Piestātnes Nr. 2 pārbūve notika ar Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fonda (EJZF) atbalstu programmā “Zvejas ostas 
un izkraušanas vietas”. Projekta īstenošana izmaksāja 2,1 
miljonu eiro (bez PVN), no tā 90 % finansējis EJZF, bet 10 % – 
ostas pārvaldes finansējums.

Atklāta pārbūvētā Salacgrīvas 
ostas zvejas kuģu piestātne

“Salacgrīvas ostai ir būtiska 
nozīme reģionālajā uzņēmēj-
darbībā, tā ir aktīvs kravu loģis-
tikas centrs Ziemeļvidzemē. Pēc 
kravu apgrozījuma tā ir trešā 
lielākā starp Latvijas mazajām 
ostām. Investīcijas ostā ir devu-

šas iespēju paplašināt tās klien-
tu loku, piesaistīt jaunas kravas, 
kā arī iesaisties jahtu tūrisma 
aktivitātēs, rīkojot regates un 
uzņemot burātājus,” komentē 
Salacgrīvas ostas pārvaldnieks 
Ivo Īstenais. 

1. decembrī Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Artis Ārgalis piedalījās diskusijā 
“Cilvēkresursu pārvaldība pašvaldībās”, kas norisinājās Twitter platformā. 

Pašvaldības izpilddirektors piedalās 
diskusijā par cilvēkresursu pārvaldību

Decembra vidū Alojas uzņēmējdarbības atbalsta centrā “Sala” 
notika Limbažu novada uzņēmēju forums. Tā galvenā tēma – 
energoefektivitāte. Forumu uzņēmējiem bija iespēja apmeklēt 
gan klātienē, gan attālināti.

15. decembrī Salacgrīvas kultūras centrā notika Limbažu novada Ainažu pilsētas, Ainažu pagasta, 
Salacgrīvas pilsētas, Salacgrīvas pagasta, Liepupes pagasta teritorijas plānojuma 6. redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme. 

Pašvaldība īsteno biedrības “Vidzemes lauku 
partnerība “Brasla”” projektu “Kvalitatīva, aktīva 
un radoša brīvā laika pavadīšana ģimenēm Vidrižu 
pagastā”, ko atbalsta ELFLA un administrē Lauku atbalsta dienests.

Ģimenes Vidrižu pagastā varēs aktīvi 
un radoši pavadīt brīvo laiku

Projekta īstenošanas laiks ir no 
2022. gada 30. septembra līdz 
2022. gada 30. decembrim. Tā 
ietvaros kultūras izglītības cen-
trā “Melngaiļa sēta” uzstādīti āra 
mūzikas instrumenti un lielfor-
māta spēles, savukārt Sabiedris-
kā centra “Bīriņi” teritorijā ierīko-
ti āra trenažieri un rotaļu laukums 
ar vairākiem elementiem iedzīvo-
tāju kvalitatīvai, aktīvai un rado-
šai brīvā laika pavadīšanai.

Rotaļlaukumu izbūvi, aprīko-
juma piegādi un uzstādīšanu 
Limbažu novada Vidrižu pagasta 
Bīriņu Sabiedriskajā centrā “Bīri-
ņi” un kultūras izglītības centrā 
“Melngaiļa sēta” “Melngaiļos” 
veic SIA “GoPlay”.

Projekta “Kvalitatīva, aktīva 
un radoša brīvā laika pavadīšana 
ģimenēm Vidrižu pagastā” Nr. 
22-09-AL20-A019.2202-000007 
kopējās izmaksas: 17316,31 EUR, 
tajā skaitā Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
līdzfinansējums - 14615,55 EUR 
un Limbažu novada pašvaldības 
finansējums - 2700,76 EUR.

Plašāka informācija par ELFLA 
atrodama Eiropas Komisijas tī-
mekļa vietnē http://ec.europa.
eu/agriculture/rural-develop-
ment-2014-2020/index_lv.htm 

Linda Ņeveska, 
Limbažu novada pašvaldības 
Vidrižu pagasta pakalpojumu 

sniegšanas centra vadītāja

Aizvadīts Limbažu novada uzņēmēju forums

Pasākumu atklāja Limbažu no-
vada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Dagnis Straubergs. Viņš 
iepazīstināja klātesošos ar aktua-
litātēm novadā, atbalsta mehā-
nismiem jaunajiem uzņēmējiem, 
kā arī ar jau realizētajiem un 
plānotajiem energoefektivitātes 
projektiem. 

Pašvaldības Administrācijas 
Attīstības un projektu nodaļas va-
dītājs Ģirts Ieleja un pašvaldības 
aģentūras “LAUTA” direktore Ilze 
Millere pastāstīja par stratēģiskās 
plānošanas aktualitātēm tūris-
mā un uzņēmējdarbībā Limbažu 
novadā, bet ar LIAA aktualitā-
tēm uzņēmējdarbības atbalstam 
klātesošos iepazīstināja Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras 
Klientu apkalpošanas nodaļas va-
dītāja Ilga Maļina. 

Forumu kuplināja arī divi Lat-
vijas zinātnieki – fizikas doktori: 
par pieejamo datu lomu energo-
efektivitātes monitoringā stāstīja 
Staņislavs Gendelis, kurš pārstā-
vēja Latvijas Universitātes Fizikas, 
matemātikas un optometrijas fa-
kultātes Skaitliskās modelēšanas 
institūtu, bet Vidzemes augstsko-
las zinātņu prorektora pienāku-
mu izpildītājs Senāta priekšsēdē-
tājs HESPI Zinātniskais asistents 
Oskars Java iepazīstināja ar Vidze-
mes augstskolu kā partneri pēt-
niecībā un inovācijās. 

SIA “SolarXpro” projektu va-
dītājs Krišs Zēmelis pastāstīja 
par saules paneļu risinājumiem 

energoefektivitātes uzlabošanai, 
savukārt enerģētikas eksperts ar 
30 gadu pieredzi no Lielbritānijas 
latvietis Andris Bankovskis salīdzi-
nāja enerģētikas situāciju Latvijā 
ar citām Eiropas valstīm.

Par to, kā uzņēmējam viegli (ne)
pazaudēt naudu kibertelpā, foru-
ma dalībniekiem stāstīja CERT.LV 
pārstāvis Gints Mālkalnietis un 
Dana Ludviga no domēna .lv re-
ģistra uzturētāja NIC.LV. Klāteso-
šie uzņēmēji uzzināja daudz no-
derīgu padomu, ko teicās ieviest 
arī savā ikdienas darbā. 

Augsnes maisījuma “For My 
Plants” ražotāja Liāna Kažmere 
dalījās pieredzē par sava uzņēmu-
ma izveidošanu un sadarbību ar 
Valmieras biznesa inkubatoru. Vi-
ņas stāsts bija par jaunu sākumu 
Latvijas tirgū, Covid-19 un ASV 
pieredzi, darīšanu, nepadošanos 
un virzīšanos tālāk, nospraužot 
arvien jaunus mērķus sev un 
uzņēmumam. 

Pēc konferences Limbažu no-
vada uzņēmēju konsultatīvās 
padomes locekļi tikās gada no-
slēdzošajā padomes sēdē, kur 
jau neformālā gaisotnē pārrunā-
ja paveikto un ieskicēja nākamā 
gada plānu, kā arī iesaistījās pa-
domes priekšsēdētājas Annas Po-
inderes sagatavotajās radošajās 
aktivitātēs.

Elīna Lilenblate,
Limbažu novada pašvaldības 

aģentūras “LAUTA” 
uzņēmējdarbības konsultante

Vēl līdz 30. decembrim notiek teritorijas 
plānojuma publiskā apspriešana

Atklājot sanāksmi, Limbažu no-
vada pašvaldības priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks Māris Beļau-
nieks, sacīja: “Gana gara vēsture 
ir šim teritorijas plānojumam, 
kuru uzsākām 2014. gadā. Nāka-
mā gada sākumā vajadzētu tikt 
pie rezultāta un to apstiprināt. 
Pēc tam varēsim uzsākt Limbažu 
novada jaunā teritorijas plānoju-
ma izstrādi.”

Limbažu novada Ainažu pilsē-
tas, Ainažu pagasta, Salacgrīvas 

pilsētas, Salacgrīvas pagasta, 
Liepupes pagasta teritorijas plā-
nojuma 6. redakciju prezentēja 
SIA “Reģionālie projekti” pro-
jektu vadītāja Laine Veinberga, 
savukārt pašvaldības nekusta-
mā īpašuma un teritoriālā plā-
nojuma nodaļas vadītāja Līga 
Viļčinska un darbinieces Sandra 
Paegle un Guna Paegle atbildēja 
uz jautājumiem. 

Teritorijas plānojums šobrīd 
ir izstrādāts un nodots publis-

kajai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai. Publiskā 
apspriešana noslēgsies šī gada 
30. decembrī.

Limbažu novada Ainažu pilsē-
tas, Ainažu pagasta, Salacgrīvas 
pilsētas, Salacgrīvas pagasta, Lie-
pupes pagasta teritorijas plāno-
jums stāsies spēkā pēc institūciju 
pozitīvu atzinumu saņemšanas, 
priekšlikumu izskatīšanas un pub-
licēšanas Latvijas Vēstnesī. 

Ilga Tiesnese

Diskusijas laikā izpilddirektors 
pauda viedokli, ka pašvaldība 
ir noteikusi prioritāti sakārtot 
personāla vadības jautājumus, 
lai tā funkcionētu atbilstoši 
mūsdienām.

“Šobrīd pašvaldībā notiek 
strukturālas izmaiņas, lai stiprinā-
tu personāla vadību un ieviestu 
IT risinājumus, kas palīdzētu efek-
tīvāk un ātrāk veikt dokumentu 

apriti. Pašvaldībā norisinās funk-
ciju auditi un tiek vērtēti galvenie 
veiktspējas rādītāji jeb KPI,” infor-
mē pašvaldības izpilddirektors.

A. Ārgalis piekrīt Valsts kontro-
les revīzijas ziņojumā paustajam, 
ka pašvaldības vadībai ir jāsaprot: 
darbinieku zināšanas un prasmes 
ir būtiskas pašvaldības funkciju 
kvalitatīvai izpildei. Darbinieki ir 
mērķtiecīgi jāvada, jāizglīto un 

jāmotivē.
Diskusijā piedalījās arī valsts 

kontrolieris Rolands Irklis, Valsts 
kontroles padomes loceklis un 
atbildīgais par revīziju Edgars Kor-
čagins, Valsts kontroles Personāla 
daļas vadītāja Ilze Valdovska, SIA 
“Zygon Baltic Consulting” valdes 
loceklis un vadošais konsultants 
Viktors Mihailovs. 

Beāte Kožina

Ostas piestātnes atklāšanas lenti griež (no kreisās) Limbažu novada pašval-
dības domes vadība – Māris Beļaunieks (no kreisās) un Dagnis Straubergs, 
AS SEB banka pārstāve Laura Trauberga, AS BMGS valdes loceklis Rūdolfs 
Bubinduss un Salacgrīvas ostas pārvaldnieks Ivo Īstenais.
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Limbažu novada pašvaldības dome 2022. gada 3. oktobra 
ārkārtas sēdē nolēma slēgt PII “Auseklītis” Alojā paaugstinātas 
radona gāzes koncentrācijas dēļ (lēmuma Nr. 994). Šobrīd tās 
audzēkņi apmeklē “Auseklīša” filiāles Vilzēnos un Puikulē. 

Šī gada decembrī Limbažu novada pašvaldība saņēma biedrības 
“Staiceles Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju Biedrība” iesniegumu, 
kurā biedrība lūdz pašvaldību piešķirt kopprojektam “Deju 
grīda “Zem Ozola”” līdzfinansējumu 20 % apmērā no kopējām 
izmaksām, kas plānotas 50 000 EUR. Projekta ietvaros paredzēts 
izbūvēt deju grīdu un nojumi “Zem Ozola” Staiceles parkā, Lielajā 
ielā 2, Staicelē.

Staiceles pamatskolas 
pirmsskolas izglītības iestāde 
atrodas Parka ielā 2, Staiceles 
Dienas aprūpes centra 
ēkā. Tai ir nepieciešama 
rekonstrukcija, siltināšanas 
projekts, jumta maiņa, pamatu 
pastiprināšana, iekšpuses 
sakārtošana.

8. decembrī Limbažu novada 
pašvaldības aģentūra “LAUTA” 
kopā ar Limbažu novada 
uzņēmēju konsultatīvo padomi 
un domes priekšsēdētāju 
Dagni Straubergu devās 
pieredzes apmaiņas vizītē uz 
Ādažiem. 

Par pirmskolas izglītības 
iestādes atrašanās vietu

Dome atbalsta ieceri par deju grīdas 
un nojumes izbūvi Staiceles parkā

Projektam paredzēts piesaistīt 
līdzfinansējumu Vidzemes lauku 
partnerības “Brasla” izsludinātās 
LEADER projektu konkursa XIII 
kārtas uzņēmējdarbības atbals-
tam no 2022. gada 12. novem-
bra līdz 2022. gada 12. decem-
brim ietvaros. 

22. decembra Limbažu novada 
pašvaldības domes sēdē depu-

tāti nolēma atbalstīt projekta 
“Deju grīda “Zem Ozola”” ieceri. 
Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas noteiktas 50 000 EUR, 
no tām 80 % - ELFLA finansējums 
40 000 EUR apmērā, bet pašval-
dības līdzfinansējums – 20 %, tā-
tad 10 000 EUR. 

Ilga Tiesnese

Lai rastu problēmas risināju-
mu, ir izveidota darba grupa un 
notikušas vairākas sanāksmes, 
jau šobrīd izstrādātas PII atraša-
nās vietas trīs alternatīvas, veik-
ta četru alternatīvu SVID analīze, 
nosakot to stiprās, vājās puses un 
iespējas. 

21. decembrī tikšanās laikā Alo-
jā domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs, priekšsēdētāja pir-
mais vietnieks Māris Beļaunieks, 
priekšsēdētāja otrais vietnieks 
Jānis Bakmanis, novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Sigita Upma-
le, Alojas apvienības pārvaldes 
vadītājs Jānis Strauts un novada 
attīstības un projekta koordina-
tore Ieva Strauta tikās ar alojie-
šiem un pārrunāja PII “Auseklītis” 
atrašanās vietas alternatīvas un 
to īstenošanai nepieciešamās 
investīcijas: 

1. alternatīva. Esošās ēkas 
pārbūve ar piebūvi sporta no-
darbībām un saviesīgiem pasāku-
miem, 3 grupas – 1 500 000 EUR 
(investīcijas);

2. alternatīva. Jaunas ēkas 
būvniecība AAV ābeļdārza teri-
torijā, 4 grupas – 2 200 000 EUR 
(investīcijas);

3. alternatīva. PII “Auseklī-
tis” izvietošana esošajā sākum-
skolā “Baltā māja”, 2 grupas – 
1 200 000 EUR (investīcijas)

4. alternatīva. Bērnu vadāšana 
uz citām PII “Auseklītis” filiālēm – 
300 000 EUR (investīcijas).

Pēc alternatīvu apspriešanas, 
divu stundu sarunām un atbil-
dēm uz jautājumiem alojieši ar 
sapratni piekrita, ka saprātīgākais 
risinājums būtu PII “Auseklītis” 
izvietošana esošajā sākumskolā 
“Baltā māja”. 

Pašvaldības vadītājs uzsvēra, 
ka “izvēloties un pieņemot trešo 
variantu - PII “Auseklītis” izvieto-
šanu esošajā sākumskolā “Bal-
tā māja”, mēs varam runāt par 
konkrētiem termiņiem, iespē-
jām piesaistīt Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansējumu un 
par šī projekta realizāciju. Nā-
kamais solis ir projektēšana, kas 
jāveic, ievērojot valstī noteiktos 
likumdošanas aktus un piesaistot 
pirmskolas izglītības iestādes un 
vidusskolas vadību. Piekrītu jums, 
labāk ir darīt nekā kaut ko gaidīt 
nākotnē.” 

22. decembra domes sēdē 
deputāti nolēma atbalstīt 3. al-
ternatīvu – PII “Auseklītis” divu 
grupu izvietošanu esošajā sā-
kumskolā “Baltā māja”. Limbažu 
novada Administrācijas Attīstī-
bas un projektu nodaļai uzdots 
sagatavot projektēšanas darba 
uzdevumu iepirkuma procedūras 
organizēšanai. 

Atbildīgais par lēmuma izpildi - 
Limbažu novada pašvaldības Alo-
jas apvienības pārvaldes vadītājs 
Jānis Strauts. 

Ilga Tiesnese
Uzņēmēji dodas pieredzes apmaiņā uz Ādažiem

Brauciens tika organizēts, at-
saucoties biedrības “Ādažu uzņē-
mēji” uzaicinājumam. 

Limbažu novada uzņēmēji ap-
meklēja Nacionālo bruņoto spē-
ku militāro bāzi Ādažu poligonā, 
kur guva informāciju par sadar-
bības projektiem ar vietējiem uz-
ņēmumiem un pašvaldību, kā arī 
nolika svecītes pie kritušo karavī-
ru pieminekļa. 

Ieskatu uzņēmuma izveidoša-
nā un darba procesos sniedza un 
pieredzē dalījās SIA “Rubrig”, SIA 
“Felici”, A/S “Horbaek Baltic” un 

SIA “Ārpus” pārstāvji.
Ādažu novada domes priekšsē-

dētāja Karīna Miķelsone pastās-
tīja par pašvaldību, projektiem 
un uzņēmējdarbības attīstību 
novadā.  

Paldies Ādažu novada uzņē-
mējiem un biedrības priekšsēdē-
tājam Uldim Štēbelim par vies-
mīlīgo uzņemšanu un dalīšanos 
pieredzē! 

Beāte Kožina

Par Staiceles pamatskolas pirmsskolas 
grupu telpu rekonstrukciju

Par situāciju Staiceles bērnu-
dārzā ir spriests vairākās vadības 
tikšanās projektu uzraudzības 
komisijā, pie šī jautājuma ir strā-
dāts darba grupās. Lai saprastu 
labākos risinājumus, ir izvērtētas 
alternatīvas – bērnudārza pār-
celšana uz citām telpām vai eso-
šās ēkas rekonstrukcija.

Šobrīd plānots, ka bērnudār-
za atrašanās vieta paliks ne-
mainīga un tiks papildināts SIA 
„KROKS R” iepriekš izstrādātais 

Novembrī un decembrī Staiceles pilsētā 
tiek atjaunots gājēju celiņš un turpinās 
remontdarbi pašvaldības dzīvoklī. 

dienas centra ēkas būvprojekta 
izmaiņu projekts, paredzot tajā 
inovatīvus risinājumus. 

Lai saņemtu ES fondu finan-
sējumu, tiks gatavots projekta 
iesniegums programmā „Ener-

goefektivitātes paaugstināša-
na pašvaldību infrastruktūrā”. 
Provizoriskais projekta uzsāk-
šanas laiks ir 2023. gada noga-
le. 

Beāte Kožina

Staicelē notiek aktīvi remontdarbi
Ietves atjaunošanas un remonta darbi notiek pos-

mā no Lielās ielas un Parka ielas krustojuma līdz Cepļa 
ielas krustojumam, tā garums – 313 m. Atjaunotais ce-
liņš padarīs vieglāku pārvietošanos dažādos laika aps-
tākļos. Darbus atkarībā no laikapstākļiem ir plānots 
pabeigt šī gada nogalē vai nākamajā gadā. Tos veic SIA 
“Alandma”, un kopējās izmaksas, neiekļaujot PVN, ir 
33709 eiro. 

Savukārt pašvaldības dzīvoklī, kas atrodas Lielajā 
ielā 18, notiek 
kosmētiskais 
remonts – 
logu un durvju 
nomaiņa, ap-
dares darbi, 
grīdas seguma 
ieklāšana. Dzī-
vokļa platība 
ir 30 m2, un 
tas paredzēts 
p a š v a l d ī b a s 
funkciju no-
drošināšanai. 
Remontdarbus 
veic SIA “Revo-
li” par kopējo 
summu 14814 
eiro. 

Beāte Kožina

Pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs izklāsta alojiešiem izstrādātās 
alternatīvas. Plāno Staiceles PII rekonstrukciju.

Remontdarbi Lielā ielā turpināsies pa-
vasarī un kosmētiskais remonts Lielās 
ielas dzīvoklī drīz būs pabeigts.

Limbažu novada uzņēmēji Ādažu novadā.
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22. decembrī notika šī gada 
pēdējā Limbažu novada 
pašvaldības domes sēde. 

Ar domes sēžu darba kārtību, 
protokoliem, video un audio arhīvu 
var iepazīties tīmekļa vietnē limba-
zunovads.lv, sadaļā “Pašvaldība-
Dome-Domes sēdes”. 

- Ar 2023. gada 1. janvāri par 
Limbažu novada pašvaldības Lim-
bažu novada bāriņtiesas locekli ie-
celta Daiga Vanaga.

- Limbažu novada pašvaldības 
izpilddirektors pilnvarots pieņemt 
lēmumu un parakstīt līgumu par 
Limbažu novada pašvaldības man-
tas nodošanu bezatlīdzības lieto-
šanā uz laiku, kas nav ilgāks par 
pieciem gadiem, ievērojot Publis-
kas personas finanšu līdzekļu un 
mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likuma 5. pantā noteikto kārtību.

- Apstiprināta maksa par vienai 
personai sniegtajiem ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumiem 1 (vienā) dienā 
pašvaldības iestādē “Veco ļaužu 
mītne “Sprīdīši”” - 28,61 EUR. Viena 
iemītnieka gultas vietas izmaksa 1 
(vienā) dienā par laika posmu, ka-
mēr sociālās aprūpes pakalpojuma 
saņēmējs atrodas ilgstošā prom-
būtnē (t. i., ilgāk par 30 dienām), 
Veco ļaužu mītnē “Sprīdīši” noteik-
ta 24,41 EUR dienā.

- Apstiprināta maksa par vienai 
personai sniegtajiem ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumiem 1 (vienā) dienā 
Sociālās aprūpes centrā–pansio-
nātā “Pērle” - 27,96 EUR. Viena 
iemītnieka gultas vietas izmaksa 1 
(vienā) dienā par laika posmu, ka-
mēr sociālās aprūpes pakalpojuma 
saņēmējs atrodas ilgstošā prom-
būtnē (t. i., ilgāk par 30 dienām), 
pansionātā “Pērle” noteikta 22,74 
EUR dienā.

- Apstiprināta ēdināšanas maksa 
Limbažu novada pašvaldības vispā-
rējās izglītības iestādēs, pirmssko-
las izglītības iestādēws un speciālās 
izglītības iestādē, kur pakalpojumu 
nodrošina pašvaldības iestāde, kas 
stājas spēkā ar 2023. gada 1. jan-
vāri. Pieaugs pašvaldības dotācija, 
bet vecāku maksa par ēdināšanu 
nepalielināsies.

- Izveidota un apstiprināta 
metu konkursa “Skultes pagas-
ta pirmsskolas izglītības iestādes 
“Aģupīte” paplašināšana” žūrijas 
komisija šādā sastāvā: žūrijas komi-
sijas priekšsēdētājs - Dagnis Strau-
bergs, Limbažu novada pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs; žūrijas ko-
misijas locekļi: Artis Ārgalis, Limba-
žu novada pašvaldības izpilddirek-
tors; Ainārs Liniņš, Skultes pagasta 
pakalpojumu centra vadītājs; Ģirts 
Ieleja, novada administrācijas Attīs-
tības un projektu nodaļas vadītājs; 
Ineta Cīrule, novada pašvaldības 
Būvvaldes vadītāja; Sigita Upmale, 
novada Izglītības pārvaldes vadī-
tāja; Maija Siliņa, Skultes PII “Aģu-
pīte” vadītāja; Zintis Pētersons, 
SIA “Olimpiskais centrs “Limbaži”” 
tehniskais direktors. Komisijas at-
bildīgā sekretāre - Jana Lāce, Juri-
diskās nodaļas vecākā iepirkumu 
speciāliste.

- Piešķirts finansējums 11 253,00  
EUR projekta “Degradētās terito-
rijas revitalizācija Lādezera ciemā, 
uzlabojot pieejamību” īstenošanas 
vajadzībām nepieciešamā būvpro-
jekta “Lādezera ciema ielas būvpro-
jekta izstrāde Limbažu novadā” un 
ar būvprojektu saistītā paskaidro-
juma raksta energoapgādes objek-
tam “Esošā Ciema ielas Lādezerā 

Limbažu novada pašvaldības domes decembra sēdē pieņemtie lēmumi
T-4053 “Līdumnieki” 0,4 kV līnijas 
Z-2 šķērsojuma pārbūve, Limbažu 
nov.” aktualizācijai, to paredzot 
no Limbažu novada pašvaldības 
2023. gada budžeta līdzekļiem in-
vestīciju projektu īstenošanai.

- Limbažu novada pašvaldības 
2023. gada budžeta projektā ie-
kļauts finansējums 40 000 EUR pro-
jekta “Vizbuļu ielas pārbūve Skultes 
pagastā” būvprojekta izstrādei.

- Pašvaldības 2022. gada bu-
džetā iekļauts Limbažu Galvenajai 
bibliotēkai piešķirtais VKKF projek-
ta “Iedvesmas pietura – grāmata” 
finansējums 450 EUR un piešķirtais 
VKKF projekta “Ar pasaku azotē” fi-
nansējums 600 EUR.

- Pašvaldības 2022. gada budže-
tā iekļauts Alojas pilsētas bibliotē-
kai piešķirtais VKKF projekta “Sa-
tikšanās ar radošām personībām” 
finansējums – 1050 EUR

- Piešķirts pašvaldības līdzfinan-
sējums 2023. gadā Limbažu Galve-
najai bibliotēkai projektam “Iedves-
mas pietura - grāmata” – 380 EUR 
un projektam “Ar pasaku azotē” – 
245 EUR.

- Piešķirts pašvaldības līdzfinan-
sējums 2023. gadā Alojas pilsētas 
bibliotēkai projektam “Satikšanās 
ar radošām personībām” – 140 EUR

- Konceptuāli atbalstīta līdzfi-
nansējuma piešķiršana biedrības 
“Radošā apvienība “VĀGŪZIS”” 
projektam “Piejūras tautiskie tērpi” 
10 % apmērā no projekta kopējām 
attiecināmajām izmaksām, tas ir 
1950,04 EUR 

- Apstiprinātas projekta “Ceļā 
uz Dziesmu un deju svētkiem” 
kopējās izmaksas 48 507,51 EUR, 
t. sk. Eiropas Jūrlietu un zivsaim-
niecības fonda (EJZF) finansējums 
41 669,98 EUR, pašvaldības finan-
sējums 6837,53 EUR. 

- Limbažu muzeja 2022. gada bu-
džetā iekļauts Valsts kultūrkapitāla 
fonda finansējums 600 EUR pro-
jekta “Umurgas baznīcas kanceles 
sedziņas restaurācija” īstenošanai.

- Atsavināts pašvaldības nekus-
tamais īpašums Mehanizācijas ielā 
9F, Limbažos, 0,8583 ha platībā. Tas 
tiek pārdots mutiskā izsolē ar aug-
šupejošu soli. Nekustamā īpašuma 
sākumcena – 23 200 EUR

- Atsavināts pašvaldības nekus-
tamais īpašums – dzīvoklis Nr. 1 un 
339/4355 kopīpašuma domājamās 
daļas no daudzdzīvokļu ēkas un 
palīgēkas Jūras ielā 33, Limbažos, 
33,9 m2 platībā, tas tiek pārdots 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli. 
Nekustamā īpašuma sākumcena 
– 1000 EUR.

- Atsavināts, pārdodot elektro-
niskā izsoļu vietnē ar augšupejo-
šu soli, pašvaldības nekustamais 
īpašums Salacas ielā 15, Staicelē, 
2661m2 platībā. Apstiprinātā ne-
kustamā īpašuma nosacītā cena 
– 3600 EUR.

- Atsavināts pašvaldības nekus-
tamais īpašums “Nākotnes 5”-3, 
Puikules stacijā, Brīvzemnieku pa-
gastā, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 3 
48,3 m2 platībā. Tas tiek pārdots 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli. 
Nekustamā īpašuma nosacītā cena 
- 1800 EUR.

- Apstiprināti grozījumi domes 
2022. gada 24. novembra lēmumā 
Nr. 1222 (protokols Nr. 17, 124.) par 
nedzīvojamo telpu “Pagastmājā”, 
Mandegās, Skultes pagastā, nomas 
līguma termiņas pagarināšanu ar 
SIA “Skultes doktorāts”.

- Apstiprināti 2022. gada 6. de-
cembra slēgtās izsoles rezultāti par 
rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tie-

sību nomu Baltijas jūras piekrastes 
ūdeņos.

- Apstiprināti grozījumi Limbažu 
novada domes 2022. gada 24. no-
vembra lēmumā Nr. 1218 “Par sa-
biedrības ar ierobežotu atbildību 
„Limbažu siltums” pamatkapitāla 
palielināšanu”, izsakot pirmo pun-
ktu šādā redakcijā: “1. Veikt mantis-
ku ieguldījumu sabiedrības ar iero-
bežotu atbildību “Limbažu siltums” 
pamatkapitālā 1 050 700,00 EUR 
ūdenssaimniecības un kanalizā-
cijas pakalpojumu sniegšanas 
nodrošināšanai.”

- Limbažu novada pašvaldī-
bas budžetā iekļauts finansējums 
21 245 EUR autoceļa A1 (E67) Rīga–
Ainaži 91,10 km būvprojekta ek-
spertīzei tiltam pār Salacu.

- Atbalstīta Alojas Ausekļa vi-
dusskolas iecere iegādāties dato-
rus ar programmatūru, kurus var 
savietot ar iepriekš iegādātajiem 
interaktīvajiem ekrāniem, pārvirzot 
izglītības iestādes budžeta finansē-
jumu 3724,65 EUR.

- Limbažu novada pašvaldības 
rezerves fondā atgriezts bāzes 
budžetā neizlietotais finansējums 
16 131 EUR, kas piešķirts ieejas 
mezgla pārbūves projekta realizāci-
jai Zītaru ielā 3, Korģenē. 

- Piešķirtas un izmaksātas nau-
das balvas 2451 EUR apmērā par 
izciliem sasniegumiem sportā. 

- Biedrībai “Latvijas Sarkanais 
Krusts” zupas virtuves pakalpojuma 
nodrošināšanai Limbažu novada 
trūcīgajiem un krīzes situācijā nonā-
kušajiem iedzīvotājiem 2023. gadā 
piešķirti 13 000 EUR.

- Piešķirts finansējums 
8823 EUR SIA “Olimpiskais centrs 
“Limbaži”” apsaimniekošanā no-
doto ēku siltumenerģijas apmaksai 
par novembri un kokskaidu granulu 
iegādei decembrim.

- PII “Auseklītis” piešķirta trūk-
stošā summa 2072 EUR, lai nodro-
šinātu ēku apkuri 2022./2023. gada 
apkures sezonā Alojas pilsētas PII 
“Auseklītis” (Vilzēnu pamatskola 
Vilzēnos, Braslavas pagastā un Pui-
kules sabiedriskais centrs Puikulē, 

Brīvzemnieku pagastā). 
- Baumaņu Kārļa Viļķenes pa-

matskolai piešķirta trūkstošā sum-
ma 4840 EUR, lai nodrošinātu ēku 
(skolas un Viļķenes pagasta sporta 
halles) apkuri 2022./2023. gada ap-
kures sezonā. 

- Piešķirts papildu finansējums 
Vidrižu pagasta pakalpojumu snieg-
šanas centram 9500 EUR.

- Piešķirts finansējums 374,40  
EUR Kultūras izglītības centram 
“Melngaiļa sēta” kokskaidu granulu 
iegādei decembrim.

- Piešķirts papildu finansējums 
2022./2023. gada apkures sezonas 
apkures pakalpojumu maksas seg-
šanai Staiceles pilsētas un pagasta 
pakalpojumu sniegšanas centram 
5840 EUR; Staiceles bibliotēkai 
1630 EUR; Staiceles kultūras na-
mam 430 EUR; Staiceles pamatsko-
lai 1000 EUR.

- Pieņemts lēmums pārcelt 
12 428 EUR no Sabiedrisko attiecību 
nodaļas 2022. gada prioritāro pasā-
kumu budžeta Mārketinga stratē-
ģijas izstrādei piešķirtajiem un ne-
iztērētajiem līdzekļiem uz nākamā 
gada Sabiedrisko attiecību nodaļas 
prioritāro pasākumu budžetu.

- Uz 2023. gada budžetu pārvir-
zīts finansējums 20 000 EUR apmē-
rā projekta “Tūrisma infrastruktū-
ras pilnveidošana Limbažu novada 
Vidzemes piekrastē” īstenošanai.

- Uz 2023. gada prioritāro pasā-
kumu budžetu pārcelts finansējums 
14760 EUR apmērā nobrauktuves 
izveidei uz jūru Ainažos no Jūrmalas 
un Kuģu ielas noejām.

- Piešķirts papildu finansējums 
6951,52 EUR Veco ļaužu mītnei 
“Sprīdīši” sašķidrinātās gāzes ap-
kures izbūvei “Mazsprīdīšos”. Uz 
2023. gada budžetu pārvirzīts fi-
nansējums 36 516,52 EUR apmērā. 

- Uz 2023. gada budžetu pārcelts 
22 000 EUR finansējums Staiceles 
izglītības centra projektēšanai.

- Nolemts slēgt Nodomu līgumu 
ar “MP Industries” par sadarbību, 
atbalstot zaļo atjaunojamo enerģiju 
ekosistēmas īstenošanu Latvijā, tajā 
skaitā ūdeņraža uzpildes stacijas iz-

veidi Limbažu novada teritorijā at-
bilstoši Nodomu līguma projektam.

- Lai nodrošinātu Umurgas pa-
matskolas trīs ēku elektroenerģijas 
patēriņa apmaksu, piešķirts papildu 
finansējums 1800 EUR un 2236 EUR 
atlaišanas pabalstu izmaksai.

- Apstiprināta ēdināšanas 
maksa Limbažu novada pašvaldī-
bas vispārējās izglītības iestādēs, 
pirmsskolas izglītības iestādēs, kur 
pakalpojumu nodrošina pakalpo-
juma sniedzējs, kas stājas spēkā ar 
2023. gada 1. janvāri. Pieaugs paš-
valdības dotācija, bet vecāku mak-
sa par ēdināšanu nepalielināsies.

- Noteikts siltumenerģijas tarifs 
ar 2023. gada 1. janvāri Staiceles pil-
sētas katlu mājām: Lielā iela 7, Stai-
cele - 156,41 EUR/MWh, Lielā iela 
36, Staicele - 164,44 EUR/MWh, 
Sporta iela 4, Staicele - 168,24 EUR/
MWh 

Noteikts siltumenerģijas tarifs ar 
2023. gada 1. janvāri dzīvojamām 
mājām Brīvzemnieku pagastā, Lim-
bažu novadā: “Ābeles”, Puikule, 
Brīvzemnieku pag. - 149,93 EUR/
MWh, “Šalkas”, Ozolmuiža, 
Brīvzemnieku pag. - 137,58 EUR/
MWh.

- Piešķirts priekšfinansējums Pā-
les pamatskolai Erasmus+ projekta 
īstenošanai 3479,60 EUR.

- Apstiprināti saistošie noteiku-
mi “Grozījumi Limbažu novada paš-
valdības domes 2022. gada 27. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr. 5 
“Par Limbažu novada pašvaldības 
2022. gada budžetu””.

- Izdarīti grozījumi Limbažu no-
vada domes 2022. gada 25. novem-
bra lēmumā Nr. 1185 “Par zvejas 
rīku limitu piešķiršanu un rūpnie-
ciskās zvejas tiesību nomas līgumu 
noslēgšanu Limbažu novadā (Sa-
lacgrīvas pagastā, Ainažu pagastā, 
Liepupes pagastā)”.

- Apstiprināti grozījumi Limba-
žu novada pašvaldības 2021. gada 
23. decembra noteikumos Nr. 8 
“Naudas balvas par teicamām un 
izcilām sekmēm vidējās izglītības 
iestādēs”. 

Ilga Tiesnese

Limbažu novada pašvaldības dome 22. decembra sēdē nolēma 
veikt grozījumus 2022. gada 22. septembra domes lēmumā Nr. 906 
“Par Limbažu novada ģerboni”. Izdarītie grozījumi paredz uzdot 
Limbažu novada Sabiedrisko attiecību nodaļai organizēt iedzīvotāju 
ideju, ieteikumu konkursu “Kādam būt Limbažu novada jaunajam 
ģerbonim?”, nosakot kopējo balvu fondu 500 eiro apmērā, ar darbu 
iesniegšanas termiņu līdz 2023. gada 31. janvārim. 

Par jauno Limbažu novada ģerboni

Pēc konkursa rezultātu apko-
pošanas kopā ar darba grupu un 
māksliniekiem, kas veic ģerboņa 
izstrādi, tiks sagatavoti Limba-
žu novada ģerboņa priekšlikumi 
un līdz 2023. gada 28. februārim 
sarīkota iedzīvotāju aptauju par 
labāko ģerboņa variantu. Pēc ie-
dzīvotāju aptaujas rezultātu ap-
kopošanas 1-3 lielāko atbalstu 
ieguvušos ģerboņa variantus vir-
zīs apstiprināšanai domes sēdē 
2023. gada martā. 

Jācer, ka līdz Dziesmu un deju 
svētkiem nākamā gada vasarā jau-
nais Limbažu novada ģerbonis būs 
izstrādāts un apstiprināts. 

19. decembrī noslēdzās Limba-
žu novada pašvaldības izsludinātā 
aptauja “Kādam būt Limbažu no-
vada jaunajam ģerbonim?” Tajā 
piedalījās 390 respondentu, no 
kuriem 51,8 % atbildēja, ka ne-

viens no izstrādātajiem ģerboņa 
variantiem nav atzīstam par labu 
esam. Ir saņemti arī Limbažu no-
vada Uzņēmēju konsultatīvās pa-
domes ieteikumi un priekšlikumi 
jaunā Limbažu novada ģerboņa 
izstrādei. 

Limbažu novada jaunā ģerbo-
ņa priekšlikumu izstrādes darba 
grupa:

1. Dagnis Straubergs, Limba-
žu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs;

2. Līga Moderniece, Alojas No-
vadpētniecības centra vadītāja;

3. Imants Klīdzējs, Salacgrīvas 
Mākslas skolas direktors;

4. Gundars Plešs, Limbažu mu-
zeja galvenais speciālists;

5. Ilga Tiesnese, Limbažu nova-
da pašvaldības Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļas vadītāja.

Ar ģerboņa metu konkursa “Kā-

dam būt Limbažu novada jauna-
jam ģerbonim?” nolikumu iespē-
jams iepazīties Limbažu novada 
mājas lapā. 

Ilga Tiesnese
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Limbažu novada pašvaldība izslu-
dina nomas tiesību izsoli Salacgrīvas 
tirgus nomai Krusta ielā 3 un Viļņu 
ielā 4, Salacgrīvā.

Nomas tiesību izsoles organizētājs: 
Limbažu novada pašvaldība, reģistrā-
cijas Nr. 90009114631, juridiskā ad-
rese: Rīgas iela 16, Limbaži, Limbažu 
novads, e-pasts: salacgriva@limbazu-
novads.lv, tālr.64071986.

Nomas tiesību izsoles veids: pirm-
reizēja mutiska izsole ar augšupejošu 
soli.

Nomas objekts: 
īpašums Salacgrīvā, Krusta ielā 

3, kas sastāv no zemes vienības 
4761 m2 platībā (kadastra apzīmē-
jums 66150040238), tirgus paviljo-
na 130 m2 platībā, tirgus nojumes 
87,5 m2 platībā un kustamā mantas; 

daļa no zemes gabala Viļņu ielā 4 
1908 m2 platībā (zemes vienības ka-
dastra apzīmējums 66150040125) 
- nomas tiesības, tiesības organizēt 
tirdzniecību Jūras svētku laikā Salacg-
rīvā, Ostas ielā 4, Krīperu ielā un Boc-
maņa laukumā.

Nomas objektu raksturojošā in-
formācija un citi iznomāšanas nosa-
cījumi: nomas objekts izmantojams 
tirdzniecības organizēšanai. Nomas 
tiesību ieguvējam nav tiesību nomas 
objektu nodot trešajām personām 

Izsoles Limbažu novada pašvaldībā
bez Iznomātāja saskaņojuma. Nom-
nieks kompensē neatkarīgā vērtētāja 
atlīdzības summu 121,00 EUR.

Maksimālais iznomāšanas termiņš 
- 3 gadi.

Iznomājamā objekta nosacītās 
nomas maksas apmērs –222,00 EUR 
(Divi simti divdesmit divi eiro) bez 
pievienotās vērtības nodokļa (turp-
māk PVN) par nomas objektu mēne-
sī. Izsoles solis –20,00 EUR (Divdesmit 
eiro) bez PVN. Dalības maksa – 10,00 
EUR (Desmit eiro)

Izsoles notiks 2023. gada 10. janvā-
rī plkst. 14.00, Salacgrīvā, Smilšu ielā 
9, 106. telpā.

Izsoles objektu var apskatīt, saska-
ņojot izsoles objekta apskates laiku 
pa tālruni 640471986.

Pieteikumi iesniedzami Limba-
žu novada pašvaldības Salacgrīvas 
apvienības pārvaldē Smilšu ielā 9, 
Salacgrīvā, vai elektroniski e-pastā: 
salacgriva@limbazunovads.lv no 
informācijas publicēšanas dienas 
Limbažu novada pašvaldības mājas 
lapā www.limbazunovads.lv, sadaļā 
“Izsoles” līdz 2023. gada 9. janvāra 
plkst. 17.00.

Cirsmu izsoles
Vabriči, Ainažu pagasts, cirs-

mas nosacītā cena (sākumcena) – 

119 000 EUR, izsoles solis – 500 EUR.
Sarmi, Salacgrīvas pagasts, cirs-

mas nosacītā cena (sākumcena) 
–86 600 EUR. Izsoles solis – 500 EUR.

Sumbri, Salacgrīvas pagasts, 
1. kvartāls, cirsmas nosacītā cena (sā-
kumcena) – 69 300 EUR. Izsoles solis 
– 500 EUR.

Sumbri, Salacgrīvas pagasts, 
2. kvartāls, cirsmas nosacītā cena (sā-
kumcena) – 74 200 EUR. Izsoles solis 
– 500 EUR.

Izsole notiks elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
2023. gada 8. janvāra plkst. 13.00 līdz 
2023. gada 9. februāra plkst. 13.00. 
Izsoles noteikumi pieejami tīmekļa 
vietnē www.limbazunovads.lv, sa-
daļā “Izsoles” un elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Infor-
mācija pa tālr. 64071986, 20220540, 
e-pasts: salacgriva@limbazunovads.
lv.

Elektroniskajai izsolei pretenden-
ti var reģistrēties izsoļu vietnē htt-
ps://izsoles.ta.gov.lv no 2023. gada 
9. janvāra plkst. 13.00 līdz 2023. gada 
29. janvāra plkst. 23.59.

Neapbūvētu zemes gabalu 
izsoles
Salacgrīvas pagasts, Orhidejas, ze-

mes vienības (kadastra apzīmējums 

66720040387) 1,2651 ha platībā. No-
sacītā cena (sākumcena) – 3500 EUR.

Izsole notiks elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
2023. gada 9. janvāra plkst. 13.00 līdz 
2023. gada 8. februāra plkst. 13.00. 
Izsoles noteikumi pieejami tīmekļa 
vietnē www.limbazunovads.lv, sa-
daļā “Izsoles” un elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Infor-
mācija pa tālr. 64071986, 20220540, 
e-pasts: salacgriva@limbazunovads.
lv.

Ainaži, Brīvības iela 14, zemes 
vienības (kadastra apzīmējums 
66050030035) 0,1713 ha platībā. 
Nosacītā cena (izsoles sākumcena) 
– 7700 EUR.

Ainaži, Ozolu iela 10, zemes 
vienības (kadastra apzīmējums 
66050030084) 0,156 ha platībā.

Nosacītā cena (izsoles sākumcena) 
– 7000 EUR.

Ainaži, Ozolu iela 8, zemes vienības 
(kadastra apzīmējums 66050030083) 
0,1452 ha platībā.

Nosacītā cena (izsoles sākumcena) 
–6500 EUR. 

Izsoles notiek elektronisko izso-
ļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
2023. gada 30. janvāra plkst. 13.00 
un noslēdzas 2023. gada 1. martā 
plkst. 13.00. Izsoles pretendenti ie-

sniedz pieteikumu izsolei elektronisko 
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. 
Elektroniskajai izsolei pretendenti var 
reģistrēties izsoļu vietnē https://izso-
les.ta.gov.lv no 2023. gada 30. janvā-
ra plkst. 13.00 līdz 2023. gada 19. feb-
ruāra plkst. 23.59.

Izsoles noteikumi pieejami tīmekļa 
vietnē www.limbazunovads.lv, sadaļā 
“Izsoles” un elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv. Informācija 
pa tālr. 64071986, 20220540, e-pasts: 
salacgriva@limbazunovads.lv.

Dzīvokļa izsole
Salacgrīva, Jūras iela 11-1, dzīvoklis 

ar kopējo platību 42,4 m2. Nosacītā 
cena (sākumcena) –2100 EUR.

Izsole notiks elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
2023. gada 9. janvāra plkst. 13.00 līdz 
2023. gada 8. februāra plkst. 13.00. 
Izsoles noteikumi pieejami tīmekļa 
vietnē www.limbazunovads.lv, sadaļā 
“Izsoles” un elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv. Informācija 
pa tālr. 64071986, 20220540, e-pasts: 
salacgriva@limbazunovads.lv.

Elektroniskajai izsolei pretenden-
ti var reģistrēties izsoļu vietnē htt-
ps://izsoles.ta.gov.lv no 2023. gada 
9. janvāra plkst. 13.00 līdz 2023. gada 
29. janvāra plkst. 23.59.

Lai caur mākslu atbalstītu Ukrainas tautas varonīgo cīņu, 
9. decembrī Limbažu kultūras namā tika atklāta izstāde “Ar 
Ukrainu sirdī”. Izstādes idejas autore ir Latvijas Universitātes 
Akadēmiskās bibliotēkas direktore Venta Kocere, un šī ideja ir 
radusies, domājot par to, kā radošie cilvēki varētu izteikt savu 
atbalstu ukraiņu tautai. 

Limbažos atklāta izstāde 
“Ar Ukrainu sirdī”

Atklājot izstādi, Limbažu novada 
Kultūras pārvaldes vadītāja Evija 
Keisele uzrunāja Ventu Koceri un 
māksliniekus: “Līdz pat 2023. gada 
novembrim ar dažādiem pasāku-
miem mūsu brīnišķīgā pilsēta iezī-
mēs svētku notikumu – Limbažu as-
toņsimtgadi, un šī izstāde ir kā viens 
no impulsiem par godu Limbažiem, 
tāpēc no sirds esmu pateicīga Ven-
tai Kocerei un māksliniekiem, kuri 
mums dāvina iespēju redzēt šos 
mākslas darbus. Būsim pateicīgi, 

ka Latvijā varam dzīvot mierā un 
drošībā.”

Izstādē eksponētajos mākslas 
darbos protestu karadarbībai Uk-
rainā izsaka vienpadsmit Rīgas Lat-
viešu biedrības Vizuālās mākslas 
komisijas biedri un trīs Ukrainas 
mākslinieki, kuri šobrīd dzīvo un 
strādā Rīgā.

Izstāde “Ar Ukrainu sirdī” Limba-
žu kultūras namā būs skatāma līdz 
2023. gada 15. janvārim. 

Beāte Kožina

9. decembrī Limbažu Bērnu un jauniešu centrā svinīgā atmosfērā norisinājās Limbažu novada 
jauniešu gada noslēguma pasākums “Iemirdzies”.

Limbažu novada jaunieši tiekas gada noslēguma pasākumā “Iemirdzies”

Tā dalībnieki atskatījās uz reali-
zētajiem iniciatīvu projektiem, kā 
arī godināja čaklākos brīvprātīgā 
darba veicējus – jauniešus, kuri, ak-
tīvi līdzdarbojoties, ir sakrājuši vis-
maz 50 brīvprātīgā darba stundu. 

Limbažu novada domes priekšsē-
dētājs Dagnis Straubergs atzinīgi no-
vērtēja jauniešu aktivitāti: “Jūsu acīs 

ir redzama aizrautība un mirdzums. 
Liels paldies, ka esat ziedojuši savu 
spēku un enerģiju labiem darbiem. 
Ceru, ka vislielākais gandarījums par 
iegūto pieredzi ir jums pašiem.”

Izglītības pārvaldes vadītāja Sigi-
ta Upmale atgādināja klātesošajiem 
par brīvprātīgā darba nozīmi: “Brīv-
prātīgais darbs ir iespēja pārbau-

dīt, kas ir tas, ko es varu un varētu 
izdarīt. Strādājot brīvprātīgo darbu, 
mēs varam paveikt daudzas lietas, 
iesaistīties dažādās aktivitātes un 
pasākumos. Jauniešu brīvprātīgais 
darbs ir liels atbalsts mums, veido-
jot aktivitātes pašvaldībā. Iesaisto-
ties tajās, jūs varat mācīties darot.”

Zelta apliecinājumu saņēma lim-

bažnieks Eduards Krūmiņš, kurš brīv-
prātīgi ir strādājis vismaz 150 stundu.

Sudraba apliecinājumu saņēma 
jaunieši, kuri brīvprātīgi ir strādā-
jušu vismaz 100 stundu: Kristīne 
Kaufmane, Justīne Kaufmane un 
Estere Eglīte no Limbažiem un Kris-
ta Brente no Staiceles.

Bronzas apliecinājumu saņēma 
jaunieši, kuru veikums ir vismaz 
50 brīvprātīgā darba stundu: Este-
re Bitmane, Sabīne Liepiņa, Alise 

Amanda Abendrote, Enija Bernhar-
de un Markuss Jefremovs no Alo-
jas, salacgrīvietis Adrians Ginters, 
limbažniece Terēze Drozdeka un 
Digna Staģe no Staiceles.

Pateicības par brīvprātīgā darba 
veicināšanu saņēma salacgrīvietis 
Ingars Ignatovs, Linda Helēna Griš-
koite no Limbažiem un Alojas jau-
nieši Andrejs Vaičuks, Ineta Laizāne, 
Ineta Lopenova un Ineta Logina. 

Beāte Kožina

Prieks par atkalredzēšanos, kaut tā notiek virtuālajā pasaulē, kur 
fiziskai klātbūtnei nav nozīmes. Tā ir gara orbīta, kur Laiks nepastāv. 
Un tāpēc aiz vārda Limbaži es redzu savu filmu pirmizrādes ar 
jūtīgiem un atsaucīgiem skatītājiem, atceros Limbažu bibliotēku ar 
saprotošiem klausītājiem un savu pasteļgleznu izstādi “Kur basām 
kājām”, ko apmeklēju kopā ar draugu latviešu gleznotāju no Amerikas 
Viestartu Aisteru un viņa kundzi. Pa ceļam cienāju mīļos viesus ar 
garšīgāko ēdienu Latvijā – ar miežu biezputru Igates dzirnavās. 

Mīļie limbažnieki, mūsu izstādes viesi!

Neaizmirstama ir jūsu viesmīlī-
ba, atbilstošu ”Attīstītā sociālisma 
epohas” iespējām. Visaizkustinā-
tākie bija honorāri kartupeļu mai-
sa, sakņu groza un citu produktu 
veidā. Tas notika tajos tukšo vei-
kalu gados. Bet vienmēr bija ziedi, 
ziedi, ziedi līdz ar sirdi glāstošām 
atmiņām par jaukajiem cilvēkiem. 

Pirmā ciemošanās notika pirms 
55 gadiem ar filmu “Kapteiņa En-
riko pulkstenis”. Kopā ar draugu 
Ēriku Lāci braucām pie Jums ar vil-
cienu… Nakti pavadījām nomodā 
ar jauniešiem, kas rīta agrumā ar 
dziesmām mūs pavadīja uz pirmo 
vilcienu. Bet nu jau astoņpadsmit 
gadus Ēriks mīt aiz sala un tumsas. 
Tur, kur spīd mūžīgā gaisma… 

Nezinu, cik daudz to dienu noti-
kumu liecinieku ir vēl starp dzīva-
jiem, jo pašam jābrīnās, ka nu jau 
esmu sešus gadus vecāks par Ēval-
du Valteru, kad viņš filmā “Mans 
draugs – nenopietns cilvēks” gulē-
ja zārkā. Un esmu 16 gadus vecāks 
par Mirtas tanti “Limuzīnā”! Mei-
tai Viktorijai, kas, Lilitai Bērziņai 
aizejot, ķepurojās kartupeļu vagā, 
nu jau ir tik daudz gadu, kā bija 
man, kad viņu filmēju. 

No kino esmu aizgājis pavisam. 
Rakstu, gleznoju tālu Lietuvā. 
Glezniecība bija mans sapnis kopš 
bērnības. Diemžēl teātris sagro-
zīja galvu un aizveda neceļos, kas 
izrādījās pa prātam Jums un visai 
Latvijai. Bet nu ir laiks dot vietu 
jaunajiem, jo mazā valstiņā maz 
rūmes tik dārgai mākslai kā kino. 
Bet glezniecībā ir citi plašumi un 
iespējas. Un, galvenais, es jūtos kā 
skolnieks. Mācos un esmu patei-
cīgs liktenim, ka nopietni profesio-
nālie mākslinieki ir uzņēmuši mani 
savā pulkā. Ar savu grupu mēs 
pārstāvam Rīgas Latviešu biedrī-
bu, pie kam ar lepnumu, jo viens 
no šīs vēsturnozīmīgās organizāci-
jas pamatlicējiem ir mūsu ciltstēvs 
Janis Rozentāls. 

Šīs izstādes tēma ir Ukraina, un 
man ir prieks, ka varu piedalīties 
kaut vai ar pāris etīdēm no savu 
atmiņu pūra. Jo pazīstu šo varonī-
go valsti no miera un saticības ga-
diem līdz ar savu darbošanās kino 
laukā un dienesta gadiem Padom-
ju armijā. 

Čerņigovā, Desnas krastos, tika 
pavadīta vai visa 1985. gada vasa-
ra, uzņemot kara filmu “Tikšanās 

uz Piena ceļa”. Arī Donbasa un Lu-
ganskas apkaimēs esmu bijis. Dau-
dzu filmu pirmizrādes tika rīkotas 
Kijevas Kino namā. Esmu Kijevas 
festivāla laureāts. Man tur bija 
daudz draugu, diemžēl tie visi jau 
paradīzes dārzos. 

Šī gada pasaules notikums un 
atklāsme ir Ukraina. Pasaules 
avangardā iziet jauna un saliedēta 
politiskā nācija, vienota tauta un 
varena valsts. 

Visas mūsu nedienas un trūku-
mi ir nieks salīdzinājumā ar viņu šī 
gada šausmām un mūsu pašu tau-
tas Golgātas ceļu boļševiku jūgā. 

Grūtā brīdī atcerēsimies savus 
un viņu mocekļus.

Pateiksimies Dievam par mai-
zi, siltumu un gaismu, kas šodien 
liegta ukraiņiem

Dievs, svētī Ukrainu! 
Varoņiem slava!
Dzīvojiet veseli, dzīvojiet skaisti, 

mani mīļie limbažnieki!
Jūsu Jānis Streičs.

Lietuvā, 2022. gada  
8. decembrī.
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24. novembrī notikušajā domes sēdē deputāti nolēma atbalstīt 
Alojas Ausekļa vidusskolas ieceri iegādāties robotikas komplektus 
un interaktīvos ekrānus. 

Limbažu novada pašvaldība piedalās ES fondu finansētā specifiskā 
atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi izglītības un pētniecības 
nozarē” pasākuma “Izglītības iestāžu digitalizācija” projekta 
“Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9. klasēm” īstenošanā. To 
nodrošina Izglītības un zinātnes ministrija kopā ar sadarbības 
partneriem - Valsts izglītības satura centru un pašvaldībām.

Ikvienam no mums ir nepieciešama domubiedru grupa, kurā varam būt uzklausīti un gūstam spēku, 
ieklausoties citu domās. Lai paceltos augstāk par ikdienu, mums katram nepieciešams sapņot, radīt 
idejas, kas nākotnē pārvērstos mūsu dzīves veiksmes stāstos, noticēt sev un saviem spēkiem, saņemt 
atbalstu nedrošības brīdī un, gūstot spēku no citiem, augt pašapziņā.

Gūsim spēku sev un dosim to citiem 
“Spēka sarunās”!

Alojas uzņēmējdarbības atbalsta centrā “Sala” 
un Salacgrīvas uzņēmējdarbības atbalsta centrā 
“Bāka” 2023. gadā aicinām uz tikšanās ciklu “Spēka 
sarunas”. Tajās piedalīsies interesantas personības, 
uzņēmēji, pašvaldības, atbalsta institūciju, biedrī-
bu un iestāžu pārstāvji. Klausīsimies viņu stāstos, 
jautāsim, diskutēsim, tā gūstot pārliecību sev un 
dodot to citiem. Katrā tikšanās reizē apgūsim arī 
papildu prasmes komunikācijā, radošajā domāša-
nā, projektu vadībā, kas palīdzēs efektīvāk strādāt 
uzņēmējdarbībā un dzīvot sabiedrībā. “Spēka sa-
runas” notiks katra mēneša pēdējā otrdienā plkst. 
17.00.

Pirmajā sarunu cikla tikšanās reizē pie mums vie-

sosies “LAUX” saimnieces Madara Mestere un Marta 
Vētra. Viņas ir arī LIAA pirmsinkubācijas programmas 
dalībnieces. Par uzdrīkstēšanos nomainīt dzīvi Lielbritā-
nijā pēc tur pavadītajiem divpadsmit gadiem pret Lat-
viju, par domu izveidot savu uzņēmumu, par neparastu 
ideju iedzīvināšanu šeit, par permakultūru un griezta-
jiem ziediem, par kāzu dekorēšanu, par startu Mājas ka-
fejnīcu dienās, par vienas dienas pop-up Ziemassvētku 
veikaliņu “nekurienes vidū” un daudz ko citu dzirdēsim 
31. janvārī plkst. 17.00 Salacgrīvas uzņēmējdarbības at-
balsta centrā “Bāka”, Sila ielā 2. Kas zina, varbūt šajā va-
karā liksim padarboties arī savām idejām un pirkstiņiem 
kādā radošā aktivitātē kopā ar “LAUX” saimniecēm? 

Labprāt uzklausīsim arī jūsu idejas un ieteikumus – 
gan par personībām, 
kuras jūs vēlētos dzir-
dēt, gan par radošajām 
nodarbībām, ko vēlētos 
apgūt. Zvaniet, rakstiet: 
Elīna Lilenblate, tālr. 
29431187, e-pasts: elina.
lilenblate@limbazuno-
vads.lv; Inese Mētriņa, 
tālr. 29450076, e-pasts: 
inese.metrina@limbazu-
novads.lv.

Uz tikšanos! 
Elīna Lilenblate, 

Salacgrīvas 
uzņēmējdarbības atbalsta 
centra “Bāka” konsultante

Pašvaldība saņēmusi 
314 datorus

Projekta mērķis ir līdz 2025. ga-
dam visās izglītības iestādēs, kurās 
apgūst vispārējās izglītības saturu, 
nodrošināt skolēnus ar datoru kā 
mācību līdzekli. 

Projekta ietvaros mācību proce-
sa nodrošināšanai Limbažu nova-
da pašvaldībai piegādāti 314 dato-

ri 7.-9. klases skolēnu vajadzībām. 
Kopējā datoru vērtība ir 131 459 
eiro. 

Plašāka informācija par projek-
tu: https://www.visc.gov.lv/lv/
jaunums/par-izglitibas-iestazu-di-
gitalizaciju-7-9-klasem 

Beāte Kožina

Alojas Ausekļa vidusskola 
iegādāsies mūsdienīgus 
mācību līdzekļus un aprīkojumu

Alojas Ausekļa vidusskolai dažādās budžeta pozīcijās ir radusies līdzek-
ļu ekonomija, tāpēc iespējams pārplānot budžeta pozīcijas, lai iegādātos 
skolas vajadzībām nepieciešamās lietas. 

Lai skolēniem būtu iespēja aizraujošā veidā mācīties programmēšanas 
loģiku un spriešanu, izprast fizikas likumus un attīstīt radošumu, skola ir 
iegādājusies Lego robotikas komplektus un saņēmusi mūsdienām atbil-
stošu tehniku – interaktīvos ekrānus, lai veicinātu skolēnu vēlmi mācīties 
un uzlabotu skolotāju darba apstākļus. 

Beāte Kožina

SIA “Limbažu siltums” informē:
pasta pakalpojumu cenu izmaiņu dēļ 
rēķina izsūtīšana pa pastu ar 2023. gada 1. janvāri 
maksās 2,20 EUR (t. sk. PVN).

SIA “Limbažu siltums” informē:
ar 2023. gada 1. janvāri ūdenssaimniecības pakalpojumus Skultes, 

Mandegu un Stienes ciematu teritorijās Skultes pagastā un Bīriņu, Vidri-
žu ciematu teritorijās Vidrižu pagastā nodrošinās SIA “Limbažu siltums”, 
pamatojoties uz 24.11.2022. Limbažu novada domes lēmumu Nr. 1218 
(protokols Nr. 17, 120.) un 05.12.2022. SIA “Limbažu siltums” ārkārtas 
dalībnieku sapulces lēmumu Nr. 3 (protokols Nr. 5, 3.§).

Ar 2023. gada 1. janvāri ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi mi-
nētajos ciematos būs:

• ūdens pakalpojumam – 1,35 EUR/m3 (bez PVN);
• kanalizācijas pakalpojumam – 1,78 EUR/m3 (bez PVN).
Līdz 31.12.2022. pagastu pakalpojumu sniegšanas centros obligāti jā-

paziņo ūdens skaitītāju rādījumi.

30. novembrī Limbažu Jauniešu centrā viesojās Izglītības un zinātnes ministrijas un Latvijas 
Jaunatnes padomes pārstāvji, lai kopā ar Limbažu novada vadību un iesaistītajiem jaunatnes 
darbā diskutētu par jauniešu dzīvi novadā. Viesi informēja par aktualitātēm Izglītības un zinātnes 
ministrijā un Latvijas Jaunatnes padomē.

Limbažos jaunatnes politikas īstenotāji 
tiekas ar Izglītības un zinātnes ministrijas 
un Latvijas Jaunatnes padomes pārstāvjiem

Jaunatnes lietu speciāliste 
Madara Skrastiņa klātesošajiem 
pastāstīja par jaunatnes politikas 
lomu pašvaldības struktūrā, lielā-
kajiem realizētajiem projektiem 
un pasākumiem, par jauniešu 
brīvprātīgā darba sistēmu un nā-
kotnes iecerēm, tai skaitā plāno-
šanas dokumenta izstrādi. Savu-
kārt jaunatnes darbinieks Renārs 
Peksis runāja par jauniešu digitālo 
kompetenču attīstīšanu un pod-
kāsta studijas YouthCast izveidi.

Pārstāvji no IZM un LJP atzinīgi 

novērtēja Limbažu novada jau-
natnes darbu, uzsverot, ka Lim-
bažu novads jaunatnes politikas 
īstenošanu pārredz ilgtermiņā un 
stratēģiski un ar skatu uz lielāku 
mērķi. 

“Darbs ar jaunatni ir nozīmīgs, 
un tam jānotiek tuvāk jauniešu 
dzīves vietām. Svarīgi ir jaunatnes 
darbu nevērtēt kvantitatīvi, bet 
kvalitatīvi,” norādīja IZM Politikas 
iniciatīvu un attīstības departa-
menta projektu koordinatore Re-
nāte Mencendorfa.

Sarunās piedalījās arī Izglītības 
un zinātnes ministrijas Politikas 
iniciatīvu un attīstības departa-
menta direktora vietniece jaunat-
nes jomā Randa Ķenģe, Latvijas 
Jaunatnes padomes valdes locek-
le Anna Norvele, Limbažu novada 
Izglītības pārvaldes vadītāja Sigi-
ta Upmale un vietniece Agnese 
Smalkā-France, priekšsēdētāja 
1. vietnieks Māris Beļaunieks, kā 
arī Limbažu novada jaunatnes lie-
tu speciālisti un jaunieši. 

Beāte Kožina

Uzņēmuma “Madara 93” kolektīvs un tās vadītājs 
Andris Bērzkalns vēlas teikt sirsnīgu paldies visiem 

Limbažu novada iedzīvotājiem un pastāvīgajiem 
klientiem par dāvāto uzticību visa gada garumā!
Mēs patiesi vēlamies Jūs priecēt ar plašu preču 

piedāvājumu un gardiem produktiem
kā ikdienā, tā svētku reizēs.

Optimismu, gaišas domas, radošas ieceres, veiksmi 
un izdošanos vēlam jaunajā 2023. gadā!

“Madara 93”
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Mandeļu gaņģi un riekstu gaņģi: 
ieskicējumi muižu ūdensdzirnavu vēsturē

Ūdensdzirnavas bija svarīga muižu 
saimnieciskā struktūra. To ierīkoša-
na ar dzirnavu būvēm, dambjiem un 
mākslīgajiem ezeriem ienesa arī ievē-
rojamas pārmaiņa lauku ainavā. Savu-
kārt mākslīgo ezeru izveides iespēja 
bija arī būtisks faktors paša muižas 
centru novietojuma izvēlei. Apjomīgā-
ko aizsprostu un tiltu izveide ietekmēja 
jau esošo ceļu struktūru, ļaujot veidot 
jaunus šķērsceļus, kas savienoja senā-
ka perioda trases, ievērojami samazi-
not veicamos attālumus. 

Apmēram trešdaļai ūdensdzirna-
vu pirmsākumi meklējami Livonijas 
periodā vismaz no 15. gadsimta, kad 
dzirnavas bija Rīgas arhibīskapa vasa-
ļu/bruņinieku lēņu sastāvdaļa. Pārējās 
dzirnavas novadā ierīkotas – vēlāk, 
17./18. un arī vēl 19. gadsimtā. Minē-
tajā laika periodā līdz Latvijas valsts 
agrārajai reformai tag. Limbažu no-
vada teritorijā tika izbūvētas aptuve-
ni 50 ūdensdzirnavas, kas nedaudz 
pārsniedz muižu lielo centru skaitu (ir 
muižas, kur reljefa nosacījumu dēļ to 
ierīkošana nebija iespējama). Pēc mi-
litārajiem konfliktiem – Livonijas un 
citiem kariem – hidrobūves lielākoties 
tika izpostītas, tomēr vairumā gadīju-
mu atkal atjaunotas.

Kā senākie piemēri atzīmējamas 
muižu dzirnavas Ārciemā, Bīriņos, Blo-
mē, Duntē, Igatē, Jumpravmuižā, Kat-
varos, Liepupē, Nabē, Ozolmuižā, Pālē, 
Pociemā, Skultē, Stābeģos, Šķirstiņos, 
Tiegažos, Tūjā, Urgā, Ungurpilī, Vaini-
žos, Vecsalacā un Vidrižos, un, protams, 
mūsdienās ar pilsētas apbūvi saplūdu-
šās Limbažu pilsmuižas saimnieciskās 
struktūras – tagadējais Mazezers. 

Dzirnavu ezeri pēc to izmēra un pla-
tības ir ļoti atšķirīgi. Ja apkārtnes reljefs 
pieļāva, tie varēja sasniegt iespaidīgus 
izmērus, piemēram, muižās Ungurpilī, 
Bīriņos, Liepupē, Ķirbižos un citviet. 
Muižu īpašnieku vai nomnieku saim-
nieciskā rosība ietekmēja arī jau esošos 
ezerus muižās Āsterē, Nabē, Katvaros, 
Pociemā, arī Ozolos u. c. Daļa no dzir-
navu uzpludinājumiem bija veidota kā 
mākslīgo ezeru virknējumi – kaskādes. 
Tādi piemēri ir muižās Bīriņos, Skultē, 
Katvaros, pie tiem pieskatāma arī Igate 
un no paša Ungurpils muižas (Pürkeln 
Schlos) centra patālās ūdendzirnavas 
uz Muncas (tag. Glāžupe) - Kalna dzir-
navas un Lejas/Glāžu dzirnavas blakus 
Rozēnu muižas īpašumiem. 

Ir vietas, kur dzirnavu būves iekļāvās 
muižu centru apbūves kompleksā un 
dzirnavu slūžu ūdenskritums dunēja 
pārdesmit metru no muižnieku mitek-
ļa, piemēram, muižās Ārciemā, Āsterē, 
Blomē, Duntē, Igatē, Ķirbižos, Liepupē, 
Nabē, Šķirstiņos, Tiegažos, Tūjā un ci-
tur. Ir piemēri, kad ūdensdzirnavas un 
to darbības radīto kņadu vēlāk pārceļ 
savrupāk no centra (Pernigeles muižas 
vecās dzirnavas) vai arī pats centrs pār-
vietots uz jaunu, ainaviski efektīgāku 
vietu (Katvares muižas vecais kungu 
nams atradās iežmaugā starp diviem 
dzirnavu ezeriem). Šie procesi izteiktā-
ki bija 18. gadsimtā, atjaunojot novada 
muižu saimniecības pēc Ziemeļu kara 
postījumiem.

Daži piemēri un vēsturisku notikumu 
ieskicējumi no iespaidīgā bijušo nova-
du ūdensdzirnavu klāsta. 

Iespējams, jau 14. gadsimtā Poikeres 
(tag. Āsteres) ezera austrumu galā Rīgas 
arhibīskapa vasaļi Koskuļi (de Coskul) 
bija izveidojuši saimniecību un uzcēluši 
ēkas. Kad tieši uzsākta dzirnavu izveide, 
vēl precizējams. Āsteres muižas (Poic-
kern) dzirnavas bija ierīkotas ziemeļu 
pusē pārdesmit metrus no kungu nama. 
Tās ir vistuvāk muižas galvenajai ēkai 
novietotās dzirnavas reģionā. 

Dambis un uzpludinājums bija izvei-
dots uz neliela strauta ar dziļu gravu 
un izteikti akmeņainu gultni. Dzirnavu 
uzpludinājums un ezers palejā veidoja 
ūdens klātbūtnes pārbagātības un gan-
drīz vai pussalas iespaidu. Tendence 
ar ūdenstecēm, dabiskiem vai mākslī-
giem ezeriem ieskaut paša muižas cen-
tra apbūvi bija diezgan izplatīta tuvējā 
reģionā. Bieži tieši dzirnavu kanāli un 
ar slūžām regulētie strauti veidoja arī 
ainavisko efektu, apskalojot centra gal-
veno ēku kopu. 

Pats Poikeres (tag. Āsteres) ezers arī 
zināma mērā pieskaitāms pie mākslī-
gajiem. Ezeram, domājams, ir vairāk-
kārtīgi paaugstināts ūdens līmenis. Tas 
veikts sadarbībā ar kaimiņu Šķirstiņu 
muižas (Napkull) īpašnieku. Ieguvums 
bija abpusējs – līmeņa paaugstināšana 
palielināja ezera ainavisko potenciālu. 
Slūžas bija izbūvētas kaimiņu muižas 
daļā uz vienīgās noteces ezera rietumu 
galā. Ļoti Iespējams, ka iniciatīva nākusi 
no Šķirstiņu muižniekiem, domājot par 
savu ūdensdzirnavu darbības nodro-
šināšanu. 1492. gadā Jurgens Veipte 
(Weyppte) šo īpašumu pārdeva Klāvam 
Zalcam (Saltze). Pārdošanas līgumā jau 
minētas dzirnavas. Dzirnavu uzpludi-
nājums uz Šķirstiņas (mūsdienās tiek 
dēvēts par Robežnieku dzirnavu ezeru 
vai Mazezeru) sākotnēji bija viens no 
mazākajiem novadā. 

Ir liecības, ka jau 17. gadsimtā Augs-
trozē notikusi diezgan izmisīga vietas 
meklēšana ūdensdzirnavu izveidei uz 
kāda no nelielajiem strautiem. Risi-
nājums tika rasts tikai 18. gadsimtā. 
Iespējams, ka dzirnavu izveides vieta 
kalpojusi arī kā impulss jaunā muižas 
centra novietojuma izvēlei, pametot 
veco saimniecisko centru – Althof ar 
jau nokalpojušajām ēkām viduslaiku 
pilskalna pakājē. Dzirnavas tika ierīko-
tas uz strauta – Dzirnavgrāvja, kas iztek 
no Birznieku ezera (jaunāku laiku apzī-
mējums) purvā un ietek netālajā Augs-
trozes Lielezerā. Šeit bija veidota ezeru 
kaskāde. Mazāka ūdenstilpe bija pie 
pašām dzirnavām, bet lielākais uzpludi-
nājums apskaloja pakalnu, uz kura no-
gāzes izvietojās galvenā dzīvojamā ēka 
un tika veidots parks. Bonusā – glez-
nains skats, tuvojoties muižas centram 
no Valmieras–Limbažu lielceļa puses. 

Dzirnavu akmens ēkas senākā daļa, 
būvēta 18. gadsimta otrajā pusē, tika 
vairākkārtīgi remontēta un pagarināta, 
tajā savietojot atšķirīgu funkciju telpas. 
Līdzīgi procesi vērojami arī citās mui-
žās, piemēram, Nabē, Skultē. Līdz ar to 
dzirnavu ēku apjomi izstiepās ievēro-
jamā garumā. Augstrozes dzirnavu ap-
mestās laukakmeņu fasādes sākotnēji 
bija krāsotas tumši pelēkas, pēc tam 
dzeltenīgos un oranžbrūnos okera to-
ņos. Kāds no minētajiem krāsojumiem 
varētu būt arī visa muižas kompleksa 
vienota tonālā risinājuma liecinieks. 

Skultes muižā 18. gadsimtā viss da-
rīts ar lielām ambīcijām un izveidota 
arī efektīga mākslīgo ezeru kaskāde. 
Šeit salīdzinājumā ar citiem reģiona 
dzirnavezeru virknējumiem ūdenstil-
pe pie dzirnavu dambja ir lielākā. Trīs 
uzpludinājumi jaunākā laikā apzīmēti 
kā Dzirnezers, Videzers un Augšezers. 
Ezeri bloķēja visu muižu centra apbū-
ves ziemeļrietumu malu. 

Nelielais Videzers bija veidots, lai 
regulētu ūdens līmeni abos pārējos 
dīķos. Ezerā bija izveidota muižnieku 
peldētava. Ir versija, ka ezera dibens 
bija izoderēts ar ķieģeļu klonu. Iepretī 
18. gadsimta kungu namam bija zemes 
sašaurinājums starp dīķiem un izbū-
vēts tilts uz parku. Galvenā dzīvojamā 
ēka bija novietota ļoti tuvu ūdens spo-
gulim. Augšezera aizaugušie, grīšļainie 

krasti bija meža putnu, pīļu apmešanās 
vieta, un tajā tika rīkotas arī medības. 
Lielajā Dzirnezerā tika zvejots ar tīkliem 
muižas ļaužu uzturam.

Pašas ūdensdzirnavas atradās ne-
daudz savrupāk, Dzirnezera galā. Uz 
dzirnavām no pagalma veda spe-
ciāls, taisni trasēts ceļš. Dzirnavu ēka 
19. gadsimtā papildināta ar jaunām 
piebūvēm. Ēkas pārbūvei izmantoti arī 
nojaukto būvju, iespējams, vecā kungu 
nama, ķieģeļi.

Pie Skultes muižas dzirnavām at-
zīmējama arī 17. gadsimtā piepirktā 
Menkuļu muiža (Memekill). Muiža 
dibināta tā sauktajos poļu laikos, 
1682. gadā šo īpašumus nopērk brāļi 
Mihaels un Heinrihs Šulceni (Schult-
zen). Muižas dzirnavas Livonijas kara 
laikā sapostītas, bet vēlāk atjaunotas. 
Stiga, kas atdalījās no Limbažu lielceļa 
(zviedru perioda kamanu jeb ziemas 
ceļa) pāri dambim saīsināja ceļu uz Sen-
kul sētu puduri un citām netālu esoša-
jām mājām šaipus strauta ieplakai. 

Tiegažu muižas dzirnavas izveidotas 
uz ūdeņiem bagātas urgas – strauta, 
kas ietek Ludiņupē. Vai dzirnavu dam-
bis un muižas centrs veidoti vienlaicīgi 
vai vēlāk – 17. gadsimtā -, vēl precizē-
jams jautājums. Muiža jau 1520. gadā 
tika ieķīlāta Turaidas pils fogtam Jirge-
nam Krīdeneram (Krüdener).

19. gadsimta sākumā celtā muižas 
dzīvojamā ēka bija novietota uzplu-
dinātā dzirnavu ezera pakrastē, bet 
dzirnavu ēka atradās zemāk, palejā. 
Tolaik Tiegažu īpašnieks bija turīgs Rī-
gas tirgotājs, firmas “Georg Wilchelm 
Schröder & Co” līdzīpašnieks Teodors 
fon Šrēders (von Schröder). Bez Tiega-
žiem viņam piederēja vēl septiņas mui-
žas un iespaidīgais Danenšterna nams 
Rīgā. Līdz ar to dzirnavas un muiža tika 
iznomāta un bieži bija sezonālas uztu-
rēšanās vieta tā brīža īpašnieku radiem 
vai vasaras miteklis vēlākajiem īpašnie-
kiem, piemēram, Limbažu pilsētas ār-
stam Johanam Bēmam (Bohme), kurš 
ziemā uzturējās Limbažu pilsmuižā. 

Varam pieņemt, ka ceļš, kas veda pa 
reljefa pacēlumu caur centru un strau-
ta šķērsojums pastāvēja jau senākā 
periodā, jo tas savienoja vairākus rindu 
ciemus gan Limbažu, gan pretējā virzie-
nā, vai arī tieši ceļš pāri izveidotajam 
dambim bija lielākas trases struktūra 
un jau sākotnēji bija pietiekami noslo-
gots paralēli otram ceļam Limbažu vir-
zienā. Jaunākā periodā rasti citi risinā-
jumi, tranzītceļš pārvietots un ar veco 
trasi tas savienojās pie Dunčakroga 
(tag. Priežu apkārtne).

Susikas/Vecmuižas dzirnavas 
20. gadsimta II ceturksnī pārdēvētas 
par Kaiju dzirnavām. Tās ierīkotas uz 
strauta, ka iztek no purvāja Mētag-
muižas apkārtnē un puskilometru no 
ietekas Zaķupītē. Muižai Livonijas pe-
riodā bijis apzīmējums Wottelisbeke ar 
skaidru norādi uz ūdensteci. Par kuru 
strautu vai upi šeit ir runa, nav noskaid-
rojams. Iespējams, šo apzīmējumu va-
ram savietot ar esošo muižas centru. 
Kaut kādu iemeslu dēļ šis apzīmējums 
izzūd, bet tā vietā stājas cits lībiskas 
cilmes vārds.

Arī šeit veidota ezeru kaskāde. Dzir-
navas novietojās zemākā ezera galā. 
Ziemeļu karā dzirnavas izpostītas, pēc 
tam atjaunotas. Pa zemes pacēlumu 
dzirnavu uzpludinājuma ziemeļu malā 
virzījās iekšzemes ceļa trase, kas sa-
vienojās ar piekrastes lielceļu – seno 
Pasta traktu. Cauri centram ejošais 
ceļš nešķērsoja dzirnavu dambi, bet 
aizsprostu ar tiltu ezera pretējā galā. 
Otrs uzpludinājums veidoja ieloku ap 
19. gadsimta sākumā celto dzīvojamo 
ēku un centrālo ēku kopu. Vecā, ar-

hitektoniski īpatnējā koka dzīvojamā 
māja nodega 18. gadsimta 90. gados 
un, iespējams, tolaik bija novietota tu-
vāk ūdensdzirnavām. 

Padomju periodā dzirnavezers no-
laists, bet dzirnavu iekārtas demon-
tētas un pārvestas uz dzirnavām bij. 
Urgas muižā.

Pieminama ar dzirnavu darbību 
nesaistīta, bet Susikas muižas ikdie-
nas norises raksturojoša epizode. 
1637. gada Rīgas zemes tiesas sarīkota-
jā raganu prāvā par skriešanu vilkačos 
tika apsūdzēts muižas dzirnavnieks 
Blendu Indriķis. Lai mīkstinātu savu 
vainu, viņš nosūdzējis muižas audēju 
Babu, ka tā esot nolādējusi baronesi 
Margaretha Vietinghoff dzim. von Sc-
hilling (?). Spīdzināšanas laikā Indriķis 
atzinies, ka burvis viņš neesot, bet par 
vilkaci protot pārvērsties, izlienot caur 
koka saknēm un runājot burvja vārdus. 
Tad izaugot rupja āda, varot skriet uz 
četrām kājām, plosīt aitas un cūkas. 
Pēc atzīšanās dzirnavnieks, tāpat kā citi 
tiesātie burvji, sadedzināts uz sārta. 
Kas un kāpēc dzirnavnieku apmeloja, 
nav zināms.

Raganu sodīšanas teorētiskais pa-
matotājs bija Hermanis Samsons (Sam-
soniuss), Zviedrijas karaļa Gustava 
Ādolfa 1622. gadā ieceltais Vidzemes 
baznīcas un mācītāju superintendents 
un inspektors ar gandrīz neierobežo-
tām pilnvarām. Patiesības labad gan 
jāpiebilst, ka Samsons iestājās pret 
raganu spīdzināšanu kā līdzekli pierā-
dījumu iegūšanai, tomēr nenoliedzami 
bija līdzdalīgs šai viduslaiku histērijā. 
“… Mani drebina drebuļi un trīcina trī-
cekļi, mani šausmina šausmas, mana 
sirds gurst un kājas atsakās klausīt, 
mana mēle kalst un acis asaro...” – 
citāts ņemts no Arveda Mihelsona 
1935. gadā uzrakstītā vēsturiskā romā-
na “Trīs vella kalpi”.

Ar novada vēsturi saistīts viņa dēls 
– Hermanis (Hermann II von Samson), 
kurš kļuva par Koltzen/Büringshoff mui-
žas īpašnieku, 1662. gadā aprecot man-
tinieci – Rīgas birģermeistara Johana 
Flugelna (Johann von Flügeln) atraitni 
Katarīnu (Catharina dzim. Helmersen).

Bīringa muižai piederēja ievēro-
jams skaits ūdensdzirnavu. 1638. gada 
zviedru revīzijā minētas izpostītas 
ūdensdzirnavas. Nav precīzi nosakāms, 
par kurām no dzirnavām tieši ir runa. 
Iespējams, par dzirnavām pašos Bīri-
ņos. Ir tā laika norādes arī par nepie-
tiekamu dzirnavu dīķa ūdens līmeni. 
Tātad dzirnavu novietne nebija īpaši 
veiksmīga, neraugoties uz izveidoto 
ezeru kaskādi. Pieminamas arī Brankšu 
dzirnas, kas bija ierīkotas uz Ķīšupes 
netālu no Vidrižu muižai (Widdrisch) 
piederošās Gāršmuižas (Garschen-
hof). Dzirnavu ezera ūdens spoguļa 
virsma aizņēma aptuveni 5 hektārus. 
Dzirnavu dambis, iespējams, veidots 
vienlaikus ar netālu ejošo jauno ceļa 
trasi. 1870. gadā muižnieki fon Pistol-
korsi (von Pistohlkors) realizē apjomīgu 
projektu – privāta ceļa izbūvi no Rīgas–
Limbažu lielceļa līdz piekrastei, kur tika 
paplašināts jaunais kūrorts. Dzirnavu 
pārvadam bija diezgan būtiska nozīme 
lokālajā komunikācijā, jo tika izveidots 

šķērsceļs, lai savienotu jauno trasi ar 
senāku, kas vijās otrpus Ķīšupei no 
Vidrižu puses piekrastes virzienā. Par 
šķērsceļa nozīmi var liecināt arī pie tā 
novietotais Dundurkrogs. Muižai pie-
derēja arī Garpēteru jeb Pikendzirna-
vas uz Ķīšupes īsi pirms piekrastes un 
Neibades kūrorta.

Ārciema muižas dzirnavas izveido-
tas uz Arupītes. Lielā laika distance un 
avotu trūkums nedod iespēju preci-
zēt strauta Arre atrašanās vietu, kas 
devis nosaukumu arī pašai muižai. 
Iespējams, ka tā ir tā pati ūdenstece, 
uz kuras ierīkotas dzirnavas. Tādējādi 
muižas nosaukums saglabājis seno hid-
ronīmu. Ir daudz šādu gadījumu, kad 
vāciskajā rakstībā muižu nosaukumos 
saglabājas senie, lībiskas cilmes upju 
un strautu/urgu apzīmējumi. Muižnieki 
respektēja senos, sākotnējos īpašuma 
apzīmējumus. Vienīgi 17. gadsimta re-
vīzijās zviedru revizoru paviršības vai 
citu iemeslu dēļ muižu nosaukumi uz 
brīdi pārvērtās neko neizsakošos faktu 
konstatējumos ar tā brīža piederības 
norādi. Muižu nosaukumu būtiskas 
transformācijas 17./18. gadsimtā noti-
kušas tikai latviešu valodā. 

Saimnieciskais centrs Ārciemā (hoff 
Arrekul) bija izveidojies jau 1416. gadā 
un, iespējams, tolaik uzsākta arī dam-
bja būvniecība. 1683. gada muižas plā-
nā dzirnavezeram zviedru valodā dots 
īpatns apzīmējumu - Lijten Fishem(r) 
Sioo, kas burtiski tulkojams kā “nelie-
la zivju būda”. Ja varam paļauties uz 
zviedru perioda plāniem, ezers sākot-
nēji aizņēma vismaz par vienu trešda-
ļu lielāku teritoriju nekā mūsdienās. 
Zemnieku sētu puduris (bijušais ciems) 
uzpludinājuma austrumu galā dēvēts 
par Ezergalu. 

Muižai piederēja arī Jāņdzirnavas ap-
tuveni 3 km uz ziemeļrietumiem no Ār-
ciema centra. Tās ierīkotas uz Pērļupes 
18. gadsimta beigās vai mazliet vēlāk. Šo 
dzirnavu dambja izbūve izmainīja trajek-
toriju ceļam, kas iet pa upes labo krastu. 
Upes šķērsojums pie pusmuižas Johann-
hof zaudēja nozīmi. Jaunā ceļa statuss 
vēlāk tikai pieauga. Dzirnavu ezera 
ūdens līmenis vēlāk tika paaugstināts, 
ūdens spogulis sasniedza aptuveni 24 
hektārus un aizņēma arī vecupes iepla-
ku. Salīdzinot ar vēsturisko, mūsdienās 
ūdenstilpe apjomā ievērojami sarukusi.

Vainižu muižas dzirnavu nomnieka 
ģimenē 19. gadsimta 50. gados bieži 
viesojās Tērbatas (Tartu) universitātes 
students Baumaņu Kārlis, lai atpūstos 
no mācībām un piesātinātās studentu 
dzīves. Viņa māsa Anna kopā ar vīru – 
Limbažu uzņēmēju, koloniālpreču vei-
kala īpašnieku Frici Reniņu – dzirnavas 
nomāja. Vainižu dzirnavu pirmsākumi 
meklējami jau Livonijas periodā. Tās 
bija ierīkotas uz Ropas (tag. Brasla) 
pietekas Jenceles blakus lielceļam no 
Umurgas. Vēlāk tām blakus uz pakalna 
uzbūvēta arī valsts jeb tā sauktās kroņa 
muižas nomnieku dzīvojamā māja. 

Baumaņu Kārlis Vainižu dzirnavās 
jutās kā Skalbes aprakstītais rūķis, uz-
velkot dūmu no labām, līdzatvestām 
cigarillo. 

Gundars Plešs, 
Limbažu muzejs

Ievadam fragments no daudziem bērnībā iemīļotas Kārļa Skalbes grāmatas: “Reiz vecos laikos, kad 
tie labie gadi bij, vienam kaķītim bij dzirnavas... Tur bija riekstu gaņģi un mandeļu gaņģi... Apinīši gar 
dzirnavu sienu bij viegli apputējuši ar miltu putekļiem... Pats melderis baltā kažokā staigāja un skaitīja 
maisus... Pa vakariem visos logos mirdzēja zelta ugunis. Dzirnas dūca, ūdens stabulēja, un kaķīša 
meitiņas dancoja ar jauniem kaimiņiem... Visjautrāk tur gāja ziemassvētkos. Tad baltās dzirnavās 
stāvēja zaļa eglīte ar zelta riekstiem un mirdzošām svecītēm. Un rūķi sēdēja kaktā pie novāktiem miltu 
maisiem, klusi turēja savās sarepējušās rokās baltas māla pīpes...

Pernigeles muižas dzirnavu ēka pie 18. gadsimtā jaunizveidotā aizsprosta un 
uzpludinājuma.                                                                Foto no VKPAI PDC arhīva
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Ziedojumu centrā “Gūt var 
dodot” biedrība “Iespēja 
visiem” īsteno projektu 
“Kopā esam stipri” ar Aktīvo 
iedzīvotāju fonda finansējumu, 
ko nodrošina Islande, 
Lihtenšteina un Norvēģija. 

Būsim iecietīgi un saprotoši pret 
līdzcilvēkiem!

“Projekta realizācijas termiņš ir 
2022. gada 18. decembris, bet mēs 
turpināsim iesākto, un nekas ne-
apstāsies! Šis projekts mums deva 
vēl lielāku stimulu palīdzēt trūku-
mā nonākušajiem līdzcilvēkiem 
ar vajadzīgām lietām. Novembrī 
mūsu centru apmeklēja 488 cil-
vēki, no tiem 75 ziedotāji, bet 413 
nāca pēc nepieciešamajām lietām, 
padomiem un ieteikumiem. 

Biedrība ir iesaistījusies arī 
Latvijas Samariešu apvienības 
un veikalu tīkla “Rimi” īstenotajā 
programmā “Paēdušai Latvijai”, 

kā ietvaros cilvēki ziedo pārtiku 
un sadzīves preces. Mēs sakām 
lielu paldies Limbažu “Rimi” va-
dītājam Gunāram Ozoliņam un 
visai viņa komandai par fantastis-
ku attieksmi, sirsnīgu sadarbību 
un iesaistīšanos Pārtikas bankas 
“Paēdušai Latvijai” projektā. Viņi 
vienmēr izrāda interesi par mūsu 
darbu un vēlmi atbalstīt līdzcil-
vēkus. Ar prieku palīdzam no-
vadniekiem apmierināt ikdienas 
vajadzības, un tā novembrī esam 
palīdzējuši 104 personām. Sīkāku 
informāciju par pārtikas atbalsta 
saņemšanu varat iegūt www.pa-
edusailatvijai.lv vai mūsu centrā 
Zāles ielā 8.

Novembra beigās ar dāsnu zie-

dojumu pie mums ieradās Olav 
Lehne no Norvēģijas un Einārs 
Zaprauskis. Viņi ziedoja slēpes, 
slidas, ragavas rotaļlietas un vir-
tuves piederumus. Mēs sakām 
lielu paldies par uzticēšanos un 
vēlmi atbalstīt Limbažu novada 
iedzīvotājus!

Cilvēki, kuri vēlas palīdzēt, 
joprojām var pieteikties brīvprā-
tīgo darbam - nākamā mūsu or-
ganizētā darbošanās diena būs 
2023. gada 14. janvārī no plkst. 
11.00 līdz 14.00. Zvaniet Baibai, 
tālr. 27561652, vai Katei, tālr. 
27782498!

Aicinām ikvienu būt iecietīgam 
un saprotošam pret līdzcilvē-
kiem! 

16. decembrī pēc Ziemassvētku 
koncerta Salacgrīvas muzejā atklāts 
keramiķa Imanta Klīdzēja veidotais 
Salacgrīvas vēsturiskā centra makets, 
kurā attēlots pilskalns, pils, baznīca, 
Salacas upe ar ostu un jūras piekraste. 

Makets ar Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālo atbalstu tapis 
2022. gada laikā un ir darināts no akmensmasas. Šis ir pirmais muzeja 
topošās ekspozīcijas “Lībiskā piederība” eksponāts. Makets ir neatsve-
rams palīgs, veidojot ekspozīcijas stāstījumu par tālajiem laikiem pirms 
aptuveni 700 gadiem, kad tika celta Salacas pils un veidojās Salacas 
osta kā Rīgas arhibīskapam vienīgā piederošā jūras osta. Tas ir svarīgi 
īpaši tādēļ, ka reālu artefaktu par šo laiku praktiski nav.   

Ieva Zilvere, 
Salacgrīvas muzeja vadītāja

Salacgrīvas muzejā 
apskatāms pilsētas 
vēsturiskā centra makets

Gads tuvojas noslēgumam, vēl jānokārto dažādas formalitātes un 
atskaites, un tad arī Liepupes baznīcas fasādes atjaunošanas darbi 
būs pabeigti. Pavasarī, kad būs apžuvis, atliks sakārtot zālienu ap 
baznīcu, un tad senais Liepupes dievnams atklāsies pilnā krāšņumā. 

Limbažu novada pašvaldības Viļķenes pagasta pakalpojumu 
sniegšanas centrs ir īstenojis projektu “Par bērnu smaidiem”, kā ietvaros Viļķenē izveidots bērnu rotaļu 
laukums. Tas ir uzstādīts stadiona galā, kas atrodas tuvāk daudzstāvu dzīvojamām mājām.

Par bērnu smaidiem

Aktīvās atpūtas vieta bērniem 
šeit bija ļoti nepieciešama, jo 
Viļķenes centrā līdz šim nebija 
neviena publiska un prasībām at-
bilstoša rotaļu laukuma. Šādu ro-
taļu laukumu viļķenieši ir gaidījuši 
jau vairākus gadus.

Realizējot projektu, ir iegādāti 
un uzstādīti bērnu rotaļlauku-
ma elementi –šūpoles WD 1494, 
kurās vienlaikus var šūpoties 
par 9 bērni, vingrošanas kom-
plekss WD 1420, rotaļu kom-

plekss WD 1503, interaktīva ie-
kārta ar smilšu liftu un mūzikas 
instrumentu.

Bērnu rotaļu laukums ir piln-
vērtīgs un neatņemams galamēr-
ķis ikvienai ģimenes pastaigai, kur 
bērni un viņu vecāki bez maksas 
var pilnvērtīgi pavadīt savu brīvo 
laiku.

Projekts realizēts biedrības 
“Jūrkante” izsludinātajā LEADER 
projektu konkursa 11. kārtas Ei-
ropas lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai (ELFLA) pasākuma 
19.2 “Darbību īstenošana saska-
ņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” 2.1. rīcībā 
“Dzīves vides sakārtošana, brīvā 
laika pavadīšana un dabas resur-
su efektīva izmantošana”. 

Tā kopējās izmaksas 22613,69 
eiro, tajā skaitā ELFLA finansē-
jums - 17 990 eiro, pašvaldības 
līdzfinansējums 4623,69 eiro.   

Ausma Eglīte,
Viļķenes PPSC vadītāja

VAS “Latvijas Loto” rīkotās interaktīvās 
momentloterijas “Sporto visi” galvenais 
laimests decembra otrās nedēļas nogalē 
izkrita Valmieras novada Mazsalacas pagastā, 
tāpēc saskaņā ar loterijas noteikumiem pie 
finansējuma 5000 eiro apmērā tikusi arī 
laimestam ģeogrāfiski tuvākā vispārizglītojošā 
skola – Latvijas Olimpiskās komitejas projekta 
“Sporto visa klase” dalībniece. Šoreiz tā Alojas Ausekļa vidusskola, 
kļūstot par devīto skolu, kura projekta ietvaros 2022./2023. mācību 
gadā tiek pie finansējuma sporta dzīves uzlabošanai.

Interaktīvā izloze “Sporto visi” ir daļa no “Latvijas Loto” un Latvijas 
Olimpiskās komitejas kopīgi īstenotās aktīva dzīvesveida atbalsta inicia-
tīvas “Kustība, kas vieno”. Tās mērķis ir veicināt veselīgu dzīvesveidu un 
sportiskās aktivitātes visās vecuma grupās, vienlaikus ar loterijas palīdzī-
bu piesaistot atbalsta līdzekļus jauniešu sportam. Finansējumu iniciatī-
vai nodrošina ieņēmumi no divām nacionālā līmeņa sabiedriskā labuma 
mērķa loterijām – “Sporto visi” un “Sporta loterija”. 

Šajā mācību gadā projektā “Sporto visa klase” pieteikušās 97 skolas, 
tāpēc katru nedēļu kāda no 97 Latvijas skolām saņems 5000 eiro sporta 
dzīves pilnveidošanai.   

L. Konovalova, VAS “Latvijas Loto”

5000 eiro finansējumu saņem 
Alojas Ausekļa vidusskola

Liepupes baznīca tikusi 
pie atjaunotas fasādes

Nākamajā gadā Liepupes baz-
nīcai apritēs 240 gadu, kopš tā 
uzcelta. Šajā laika periodā baznī-
cā un ap to ir risinājušies dažādi 
notikumi. Zīmīgs, nepatīkams 
un drūms notikums atgadījās 
1971. gada 29. novembrī, kad 
Liepupes baznīca tika nodedzi-
nāta. Šajos gados līdzīgi cieta arī 
daudzas citas Latvijas baznīcas. 
Pēc tam - 1980. gadā - izdegušo 
baznīcu vietējā vara gribēja no-
jaukt, taču drupas tomēr palika. 
Gāja laiks, un, pateicoties Imanta 
Ziedoņa idejai, mākslas zinātnie-
ka Ojāra Spārīša iesaistei un vie-
tējo ļaužu atbalstam, draudzes 
priekšnieka Valda Andersona 
vadībā 1989. gadā tika sākta baz-
nīcas atjaunošana. 1994. gadā 
atjaunotajā baznīcā jau notika 
dievkalpojums.

Kopš tā laika ir pagājušas jau 
trīs desmitgades, un dievnams, 
kā jau jebkura cita ēka mūsu 
klimatiskajos apstākļos, bija 
noilgojies pēc atjaunošanas un 
savešanas kārtībā. Pateicība 
Dievam, ka mēs tagad dzīvojam 
brīnišķīgā laikā, daudz citādākā 
un labākā, nekā tas bija padomju 
okupācijas gados, kad pastāvošā 

valsts vara tikai centās nomērdēt 
un iznīcināt visu, kas labs, svēts 
un godājams. Tagad vēsturiskas 
ēkas, tajā skaitā arī baznīcas, var 
gūt atbalstu Eiropas Savienības 
finansētajās programmās, un arī 
pašvaldības neatsaka palīdzību, 
jo draudze viena pati nav spējī-
ga uzturēt un saremontēt šādu 
vēsturisku ēku. Vēsture rāda, 
ka cauri gadsimtiem baznīcas ir 
celtas un uzturētas sadarbībā ar 
tā brīža pastāvošo varu, muiž-
niecību, tirgotājiem un sabied-
rību. Izņēmums bija padomju 
okupācijas laiks. Tāpēc šodien 
esam patiešām priecīgi, ka ir ie-
spējama šāda sadarbība. Paldies 
partnerībai “Jūrkante”, kas koor-
dinē LEADER programmu, ka tika 
atbalstīta mūsu iecere sakārtot 
baznīcas fasādi, cokolu un lie-
tusūdens noteksistēmu. Paldies 
Limbažu novada pašvaldībai, kas 
palīdzēja ar līdzfinansējumu šajā 
projektā. Paldies arī būvniekiem, 
būvuzraudzībai, Nacionālā kultū-
ras mantojuma pārvaldei un ar-
hitektiem, ka, neskatoties uz da-
žām grūtībām un sarežģijumiem 
darba gaitā, tomēr izdevās visu 
plānoto paveikt. 

Protams, ka ar šo projektu viss 
nav beidzies. Vēl ir nepieciešams 
restaurēt un savest kārtībā baznī-
cas logus. Ir jāsaprot un jāapzinās, 
ka tuvākajā desmitgadē vajadzēs 
mainīt jumta segumu un būs jātur 
rūpe par vēl daudz dažādām lie-
tām. Tāpēc mēs ceram uz ener-
ģiskiem cilvēkiem, kuriem nav 
vienaldzīga skaistā Liepupes baz-
nīca, ceram uz sadarbību ar mūsu 
apkārtnes cilvēkiem, novadu un 
valsti. Uz to visu mēs ceram, ap-
zinoties, ka nākotne tomēr pieder 
Dievam, bet mums ir dota šī die-
na, kuru mēs katrs varam nodzī-
vot Dievam par godu un apkārtē-
jiem par svētību un prieku. 

Izdevušos, mierīgu - gan iekšēji, 
gan ārēji - un Dieva svētītu jums 

jauno gadu!   
Liepupes draudze
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Janvārī turpināsies dažādas bezmaksas fizisko aktivitāšu nodarbības 
Limbažu novada iedzīvotājiem. Tās tiek īstenotas Eiropas Sociālā 
fonda līdzfinansētā un Limbažu novada pašvaldības organizētā 
projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 
un slimību profilaksei Limbažu novadā” (Nr. 9.2.4.2./16/I/059) 
ietvaros.

Katru mēnesi līdz pat aprīlim vairākos Limbažu novada pagastos no-
tiks vingrošanas nodarbības. Nodarbībās paredzēti vienkārši vingrinā-
jumi vispārējai muskuļu spēka uzlabošanai, lokanībai, kustību koordi-
nācijai, kā arī līdzsvara trenēšanai. Fizioterapeite sekos līdzi pareizai 
vingrinājumu izpildei un pielāgos dalībniekiem atbilstošus vingrināju-
mus. Dalībnieki tiks nodrošināti ar nepieciešamo inventāru, kas iegā-
dāts projekta ietvaros.

Limbažu peldbaseinā katru piektdienu notiks divas ūdens vingroša-
nas nodarbības. Pateicoties ūdens cēlējspēkam, ir atvieglota slodze 
uz locītavām, līdz ar to ir vieglāk nekā uz sauszemes veikt vingrināju-
mus un uzlabot kustību apjomu locītavās, kā arī uzlabot līdzsvaru. No-
darbībās ir ierobežots dalībnieku skaits, tāpēc nepieciešams iepriekš 
pieteikties.

30. janvārī šī paša projekta ietvaros Skultē un Vidrižos norisināsies 
deju-kustību nodarbības. Šajās nodarbībās būs iespēja tuvāk papētīt 
sava ķermeņa un psihes savstarpējo saistību, ķermeņa kustību un pozu 
ietekmi uz emocionālo stāvokli. Deju-kustību nodarbības līdz pat aprī-
lim notiks arī citos pagastos.

Bezmaksas nodarbību norises vietas:
17.30 – Skultes kultūras integrācijas centrā;
19.00 -Sporta un kultūras centrā “Vidriži”. 
Visas fiziskās aktivitātes vadīs sertificēta fizioterapeite.
Apmeklējot nodarbības, to dalībnieki piekrīt, ka nodarbību laikā var 

tik uzņemtas fotogrāfijas un video, kas var tikt publicētas.
Visas projekta aktivitātes notiek atbilstoši spēkā esošajiem epide-

mioloģiskās drošības noteikumiem.
Sekojiet līdzi izmaiņām un projekta aktualitātēm arī Limbažu no-

vada Facebook lapā Limbažu Novads un pašvaldības tīmekļvietnē  
www.limbazunovads.lv.

Klinta Brojeva, 
attīstības un projektu koordinatore

Bezmaksas vingrošanas nodarbības ar fizioterapeiti

PIETEIKŠANĀS: 27737139
SMS, WHATSAPP

Pirmdienās
Skultes pagasts (Mandegās)
2. janvārī plkst. 17.10 Skultes kultūras integrācijas 

centrā16. janvārī plkst. 18.40
Vidrižu pagasts (Vidrižos)
2. janvārī plkst. 18.40 Sporta un kultūras centrā 

“Vidriži”16. janvārī plkst. 17.10
Katvaru pagasts (Pociems)
9. janvārī plkst. 17.10 Pociema kultūras namā
23. janvārī plkst. 17.10
Umurgas pagasts (Umurga)
9. janvārī plkst. 18.40 Umurgas pagasta pakalpojumu 

sniegšanas centra ēkā23. janvārī plkst. 18.40
Otrdienās
Limbažos
3. janvārī plkst. 17.10 Limbažu novada 

administratīvajā ēkā17. janvārī plkst. 17.10
31. janvārī plkst. 17.10
Limbažu pagasts (Lādē)
3. janvārī plkst. 18.40 Sabiedriskajā centrā 

“Lādes vītoli”17. janvārī plkst. 18.40
31. janvārī plkst. 18.40
Ceturtdienās
Pāles pagasts (Pālē)
12. janvārī plkst. 17.10 Pāles sporta hallē
26. janvārī plkst. 17.10
Viļķenes pagasts (Viļķenē)
12. janvārī plkst. 18.40 Viļķenes sporta centrā
26. janvārī plkst. 18.40

Kustēsimies un būsim 
veseli arī janvārī!

Nodarbības notiek atbilstoši spēkā esošajiem epidemioloģiskās dro-
šības noteikumiem!

Projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059

Limbažu novada Sporta skolas 
sportistiem un treneriem 
2022. gada nogale izvērtusies 
ļoti spraiga. Teju visos sporta 
veidos aizvadītas nozīmīgas 
sacensības, kurās gūtas gan 
spožas uzvaras, gan sāpīgi 
zaudējumu. 

Limbažu novada Sporta skolai 
gada nogale bijusi ļoti saspringta

Pavisam nesen, 17. decembrī, 
“RIMI” Olimpiskajā centrā” Lim-
bažu novada Sporta skolas U-16 
grupas volejbolistes izcīnīja uzvaru 
Latvijas kausa izcīņā. Mūsu mei-
tenes pusfināla spēlē ar rezultātu 
3:0 pārliecinoši pārspēja Kuldīgas 
novada sporta skolas komandu, 
nopelnot vietu finālā. 

Fināla mačā limbažnieces tikās 
ar Rīgas volejbola skolas vienau-
dzēm. Mačs sākās ar pirmā seta 
uzvaru – 25:19, tomēr nākamajos 
divos setos piedzīvots zaudējums 
attiecīgi ar 16:25 un 19:25. Esot ie-
dzinējos, “zelta” meitenes parādī-
ja raksturu ceturtajā setā, pārlieci-
noši uzvarot to ar rezultātu 25:10. 
Izšķirošais piektais sets izvērtās 
ļoti saspringts, tomēr izskaņā Lim-
bažu novada Sporta skolas volej-
bolistes svinēja uzvaru ar 15:11 
un visā spēlē - ar 3:2. Apsveicam 
meitenes un viņu treneri Inetu 
Sprancmani ar lielisko panākumu! 

Komandā spēlēja: Estere Mar-
tinsone, Estere Oša, Marta Beat-
rise Gintere, Keila Čukure, Rebe-
ka Zandte, Viktorija Dzene, Alise 
Aleksāne, Terēza Krastiņa, Elizabe-
te Liepiņa, Kate Upmale.

Tāpat sezonu turpina arī U-19, 
U-17 un U-14 grupas volejbolistes, 
kurām priekšā svarīgas spēles Jau-
natnes čempionātā. 

Novembrī neilgi pirms valsts 
svētkiem Turcijas pilsētā Antālijā 
norisinājās Pasaules čempionāts 
jauniešiem 100 lauciņu dambretē. 
No turnīra ar teicamiem rezultā-
tiem atgriezās Limbažu novada 
Sporta skolas audzēknis Klāvs No-
renbergs, kurš 24 dalībnieku kon-
kurencē izcīnīja 2. vietu. Izcils sa-
sniegums Klāvam un viņa trenerim 
Kārlim Ozolam! 

Tikmēr Limbažu novada Spor-
ta skolas vieglatlētiem sākusies 
ziemas sezona, kurā sacensības 
norisinās telpās. Divas nedēļas no-
gales pēc kārtas – 10. decembrī un 
16. decembrī – Valmierā norisinā-
jās “Ziemassvētku kauss” attiecīgi 
U-14 un U-16 vecuma grupām. Visi 
Limbažu novada Sporta skolas au-
dzēkņi uzrādīja labus rezultātus un 
sasniedza jaunus personīgos re-
kordus. U-16 grupā Toms Jansons 
izcīnīja zelta medaļas tāllēkšanā 
un lodes grūšanā, kā arī sudraba 
medaļu 60 m skrējienā. 

Airētājiem novembrī jau tradi-
cionāli norisinās krosa sacensī-
bas. Neskatoties uz ziemīgajiem 
apstākļiem, skrējienā Limbažos 
pulcējās kopumā 190 dalībnieku 
no dažādām Latvijas pilsētām. 
Mūsu sportistiem – četras zelta 
medaļas, sešas sudraba un sešas 

bronzas godalgas. Jāatzīmē, ka 
visu dienu sacensību laikā sniga 
sniegs. Apsveicam sportistus un 
viņu trenerus!

Sezona pilnā sparā turpinās bas-
ketbolistiem, kuri piedalās Latvijas 
jaunatnes basketbola līgas sacen-
sībās. Limbažu novada Sporta 
skolu šogad pārstāv U-14, U-15 
un U-17 vecuma grupas vienības. 
Tāpat sezonu iesākuši paši mazā-
kie U-10 un U-11 vecuma grupas 
basketbolisti, kuri piedalās Latvi-
jas basketbola savienības rīkotajā 
Mini kausā. Vēlam veiksmi visām 
komandām un treneriem! 

Līdz ar ziemas iestāšanos neap-
stājas arī Limbažu novada Sporta 
skolas futbola komandu turnīri. 
Mūsu futbolisti dažādu vecuma 
grupu komandās izcīnījuši vairā-
kas godalgas Valgas “Warrior Cup” 
turnīros. Vēlam veiksmi futbolis-
tiem un viņu treneriem turpmāka-
jos turnīros un spēlēs telpu futbo-
la sezonā!   

Lai arī kalendārais gads būs nos-
lēdzies, sportistiem nekas nemai-
nīsies. Joprojām turpinās smags 
darbs treniņos, lai sasniegtu aug-
stākās virsotnes. Vēlam veiksmi!   
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Ar florbola turnīru otrdien, 15. novembrī, atklāta skolu sporta 
sacensību sezona 2022./2023. mācību gadā. 

18. decembra sniegotajā un dūmakainajā dienā ikviens varēja 
apmeklēt Sniega dienu Alojā – apstaigāt pilsētu ar sniega kurpēm, 
baudīt gardu skābeņu zupu un patīkamā atmosfērā pavadīt dienu. 

Sākušās skolu sporta sacensības 
2022./2023. mācību gadā

Šajā mācību gadā Limbažu no-
vada skolas ir sadalītas pamatsko-
lās un vidusskolās. Lai arī vairākas 
komandu sporta spēles norisinā-
sies, abām grupām apvienojoties, 
vērtēšana notiks abām grupām 
atsevišķi. 

15. novembrī Olimpiskā centra 
“Limbaži” sporta hallē tikās 2007.-
2009. gadā dzimušie pamatskolu 
un vidusskolu skolēni. Zēnu gru-
pā sacensībās piedalījās septiņas 
pamatskolu komandas un divas 
vidusskolu vienības. Tikmēr mei-
teņu grupā sacentās četras pa-
matskolu komandas. 

Florbola rezultāti zēniem pa-
matskolu grupā: 

1. vieta – Krišjāņa Valdemāra Ai-
nažu pamatskola;

2. vieta – Liepupes pamatskola; 
3. vieta – Vidrižu pamatskola 1.
Florbola rezultāti zēniem vidus-

skolu grupā: 
1. vieta – Limbažu vidusskola;
2. vieta – Limbažu Valsts 

ģimnāzija. 
Florbola rezultāti meitenēm 

pamatskolu grupā: 
1. vieta – Vidrižu pamatskola;
2. vieta – Liepupes pamatskola;
3. vieta – Umurgas pamatskola. 
Tikmēr 6. decembrī OC “Limba-

ži” sporta hallē un Viļķenes sporta 
hallē norisinājās tautas bumbas 

sacensības 2010.-2012. gadā dzi-
mušajiem skolēniem. Limbažos 
spēlēja vidusskolu grupa (piecas 
zēnu un trīs meiteņu komandas) 
bet Viļķenē tikās pamatskolu gru-
pa (sešas zēnu un četras meiteņu 
komandas). 

Tautas bumbas rezultāti zē-
niem pamatskolu grupā: 

1. vieta – Lādezera pamatskola;
2. vieta – Pāles pamatskola;
3. vieta – Vidrižu pamatskola. 
Tautas bumbas rezultāti zē-

niem vidusskolu grupā: 
1. vieta – Limbažu vidusskola;
2. vieta – Salacgrīvas vidusskola 1; 
3. vieta – Limbažu Valsts ģimnā-

zija 1. 
Tautas bumbas rezultāti meite-

nēm pamatskolu grupā: 
1. vieta – Umurgas pamatskola;
2. vieta – Vidrižu pamatskola;
3. vieta – Staiceles pamatskola. 
Tautas bumbas rezultāti meite-

nēm Vidusskolu grupā: 
1. vieta – Limbažu Valsts ģimnā-

zija 1;
2. vieta – Limbažu vidusskola; 
3. vieta – Limbažu Valsts ģimnā-

zija 2.
Skolu sporta sacensības turpi-

nāsies 2. semestrī, kad sportisti 
sacentīsies basketbolā, dambretē, 
stafetēs, volejbolā, krosā un viegl-
atlētikā. Veiksmi startos!   

Sniega diena Alojā pavadīta 
ar sniega kurpēm kājās

Mazākie notikuma apmeklētāji meklēja rūķu atstātos pārsteigumus. 
Brienot cauri sniegotiem laukiem, neizpalika arī izaicinājumi, jautri pava-
dīts laiks un brīnumsvecīšu mirdzums. 

Paldies par sniega kurpēm un sarūpēto gardo zupu Ilzei Ozolai un Alo-
jas apvienības vadītājam Jānim Strautam par sniegto atbalstu!    

Beāte Kožina

Līdz 2023. gada 31. janvārim turpināsies Staiceles pilsētas 
slēpošanas maratons, tāpēc sāc slēpot jau tūlīt, kamēr ir sniegs! 
Piedalies pats un piesaisti draugus, radus un paziņas! Krāj 
kilometrus, sūti rezultātus sporta organizators Daināram Konrādam 
un iegūsti balvas! Tās saņems labākie, izturīgākie un neatlaidīgākie. 

Krāj kilometrus Staiceles 
slēpošanas maratonā un esi vesels!

Staiceles pilsētas teritorijā ap 
Staiceles pamatskolu un futbola 
laukumiem un gar Salacas upi ir 
izveidotas četras trases tā, lai visas 
varētu izbraukt vienā piegājienā, 
sākot no skolas (sākumpunkts). 
Kopējais garums ir apmēram 
3570 m: pirmo brauc Melno trasi 
(šo var arī izlaist), tad Vieglo trasi, 
tad MiniPīč trasi un kā pēdējo - 
Ātro trasi.
1. Melnā tra-
se, apmēram 
1580 m, ar 
straujiem no-
braucieniem, 
grūtiem 
kāpumiem, 
ar skaistiem 
skatiem un ar 
dažādiem izaicinājumiem. 

2. Vieglā 
trase, 
apmēram 
604 m, ie-
sācējiem, 
vecā-
kiem ar 
bērniem;

3. Mini-
Pīč trase, 
apmē-
ram 
500 m, ar 
nelielām 
grūtībām;

4. Ātrā 
trase, 
apmēram 
900 m, ar 
skaistiem 
skatiem gar 
Salacas upi;

Lai piefik-
sētu nobraukto trasi, var izmantot 
dažādas aplikācijas. Dainārs pats lie-
to bezmaksas CAYNAX sports trac-
ker un atzīst, ka tā esot gana laba 
- zīmē trasi un veic arī citas funkci-
jas. Ekrānuzņēmums jeb skrīnšots 
jānosūta Daināram uz whatsapp vai 
mesendžerī, sazinoties ar viņu pa 
tel. 28643341. Nosūtītajā informāci-
jā bez pieveiktās trases jābūt redza-
mam arī vārdam, uzvārdam, vecu-
mam, nobrauktajiem kilometriem, 
slēpošanas ilgumam, datumam. 

Dainārs aicina: “Izvēloties trasi, 
esi uzmanīgs un nepārvērtē savas 
spējas. Domā par drošību un rūpē-
jies par savu veselību pats. Ja ir kādi 
jautājumi, zvani droši!”   

Sniegotā, jaukā un visai 
ziemīgā 26. novembra rītā 
Alojas vidusskolas hallē notika 
volejbola turnīrs 4:4. Turnīram 
bija pieteikušies 20 dalībnieki 
– trīs daiļā dzimuma pārstāves 
un 17 vīrieši. Pēc izlozes 
izveidojās piecas spēka ziņā 
līdzvērtīgas komandas, tāpēc 
tika spēlēts līdz 2 setu uzvarai, 
līdz 15 punktiem, un trešo setu 
spēlējot līdz 11 punktiem. Visas 
spēles bija līdzvērtīgas un sīvas, bet, neskatoties uz to, tikai divām spēlēm bija nepieciešami trīs seti, lai 
noskaidrotu uzvarētāju. “Slaisti” pret “London” cīnījās par 3. vietu, un pēdējā spēlē spēkojās “Ceļojuma 
koferis” pret “Tūristiem”, cīnoties par godpilno 1. vietu.

Par Alojas volejbola turnīra godalgām 
cīnās “Ceļojumu koferis” ar “Tūristiem”

Rezultātā 1. vietu ieguva ko-
manda “Ceļojuma koferis”, kap-
teinis Ričards Jānis Rudzītis, 
Mārtiņš Ceblis, Kalvis Eglītis, Juta 
Gargurne.

2. vietā – komanda “Tūristi”, 
kapteinis Deniss Kuzmenko, Dai-
nārs Konrāds, Māris Gekišs, Laura 
Bitmane.

3. vietu izcīnīja komanda “Lon-
don”, kapteinis Raivis Gekišs, Ro-
lands Lācis, Aldis Papīnoks, Ivars 
Mauriņš.

4. vietā ierindojās komanda 
“Slaisti”, bet 5. vietu ieņēma ko-
manda ar noslēpumaino nosauku-
mu “Nezinu”.

Starp spēlēm varēja izmēģināt 
spēkus basketbola soda metienos, 
šautriņu mešanā un apakšiņu kon-
kursā. Basketbola soda metienos 
1. vieta – Atim Rudzītim, 2. vieta – 
Kalvim Eglītim un 3. vieta – Aldim 
Papīnokam.

Šautriņu mešanā pieaugušajiem 
1.vietu ieguva Kalvis Eglītis, 2. vie-

ta – Atim Rudzītim, bet 3. vieta 
– Rolandam Lācim. Bērnu konku-
rencē 1. vietā ierindojās Lote Bit-
mane, 2. vietā – Hugo Lācis, bet 
3. vieta tika Haraldam Lācim.

Apakšiņu konkursā uzvarēja 
Sandis Veide, balvā iegūstot dā-
vanu karti masāžai, ko sponsorēja 
Juta Gargurne, bet otro balvu izcī-
nīja Agnese Kārkliņa.

Paldies visiem par patīkami 
kopā pavadīto laiku, un tiksimies 
nākamajos turnīros!   

Nacionālais pārtikas mazumtirdzniecības tīkls ELVI aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju atbalstīt akciju “Vecais telefons vai Zelta 
Mikrofons?”, lai droši un videi draudzīgi atbrīvotos no mājās esošajiem mobilajiem telefoniem, kas vairs nav darba kārtībā, 
nogādājot tos ELVI veikalos izvietotajās depozīta kastēs. Akcijas mērķis ir iegūt nepieciešamo otrreiz pārstrādātā zelta apjomu 
“Zelta Mikrofona” statuešu apzeltīšanai. 

Aicinām atbalstīt akciju “Vecais telefons vai Zelta Mikrofons?”

Akciju atbalsta ELVI, SIA “Zaļā 
josta” un “Zelta Mikrofona” orga-
nizatori. Aprēķini liecina, ka vienas 
balvas apzeltīšanai nepieciešami 
100 mobilie telefoni, tāpēc katrs 
no mums var sniegt atbalstu mūzi-
ķu godināšanai, nodrošinot arī to, 
ka bojāti mobilie telefoni nenonāk 
vidē vai sadzīves atkritumos. 

“Mūzikas balvas “Zelta Mikro-
fons” pasniegšanas ceremonija ir 
kļuvusi par tradīciju, kas gadu gai-
tā arvien spējusi pielāgoties dažā-
diem notikumiem un situācijām, 
saglabājot savu vērtību un iedves-

mojot arvien jaunus māksliniekus 
radīt mūziku un uzdrošināties kāpt 
uz lielās skatuves. Taču tagad ikvie-
nam sabiedrības loceklim ir iespē-
ja iesaistīties, ne tikai balsojot par 
saviem favorītiem, bet arī ziedojot 
mobilo telefonu. Tādējādi mēs visi 
kopā veicināsim pozitīvas pārmai-
ņas un kaldināsim zelta statuetes 
mūsu izcilāko mūziķu apbalvoša-
nai,” saka SIA “ELVI Latvija” ko-
mercdirektore Laila Vārtukapteine. 

Akcija “Vecais telefons vai Zel-
ta Mikrofons?” norisināsies līdz 
2023. gada 1. februārim. Ikviens, 

kurš vēlas laimēt ielūgumus uz 
“Zelta Mikrofons’23” apbalvoša-
nas ceremoniju vai iegūt vērtī-
gas balvas no SIA “Zaļā josta” un 
“ELVI”, aicināts par savu labo dar-
bu informēt arī pārējos, ievietojot 
ziedošanas brīdī uzņemtu foto ar 
tēmturi #zalaismikrofons savu so-
ciālo tīklu profilos.

Latvijas mūzikas ierakstu gada 
balva “Zelta mikrofons’23 ” no-
tiks 2023. gada 18. februārī Starp-
tautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā. 
Biļetes uz ceremoniju var iegādā-
ties vietnē ekase.lv. “Zelta Mikro-

fons’23” uzvarētāji saņems divus 
apbalvojumus – gan fizisku statu-
eti, gan digitālu. Latviešu māks-
linieks KIWIE katrai nominācijai 
veido atšķirīgu NFT jeb iedzīvina 
statueti digitālā kriptomākslā.

Aicinām ikvienu atbalstīt akciju 
un nodot savus mobilos telefonus 
kādā no ELVI veikaliem visā Latvijā: 
Kalngalē, Ādažos, Jaunjelgavā, Su-
nākstē, Aizkrauklē, Koknesē, Odzie-
nā, Vecumniekos, Iecavā, Mežotnē, 
Ceraukstē, Bauskā, Vallē, Augšlīgat-
nē, Bērzkrogā, Taurenē, Plācī, Sile-
nē, Bisktos, Dobelē, Tērvetē, Bēnē, 

Jaunbērzē, Aucē, Jelgavā, Līvbērzē, 
Vilcē, Ozolniekos, Jūrmalā, Krāsla-
vā, Daugmalē, Ķekavā, Skrundā, 
Kuldīgā, Liepājā, Viļķenē, Tūjā, Lim-
bažos, Madonā, Babītē, Mārupē, 
Piņķos, Naukšēnos, Ogrē, Ķegumā, 
Madlienā, Ciemupē, Lielvārdē, Ik-
šķilē, Ogresgalā, Ogrē, Jumpravā, 
Olainē, Raunā, Rēzeknē, Maltā, 
Rīgā, Bukultos, Vangažos, Ulbrokā, 
Rūjienā, Druvā, Kursīšos, Ezerē, 
Saldū, Saulkrastos, Siguldā, Raganā, 
Inčukalnā, Stendē, Engurē, Džūkstē, 
Tukumā un Ventspilī.   

ELVI sabiedrisko attiecību nodaļa
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2022. gada 8. decembrī SIA “ZAAO” Dabas un tehnoloģiju parkā 
URDA notika kārtējā SIA “ZAAO” dalībnieku sapulce, kurā 
pārrunātas ne tikai uzņēmuma un nozares aktualitātes, bet arī 
apstiprināts 2023. gada budžets un SIA “ZAAO” vidējā termiņa 
darbības stratēģija 2023.-2025. gadam.

SIA “ZAAO” informē par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņām no 
2023. gada 1. janvāra, kas tiek veiktas, ņemot vērā dabas resursa nodokļa izmaiņu un minimālās 
mēneša darba algas palielinājumu, kā arī aicina iedzīvotājus izvērtēt savus paradumus un izmantot SIA 
“ZAAO” infrastruktūru pareizai atkritumu šķirošanai. 

2023. gada prioritāte – infrastruktūras un pakalpojumu pilnveide

SIA “ZAAO” (turpmāk tekstā - 
ZAAO) 2022. gadā, neskatoties 
uz politiskajiem un ekonomiska-
jiem satricinājumiem un izaici-
nājumiem, ir īstenojusi ne tikai 
normatīvo aktu prasībām atbil-
stošu resursu apsaimniekošanu, 
nodrošinot kvalitatīvu pakalpoju-
mu ZAAO reģiona klientiem, bet 
arī strādājusi pie infrastruktūras 
attīstības un izveides. Tā būs kā 
viena no būtiskajām prioritātēm 
arī 2023. gadā, par ko sapulces 
dalībniekus informēja ZAAO val-
des priekšsēdētājs Gints Kukainis: 
“Arī 2023. gadā turpināsim apgūt 
struktūrfondu finansējumu, kas 
tiek novirzīts būvniecības projektu 
īstenošanai, līdz ar to ZAAO bu-
džeta līdzekļus atvēlot pakalpoju-
mu pilnveidei, infrastruktūras at-
jaunošanai, kas ir būtiski, domājot 
par jaunu pakalpojumu izveidi, kā, 
piemēram, dalītās vākšanas sistē-
mas izveide bioloģiskajiem atkritu-
miem, kas jāpaveic līdz 2023. gada 

31. decembrim.”
Būtiskākās ZAAO darbības prio-

ritātes 2023. gadā būs vērstas uz 
esošo būvniecības projektu pa-
beigšanu – bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes rūpnīcas 
būvniecību un 4. atkritumu krā-
tuves izbūvi. Notiks darbs arī pie 
LIFE programmas integrētā pro-
jekta “Atkritumi kā resursi Latvijā 
– Reģionālās ilgtspējas un aprites 
veicināšana, ieviešot atkritumu 
kā resursu izmantošanas koncep-
ciju” īstenošanas un Vidzemes 
reģionālā atkritumu apsaimnie-
košanas plāna izstrādes koordi-
nēšanas, par kura izstrādes prog-
resu tika informēti arī sapulces 
dalībnieki. 

Sapulces laikā tika apstipri-
nāts ZAAO vidējā termiņa dar-
bības stratēģijas projekts 2023.-
2025. gadam, kurā noteikti gan 
uzņēmuma stratēģiskie, gan fi-
nanšu un nefinanšu mērķi šim 
periodam, kas vērsti uz Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānā un 
Eiropas Savienības direktīvās no-
teikto mērķu īstenošanu.

Ņemot vērā, ka iepriekšējā sa-
pulcē dalībnieki bija atbalstījuši 
ZAAO iesaisti Vidzemes inovāciju 
programmā studentiem, sapulcē 
tika ziņots arī par progresu šajā 
programmā, kuras dalībnieki šo-

brīd strādā pie ZAAO iesniegtās 
idejas – atkritumu apsaimnieko-
šanas institucionālā modeļa op-
timizēšanas, sekmējot apglabāja-
mā sadzīves atkritumu daudzuma 
samazināšanu. 

Atgādinām, ka ZAAO ir 8 paš-
valdību (Balvu, Cēsu, Limbažu, 
Saulkrastu, Siguldas, Smiltenes, 

Valkas, Valmieras pašvaldība) uz-
ņēmums, kas nodrošina atkritumu 
savākšanu, šķirošanu, uzglabāša-
nu, apstrādi, pārvadāšanu, apgla-
bāšanu un sabiedrības izglītoša-
nas aktivitātes.   

Inga Kovala-Sēne, 
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību 

vadītāja

Izmaksas pieaugs – šķiro un samazini tās!

Par nešķirotiem sadzīves at-
kritumiem, kas tiek apglabāti 
Reģionālā atkritumu apsaimnie-
košanas centra “Daibe” (turpmāk 
tekstā - RAAC Daibe) poligonā, SIA 
“ZAAO” (turpmāk tekstā - ZAAO) 
veic dabas resursa nodokļa (turp-
māk tekstā - DRN) maksājumu, 
ko valsts no 2023. gada 1. janvā-
ra ir noteikusi 95,00 eiro apmērā 
par katru tonnu (līdz 2022. gada 
31. decembrim tas ir 80,00 eiro 
par tonnu). Līdz ar to šīs DRN iz-
maiņas ietekmēs kopējo tarifu par 
atkritumu apglabāšanu. 

Energoresursu cenu kāpums 
līdz šim jau ir būtiski ietekmējis da-
žādas tautsaimniecības nozares, 
pieaugot pakalpojumu un produk-
tu izmaksām. Ievērojama ietekme 
būs arī 2022. gada 11. novembra 
Darba likuma grozījumiem, kas no-
saka, ka minimālā mēneša darba 

alga normālā darbalaika ietvaros 
no 2023. gada 1. janvāra ir ne ma-
zāka par 620 eiro (līdz 2022. gada 
beigām tā ir 500 eiro). 

Palielinot minimālo mēneša algu, 
ZAAO darbība tiek ietekmēta gan 
tieši, gan pastarpināti, uzsver ZAAO 
valdes priekšsēdētājs Gints Kukai-
nis: “Par valsts plāniem veikt no-
dokļu un minimālās algas apmēra 
izmaiņām, protams, bijām informē-
ti, to ņēmām vērā gan 2022. gada 
budžetā, gan to plānojot 2023. ga-
dam, ZAAO infrastruktūras un attīs-
tības veicināšanai piesaistot struk-
tūrfondu līdzekļus. Tomēr jāsaka, 
ka minimālās algas izmaiņas ietek-
mēs mūs ne tikai kā darba devēju, 
bet arī kā pakalpojumu sniedzēju, 
jo būtiski pieaug arī izmaksas pakal-
pojumiem, precēm, kas nepiecie-
šamas uzņēmuma pamatdarbības 
nodrošināšanai, kā mūs jau ir infor-

mējuši sadarbības partneri.”
Ņemot vērā iepriekš minētos 

apstākļus, lai spētu nodrošināt 
kvalitatīvu pakalpojumu visiem 
ZAAO darbības reģionā esošajiem 
klientiem, nešķiroto sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas maksa, 
kas iekļauj sadzīves atkritumu sa-
vākšanu, pārvadāšanu, pārkrau-
šanu, šķirošanu un citas normatī-
vajos aktos noteiktās darbības, ko 
veic pirms atkritumu reģenerācijas 
(noglabāšanas atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām) un kas samazina 
apglabājamo atkritumu apjomu, 
kā arī uzglabāšanu, dalītās atkritu-
mu savākšanas, pārkraušanas un 
šķirošanas infrastruktūras objektu 
uzturēšanu, no 2023. gada 1. jan-
vāra tiek plānota no 23,28 eiro līdz 
27,28 eiro par kubikmetru atkarībā 
no klienta adreses. 

Atgādinām, ka valsts atkritumu 

apsaimniekošanas plāns nosaka 
atkritumu plūsmas, līdz ar to sa-
dzīves atkritumi no ZAAO darbī-
bas reģiona tiek nogādāti ne tikai 
RAAC Daibe, bet arī SIA “Getliņi 
EKO” un SIA “AP Kaudzītes” poli-
gonos, kuros arī pieaugs noteiktā 
atkritumu ievešanas maksa, ņe-
mot vērā DRN izmaiņas. 

ZAAO darbības nodrošināšanā 
vienmēr ir izvērtējis jebkādu savu 
pakalpojumu iespējamu sadār-
dzinājumu, kā arī ikdienā vienmēr 
aicina meklēt veidus, kā samazi-
nāt sadzīves atkritumu apjomu, 
līdz ar to arī maksājumus, uzsver 
G.Kukainis: “Līdz šim jebkuru iz-
maksu pieaugums attiecībā uz 
klientu no ZAAO puses tiek finan-
siāli izvērtēts. Tādēļ, neskatoties uz 
to, ka DRN apmērs tiek palielināts 
par gandrīz 19 %, lai spētu nodroši-
nāt kvalitatīvu uzņēmuma darbību, 
sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas maksas palielinājums plānots 
vidēji 8,5 % apmērā (par 1 m3). Arī 
2023. gadā turpināsim strādāt, lai 
iespējami plašākam klientu lokam 

nodrošinātu atkritumu šķirošanas 
infrastruktūru pēc iespējas tuvāk 
dzīvesvietai, bet jau šobrīd aici-
nu iedzīvotājiem būt aktīvākiem, 
pareizi šķirot atkritumus, nogādā-
jot tos ZAAO EKO laukumos, EKO 
punktos, kā arī pilnvērtīgi izmantot 
pieejamos ZAAO pakalpojumus!“

Lai informētu par izmaiņām at-
kritumu apsaimniekošanas mak-
sas apmērā, ZAAO decembra sā-
kumā ir nosūtījis paziņojumu, kā 
arī plānoto atkritumu izvešanas 
kalendāru katram klientam uz lī-
gumā norādīto elektroniskā pasta 
vai pasta korespondences adresi. 

Plašāka informācija par izmai-
ņām atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu maksājumos pieeja-
ma www.zaao.lv, sadaļā “Paziņo-
jumi klientiem”. 

Jautājumu gadījumā aicinām 
sazināties ar ZAAO Klientu apkal-
pošanas daļu, zvanot 64281250, 
rakstot zaao@zaao.lv.   

Inga Kovala-Sēne, 
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību 

vadītāja

SIA “ZAAO” aicina rīkoties atbildīgi arī pēc svētkiem un brīdī, kad egles kā svētku rotas laiks jūsu 
mājās ir noslēdzies, izvēlēties sev atbilstošo veidu, kā to nodot vai izmantot tālāk.

Kā pareizi rīkoties ar eglīti pēc svētkiem?

Lai nodrošinātu, ka egles nenonāk kopējā sa-
dzīves atkritumu plūsmā vai netiek nomestas tām 
neparedzētās vietās, SIA “ZAAO” līdz 2023. gada 
15. janvārim egles, kuru garums nepārsniedz 2 met-
rus, bez maksas savāks gan no klientiem, gan pie-
ņems visos esošajos EKO laukumus. 

Pirms izmešanas lūdzam atbrīvot egli no svētku 
rotājumiem (arī spīguļiem) un novietot redzamā 
vietā blakus konteineram vai namu apsaimniekotā-
ja norādītajā, speciāli ierīkotajā vietā. 

Pēc 15. janvāra tās tiks vāktas par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas maksu, bet EKO laukumos 
– pēc zaļo atkritumu nodošanas cenrāža.

Savāktās egles “ZAAO” nogādās Reģionālajā 
atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe”, kur 
priekšapstrādes centrā tās tiks nošķirotas no kopējā 
atkritumu apjoma, sašķeldotas, ievietotas kompos-
tā un tādējādi netiks apglabātas kopā ar sadzīves 
atkritumiem.

Ikviens iedzīvotājs, ņemot vērā savas iespējas, 
tiek aicināts izvēlēties videi draudzīgāku veidu, kā 
izmantot egli, ietaupot resursus.

Lūk, daži piemēri.
• Izvēlies egli podiņā un to iestādi savā īpašumā 

vai uzdāvini kādam, kam ir pagalms.
• Izmanto savas mājas apsildīšanai vai atdod to 

kādam, kurš dzīvo ēkā ar malkas apkuri.
• Painteresējies – varbūt nenokaltusī egle noder 

kādā zvēru audzētavā.
• Iespējams, egles zari noder kā pārsedzamais 

materiāls vai augu balsta materiāls piemājas dārzā.
• Saglabā to nākamajam gadam –egle bez sku-

jām arī var būt ļoti dekoratīva.
Lai izdodas atrast ērtāko un videi draudzīgāko eg-

lītes nodošanas veidu!   

Inga Kovala-Sēne, 
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību vadītāja
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Ikviens vidzemnieks aicināts nobalsot par būtiskākajiem kultūras virzieniem reģionā, kuros būs 
iespējams saņemt finansējumu projektu realizēšanai konkursa “Vidzemes kultūras programma 2023” 
ietvaros, ja finansējums Vidzemes kultūras programmas īstenošanai tiks piešķirts arī nākamajā gadā.

SIA “ZAAO” šī gada novembrī 12 adresēs savā darbības reģionā izvietojis papildu publiski pieejamus 
konteinerus atkārtoti lietojamam tekstilmateriālam. Decembrī šādus konteinerus plānots uzstādīt vēl 
3 adresēs, tādējādi radot iespēju ērtākai tekstila nodošanai un tā apsaimniekošanai, samazinot kopējo 
sadzīves atkritumu apjomu. 

Tekstilmateriāla nodošana kļūst pieejamāka

No 2022. gada 1. janvāra līdz 
30. novembrim no SIA “ZAAO” 
(turpmāk tekstā - ZAAO) apsaim-
niekotajiem publiski pieejamiem 
konteineriem un EKO laukumiem 
ir savāktas un nodotas tālākai iz-
mantošanai ap 245 t tekstila, kas 
citādi, visticamāk, būtu nonācis 
poligonā apglabāšanai. 

Šogad jūlijā Latvijā veiktajā 
pētījumā* “Patērētāju tekstila 
izstrādājumu šķirošanas paradu-
mu novērtējums” tika secināts, 
ka liela daļa sabiedrības pārskata 
savu garderobi un atbrīvojas no 
nederīgā, apnikušā apģērba un 
apaviem vismaz reizi gadā vai pat 
biežāk, kas apliecina to, ka atkār-
totai lietošanai derīgs tekstils var 
veidot būtisku daļu no kopējā at-
kritumu apjoma. Tāpat pētījumā 
secināts, ka sabiedrība labprāt 
nodotu savu nevajadzīgo apģērbu 
kādam citam, ja vien būtu pieeja-
ma šādu materiālu nodošanas 
infrastruktūra. 

Lai veicinātu vēl lietojama ap-
ģērba, apavu un mājas tekstila no-
došanu atkārtotai izmantošanai, 
nevis to nokļūšanu sadzīves atkri-
tumu konteineros, ZAAO šī gada 
izskaņā sadarbībā ar pašvaldībām, 
SIA “Eco Baltia vide” un SIA “3 R” 
(AS “AJ Power Recycling”) kopu-
mā plāno uzstādīt tekstila kontei-
nerus 15 adresēs savā darbības 

reģionā, papildus EKO laukumiem 
un jau līdz šim publiski pieejamām 
vietām Valmierā un Cēsīs, kā arī 
nodrošina iedzīvotājiem iespēju 
tekstila nodošanai bez maksas 
tuvāk savai dzīvesvietai un īste-
no Ministru kabineta noteikumus 
Nr. 712 “Atkritumu dalītas savāk-
šanas, sagatavošanas atkārtotai iz-
mantošanai, pārstrādes un mate-
riālu reģenerācijas noteikumi”, kas 
nosaka pašvaldībām sadarbībā ar 
atkritumu apsaimniekotājiem par 
pienākumu līdz 2023. gada 1. jan-
vārim izveidot dalītas savākšanas 
sistēmu tekstilmateriāliem.

Tekstila nodošana bez maksas 
publiski pieejamos konteineros 
ZAAO reģionā ir vai drīzumā būs 
iespējama šādās adresēs: 

• Cēsīs, Gaujas ielā 29;
• Cēsīs, Raunas ielā 13;
• Cēsīs, Saules ielā 23;
• Cēsīs, Noras- Pērļu ielu 

krustojumā;
• Cēsīs, Slimnīcas - Viestura ielu 

krustojumā;
• Limbažos, Stacijas ielā 14;
• Limbažos, Valmieras ielā 1a;
• Limbažos, Dārza iela 14;
• Saulkrastos, Rīgas - Murjāņu 

ielu krustojumā;
• Saulkrastos, Zvejniekciema - 

Bērzu alejas krustojumā; 
• Smiltenē, Daugavas ielā 1;
• Smiltenes novadā, Launkal-

nes pagastā, Silvā 18;
• Valkā, Rūjienas ielā 6;
• Valkā, Raiņa ielā 12;
• Valmierā, Fabrikas ielā 2;
• Valmierā, Miera ielā 5; 
• Valmierā, Rīgas ielā 64;
• Valmierā, Valkas ielā 1a;
• Valmieras novadā, Kocēnos, 

Alejas ielā 7.
Jau šobrīd tekstilu var nodot 

divdesmit vienā ZAAO EKO lauku-
mā. Informācija par EKO laukumu 
adresēm un darba laikiem vietnē 
www.zaao.lv-Privatpersonām-
Šķiroto atkritumu savākšana-Eko 
laukumi.

Nododot tekstilu, jāņem vērā:
• Uz EKO laukumu tekstils jā-

nogādā maksimāli caurredzamā 
iepakojumā, lai EKO laukumu pār-
ziņi vizuāli var novērtēt materiāla 
atbilstību. 

• Publiski pieejamos konteine-
ros tekstils arī jāievieto iepako-
jumā, lai ZAAO darbinieki varētu 
konteinerus operatīvi iztukšot un 
nesabojātu materiāla kvalitāti. Ne-
kādā gadījumā tekstilu vai iepako-
jumu nenovietot pie konteinera!

Vēršam uzmanību, ka uz paš-
reiz uzstādītajiem konteineriem 
ir zīme, ka tekstils ievietojams bez 
iepakojuma - to lūdzam neņemt 
vērā! Līdz ko laikapstākļi būs at-
bilstoši, konteineriem šī norāde 
tiks aizlīmēta vai aizkrāsota, jo tas, 

kā jau minēts, ir būtiski materiāla 
kvalitātes nodrošināšanai. 

Tekstila konteineros:
• DRĪKST nodot nesabojātus, 

nesaplēstus, tīrus: kreklus, bikses, 
jakas, mēteļus, šalles, cimdus, ce-
pures, dvieļus, aizkarus, jostas, 
somas, gultas veļu, pārklājus, spil-
venus, segas, kā arī valkāšanai de-
rīgus apavu pārus, tajā skaitā gu-
mijas un speciālos ziemas sporta 
apavus – slidas, slēpju zābakus, kā 
arī bižutēriju. 

• NEDRĪKST nodot: saplēstu ap-
ģērbu vai audumu atliekas, teksti-
lu ar specifisku smaku, ar sadzīves 
ķīmiju, motoreļļām sasmērētu, kā 
arī mitru, pelējušu tekstilu, kas var 
sabojāt atkārotai izmantošanai un 
pārstrādei derīgo materiālu. 

Visi tekstila šķirošanas kontei-
neros ievietotie materiāli tiek no-
doti SIA “Eco Baltia vide” un SIA 
“3 R”, kas to nogādās šķirošanas 
centros. Pēc materiāla atkārtotas 
pāršķirošanas tekstils tiek nodots 
atkārtotai lietošanai vai pārstrādei 
uzņēmumu sadarbības partne-

riem ārpus Latvijas. 
ZAAO aicina ikvienu iedzīvotāju 

izvērtēt savus ikdienas paradu-
mus, iegādājoties tekstila izstrā-
dājumus, izvērtēt nepieciešamību, 
kvalitāti, kā arī nodot atkārotai iz-
mantošanai lietošanai derīgas, bet 
pašiem nevajadzīgas lietas, tādē-
jādi saudzējot resursus, kas tiek iz-
mantoti preču ražošanā un atbils-
tošā atkritumu apsaimniekošanā. 

* Pētījums “Patērētāju tekstila 
izstrādājumu šķirošanas paradu-
mu novērtējums” veikts projekta 
Nr. LIFE20 IPE/LV/000014 – LIFE 
Waste To Resources IP ietvaros 
2022. gada jūlijā, ar interneta pa-
līdzību aptaujājot 1029 Latvijas 
iedzīvotājus vecumā no 18 līdz 74 
gadiem.

ht tps://wastetoresources.
phyconlabs.com/jaunumi/peti-
jums-latvijas-iedzivotaju-tekstila-
paterina-paradumi-klust-arvien-
pardomataki   

Inga Kovala-Sēne, 
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību 

vadītāja

No 2023. gada 1. janvāra plānotas izmaiņas atkritumu 
apsaimniekošanas maksā, pamatojoties uz valstī 
apstiprinātajām dabas resursu nodokļa izmaiņām, kas iekļautas 
Dabas resursu nodokļa likumā.

Par izmaiņām atkritumu 
apsaimniekošanas maksā

Limbažu novadā maksa par 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu no 2023. gada 1. janvāra 
tiek plānota 24,00 EUR/m3 (bez 
pievienotās vērtības nodokļa).

SIA “ZAAO” informē, ka DRN 
likme par sadzīves atkritumu ap-
glabāšanu poligonos 2023. gadā 
pieaugs līdz 95 eiro par tonnu 
(šobrīd tās apmērs ir 80 eiro 
par tonnu), savukārt minimālā 
alga par darba slodzi 2023. gadā 
pieaugs līdz 620 eiro līdzšinējo 
500 eiro vietā. DRN likmes paaug-

stināšanās ietekmē atkritumu ap-
saimniekošanas kopējo maksu, jo 
viena no maksas komponentēm 
ir atkritumu nodošanas izmaksas 
atkritumu poligonos, kā arī ir ie-
sniegtas apstiprināšanai maksas 
izmaiņas minimālās algas pieau-
guma segšanai. 

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā lūdzam sazināties 
ar Klientu apkalpošanas daļas 
speciālistiem, tālr. 64281250, e-
pasts: zaao@zaao.lv.

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Vidzemniekus aicina balsot par Vidzemes kultūras prioritātēm 2023. gadā

Valsts kultūrkapitāla fonda 
(VKKF) un AS “Latvijas valsts meži” 
atbalstīto kultūras programmu 
reģionos Vidzemes plānošanas 
reģions gatavojas realizēt jau 16. 
gadu. Mērķprogramma veicina 
kultūras pieejamību sabiedrībai 
reģionos, un tās ietvaros varēs 
pretendēt uz finansējumu kultūras 
projektu īstenošanai.

Arī 2023. gadā konkursa noli-
kums tiks pilnveidots, lai iekļautu 
tajā aktuālos kultūras virzienus. 
Tie ir definēti, balstoties gan uz ek-
spertu viedokli un plānošanas do-
kumentiem, gan reģiona iedzīvo-
tāju pausto viedokli. Sabiedrības 
balsojuma rezultāts būs svarīgs 
konkursa nolikuma veidošanā, de-
finējot kultūras prioritātes, kurās 
būs iespējams iesniegt kultūras 
projektu pieteikumus, ja Vidzemes 
plānošanas reģions būs konkursa 
īstenotājs arī 2023. gadā. Kultūras 
mērķprogrammu reģionos izsludi-

na VKKF, ik gadu no jauna lemjot 
par konkursa realizētājiem.

Lai paustu viedokli, ikviens ai-
cināts aizpildīt aptauju, norādot 
līdz trim nozīmīgākajām kultūras 
prioritātēm, kas šķiet būtiskas kul-
tūrā Vidzemē nākamajā gadā. Tās 
aptver tādas jomas kā nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšana 
un popularizēšana, kultūras jaun-
rade, sabiedrības iesaiste kultūras 
procesā, kultūrizglītība, bērnu un 
jauniešu kvalitatīva iesaiste kultū-
ras procesos, profesionālās nacio-
nālās un starptautiskās mākslas 
un kultūras pieejamība, novadpēt-
niecība, materiālā kultūras manto-
juma saglabāšana un popularizē-
šana, kā arī vienotais kultūras un 
dabas mantojums.

Aptauja aizpildīšanai pieeja-
ma līdz 2023. gada 8. janvārim: 
https://ej.uz/vidzemeskultura 

Pagājušajā gadā viedokli par 
kultūras prioritātēm pauda 624 

cilvēki. Balsošanā piedalījās Vi-
dzemes kultūrvēsturiskā novada 
iedzīvotāji. Visaktīvākie bija cilvēki 
no Alūksnes, Cēsu, Gulbenes, Lim-
bažu, Madonas, Ogres, Saulkrastu, 
Siguldas, Smiltenes un Valmieras 
novadiem. Par nozīmīgākajām 
atzina 3 prioritātes, kuras tika ie-
kļautas konkursa nolikumā: bērnu 
un jauniešu kvalitatīva iesaiste 
kultūras procesos, Vidzemes re-
ģiona vienotais kultūras un dabas 
mantojums, profesionālās nacio-
nālās un starptautiskās mākslas 
un kultūras pieejamība Vidzemē. 

Vidzemes plānošanas reģions 
par svarīgu uzskata sabiedrības 
iesaisti to jautājumu lemšanā, kas 
skar tās intereses. Apkopotā infor-
mācija novērtējuma aptaujā par 
iepriekš īstenoto kultūras priori-
tāšu balsojumu liecina, ka vairums 
atzinīgi novērtē iespēju iesaistīties 
lēmumu pieņemšanā kultūras 
prioritāšu noteikšanā un saskata 

to kā labu veidu, lai noteiktu pie-
ejamo kultūras piedāvājumu.

Ar apkopoto informāciju par 
balsojuma rezultātiem varēs iepa-
zīties 2023. gada janvārī Vidzemes 
plānošanas reģiona mājas lapā 
www.vidzeme.lv.

2022. gadā konkursam “Vidze-
mes kultūras programma” pavisam 
tika iesniegti 144 projektu pieteiku-
mi par kopējo summu 591 345,65 
eiro. Finansiālu atbalstu projektu 
īstenošanai saņēma 47 projekti, 
piešķirot 127 110 eiro. Iesniegto un 
atbalstīto projektu pieteikumi pār-
stāvēja visas trīs balsošanā balsu 
pārsvaru ieguvušās un sabiedrības 
izvirzītās prioritātes. 

Vairāk informācijas sniegs Vi-
dzemes kultūras programmas 
koordinatores: Lelde Ābele, 

tel. 29266757, lelde.abele@vidze-
me.lv; Eva Meijere, tel. 25665567, 
eva.meijere@vidzeme.lv.

*Vizuālā materiāla tapšanā iz-
mantoti konkursā “Vidzemes kul-
tūras programma 2022” iesnieg-
to un realizēto projektu “Izstāde 
“Savvaļa”” (Foto autori: Madara 
Gritāne, Andris Eglītis, Elīza Eli-
zabete Ramza; www.savvala.lv), 
“Tradicionālo aušanas prasmju 
mantojums Saulkrastu novadā”, 
“MĪT, VĪT, PĪT – meistarnīcas 
Valmiermuižā”, “”Tradicionālās 
dziedāšanas dabā seminārs-meis-
tarklase un koncerts “Dabā. Turpi-
nājums.”” un “DABA RADA-2022” 
publicitātes foto.   

Zane Kaķe, 
Vidzemes plānošanas reģiona  

sabiedrisko attiecību speciāliste
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www.limbazunovads.lv

Valsts SIA “Autotransporta direkcija” informē, ka 2023. gadā tiks modernizēta un vienkāršota valsts noteikto braukšanas maksas atvieglojumu izmantošanas kārtība 
reģionālajā sabiedriskajā transportā. Pēc sistēmas modernizācijas valsts noteiktos braukšanas maksas atvieglojumus reģionālajos starppilsētu un vietējās nozīmes autobusu 
un vilcienu maršrutos pasažieri varēs izmantot, reģistrējot tikai derīgu eID karti. Citas apliecības (piemēram, invalīdu, daudzbērnu ģimeņu, represēto personu u. c.) reģionālās 
nozīmes sabiedriskajā transportā vairs nebūs nepieciešamas. Plānots, ka jaunā sistēma sāks darboties 2023. gada 1. pusgadā.

No nākamā gada braukšanas maksas atvieglojumus sabiedriskajā transportā varēs saņemt, izmantojot eID karti

Plānotās izmaiņas primāri attiek-
sies uz personām ar 1. un 2. grupas 
invaliditāti, personām līdz 18 gadu 
vecumam ar invaliditāti, apliecī-
bas “Goda ģimene” īpašniekiem, 
politiski represētajām personām, 
nacionālās pretošanās kustības da-
lībniekiem, bērniem bāreņiem un 
bez vecāku apgādības palikušiem 
bērniem, kas braukšanai reģionāla-
jā sabiedriskajā transportā izmanto 
valsts noteiktos braukšanas mak-
sas atvieglojumus. Kopumā valsts 
noteiktie atvieglojumi braukšanai 
reģionālajā sabiedriskajā trans-
portā pienākas aptuveni 280 000 
iedzīvotāju.

Autotransporta direkcijas valdes 
priekšsēdētājs Kristiāns Godiņš: 
“Jaunā sistēma vienkāršos pasa-

žieriem atlaides izmantošanu, jo 
cilvēkiem būs nepieciešama tikai 
eID karte, kura būs jāreģistrē biļešu 
tirdzniecības vietā vai pie vadītāja. 
Visu pārējo paveiks pati sistēma, 
tostarp nolasīs, kāda tieši atlaide 
personai pienākas. Pasažierim vairs 
nebūs jāinformē transporta vadī-
tājs par pienākošos atlaidi un neva-
jadzēs arī uzrādīt citas apliecības, 
kas nereti mēdza pazust, izbalēt 
un bija grūti salasāmas. Ejam kop-
solī arī ar to, ka no nākamā gada 
eID karte kļūs par personu aplie-
cinošu dokumentu visiem Latvijas 
pilsoņiem un nepilsoņiem, kuri ir 
sasnieguši 15 gadu vecumu. Jauno 
atvieglojumu saņemšanas sistēmu 
plānojam ieviest pirmā pusgada 
laikā, līdz ar to visiem pasažieriem 

ir pietiekošs laiks pieteikties vai 
nomainīt savu eID karti. Tomēr ai-
cinām to neatlikt uz pēdējo brīdi un 
saņemt eID karti savlaicīgi.”

Pasažieriem, kuriem vēl jop-
rojām nav savas eID kartes, to 
iespējams saņemt jebkurā no 
29 Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes (PMLP) nodaļām rindas 
kārtībā. Klientu ērtībai ieviesta 
iespēja konkrētajā dienā iestāties 
rindā attālināti, izmantojot Qticket 
mobilo lietotni. Plašāk par eID kar-
šu saņemšanu iespējams uzzināt, 
zvanot uz PMLP informatīvo tālru-
ni 67209400.

Pēc jaunas kartes jādodas arī 
tiem eID kartes īpašniekiem, ku-
riem karte ir izsniegta līdz 2019. 
gada 1. septembrim. Šajās kartēs 

nav pieejama Autorizētās identifi-
kācijas sīklietotne (AIF), un tāpēc 
ir nepieciešams saņemt jaunu eID 
karti, lai arī turpmāk varētu izman-
tot valsts noteiktos braukšanas 
maksas atvieglojumus reģionālās 
nozīmes sabiedriskajā transportā. 

Ja eID karte ir izsniegta laikpos-
mā no 2019. gada 2. septembra 
līdz 2021. gada 27. decembrim, 
tajā nepieciešams aktivizēt brauk-
šanas maksas atvieglojumu sa-
ņemšanas funkcionalitāti. Ņemot 
līdzi eID kartes PIN kodus, to ir 
iespējams izdarīt gan Ceļu satik-
smes drošības direkcijas Klientu 
apkalpošanas centros (CSDD KAC) 
un PMLP, gan arī kādā no Valsts 
un pašvaldību vienotajiem klientu 
apkalpošanas centriem (VPVKAC). 

Ja eID kartes PIN kodi ir nozaudēti, 
tad karti būs iespējams aktivizēt 
tikai kādā no PMLP nodaļām. 

Braukšanas maksas atviegloju-
mu saņemšanai pilnībā gatavas ir 
visas eID kartes, kas ir izdotas no 
2021. gada 28. decembra. Šo kar-
šu īpašnieki varēs saņemt visus 
pienākošos braukšanas atviegloju-
mus, izmantojot savas eID kartes, 
kolīdz jaunā sistēma nākamgad 
sāks darboties.

Plašāk iepazīties ar aktuālo in-
formāciju par braukšanas maksas 
atvieglojumu saņemšanas jauno 
kartību iespējams Autotranspor-
ta direkcijas mājaslapas sadaļā 
“Braukšanas maksas atviegloju-
mi”: https://www.atd.lv/lv/brauk-
šanas-maksas-atvieglojumi   

Fiziskām personām, kuras ir iesaistītas juridiskā strīdā un tām trūkst 
līdzekļu jurista pakalpojumu saņemšanai, var vērsties Juridiskās 
palīdzības administrācijā valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 
saņemšanai.

Valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība noteiktām iedzīvotāju grupām 
ir pieejama bez maksas

Administrācija norīko juridiskās 
palīdzības sniedzēju un apmaksā 
sniegto juridisko palīdzību noteik-
tajā apjomā.

Juridiskās palīdzības sniedzējs 
ir persona, ar kuru administrācija, 
atbilstot noteiktiem profesionā-
lajiem kritērijiem, noslēdz juri-
diskās palīdzības līgumu un kas 
tiek norīkots juridiskās palīdzības 
saņēmējam juridisko konsultāciju 
sniegšanai, procesuālo dokumentu 
sagatavošanai un palīdzības snieg-
šanai tiesā.

Juridisko palīdzību civillietās 
(ģimenes strīdos, dzīvokļa un ap-
saimniekošanas jautājumos, saistī-
bu nepildīšanas lietās, zaudējumu 
piedziņu, kopīpašuma sadali vai 
lietošanas kārtības noteikšanu u. 
c.), noteikta veida administratīva-
jās lietās (bāriņtiesas lēmuma pār-
sūdzībai saistībā ar bērna tiesību 
un tiesisko interešu aizsardzību) un 
Satversmes tiesas procesā var sa-
ņemt persona, kura:

· ir ieguvusi maznodrošinātas 
vai trūcīgas personas statusu (to 
izvērtē un piešķir pašvaldības so-
ciālais dienests);

· atrodas pilnā valsts vai paš-
valdības apgādībā (pastāvīga uz-
turēšanās aprūpes centrā, atraša-

nās brīvības atņemšanas iestādē);
· pēkšņi nonākusi tādā situācijā 

un materiālajā stāvoklī, kas liedz 
nodrošināt savu tiesību aizsardzību 
(pēkšņi ārkārtējie apstākļi, kas nav 
atkarīgi no personas un kas būtiski 
ierobežo savu tiesību aizsardzību, 
piemēram, stihiska nelaime, pret 
personu ir vērsta vardarbība un tai 
nepieciešama pagaidu aizsardzība, 
u. c.);

· Trauksmes cēlējs juridisko pa-
līdzību negatīvo seku risināšanai, 
kas radušās trauksmes celšanas 
dēļ, saņem neatkarīgi no sava man-
tiskā stāvokļa;

Pārrobežu civilstrīdos juridisko 
palīdzību nodrošina arī gadījumos, 
kad persona, kura pieprasa juridis-
ko palīdzību, pastāvīgi dzīvo kādā 
Eiropas Savienības dalībvalstī, bet 
strīda un tiesas sēdes norises vieta 
ir citā Eiropas Savienības dalībval-
stī. Administrācija šajos gadījumos 
ir pieteikumu nosūtītājiestāde un 
kompetentā iestāde juridiskās pa-
līdzības nodrošināšanai Latvijas 
Republikā.

Kur var saņemt informāciju 
par administrācijas sniegtajiem 
pakalpojumiem?

Iesnieguma veidlapu un infor-
māciju par tās aizpildīšanu un do-

kumentiem, kas jāpievieno, bez 
maksas var saņemt pašvaldībā (so-
ciālajā dienestā, bāriņtiesā), kā arī 
zvanot uz bezmaksas informatīvo 
tālruni 80001801 (darba laikā).

Ar pakalpojumu aprakstu, veid-
lapu paraugiem, informatīvajiem 
materiāliem un biežāk uzdota-
jiem jautājumiem var iepazīties 
administrācijas tīmekļa vietnē  
www.jpa.gov.lv.

Juridisko palīdzību nodrošina:
1. Civillietās, vēršoties admi - 

nis trā cijā:
· ģimenes tiesību jautājumos 

(laulības šķiršana, paternitātes no-
teikšana vai apstrīdēšana, uztur-
līdzekļu piedziņa, saskarsmes tiesī-
bu īstenošanas kārtības noteikšana 
u.c.);

· parāda piedziņas jautājumos;
· dzīvokļa tiesību jautājumos 

(saistībā ar izlikšanu, apsaimnieko-
šanas pakalpojumu nesniegšanu 
u.c.) u. tml.

2. Administratīvajās lietās:
· bāriņtiesas lēmuma pārsū-

dzībai sakarā ar bērna tiesību un 
tiesisko interešu aizsardzību, vēr-
šoties administrācijā;

· citās administratīvajās lie-
tās, vēršoties tiesā - tiesa (ties-
nesis) piešķir juridisko palīdzību, 
ievērojot lietas sarežģītību un 
fiziskās personas mantisko stā-
vokli, administrācija, pamato-
joties uz tiesas lēmumu, norīko 
personai juridiskās palīdzības 
sniedzēju.

3. Satversmes tiesas procesā:

· juridisko palīdzību, vēršoties 
administrācijā, nodrošina, ja per-
sona ir iesniegusi konstitucionālo 
sūdzību (pieteikumu) Satversmes 
tiesā un Satversmes tiesa ir pie-
ņēmusi lēmumu par atteikšanos 
ierosināt lietu, kā šā lēmuma vie-
nīgo pamatu norādot juridiskā pa-
matojuma neesību vai tā acīmre-
dzamu nepietiekamību prasījuma 
apmierināšanai.

4. Kriminālprocesos, vēršoties 
pie kriminālprocesa virzītāja (iz-
meklētāja, prokurora, tiesneša):

· cietušās personas pārstāvībai 
un juridiskajai palīdzībai;

· aizdomās turētās un apsūdzē-
tās personas aizstāvībai Krimināl-
procesa likumā noteiktajos gadīju-
mos.   

Lai stiprinātu Latvijas sabiedrības pilsonisko kompetenci, motivējot rīkoties un ieviest pārmaiņas profesionālajā un personiskajā darbībā, izsludināta pieteikšanās mācībām 
Demokrātijas akadēmijā. Pieteikties aicinām valsts institūciju un pašvaldību, nevalstisko organizāciju pārstāvjus, kā arī aktīvos iedzīvotājus no visas Latvijas. Pieteikšanās ir 
atvērta līdz 2023. gada 8. janvārim, aizpildot pieteikuma anketu https://ej.uz/DApieteik.

Izsludināta pieteikšanās mācībām Demokrātijas akadēmijā

Īpaši izstrādāta mācību prog-
ramma “Demokrātijas akadēmija” 
pilsoniskās kompetences stiprinā-
šanai mācību dalībniekiem sniegs 
jaunas zināšanas, iespēju pilnvei-
dot savas personiskās un profe-
sionālās kompetences, uzdrošinā-
ties līdzdarboties, iedvesmoties 
no reāliem pieredzes stāstiem, 
viedokļu līderiem un savas jomas 
profesionāļiem.

Mācības Demokrātijas akadē-
mijā iekļauj:

• 4 daudzveidīgas un informa-
tīvi bagātas mācību dienas Rīgā ar 
vadošajiem Latvijas ekspertiem; 

• Vismaz 4 nodarbību dienas ar 
praktisku, ikdienā pielietojamu un 
izmantojamu prasmju apguvi kat-
rā no Latvijas reģioniem;

• Dalībnieku savstarpējo piere-
dzes apmaiņu, tikšanās, diskusijas, 
viedokļu apmaiņu ar praktiķiem 
un ekspertiem.

Demokrātijas akadēmijā plā-
nots uzņemt 200 dalībnieku. Mā-

cības ir bez maksas, tās notiks no 
2023. gada janvāra līdz jūnijam. 
Demokrātijas akadēmijas atklā-
šana un pirmā nodarbību diena 
notiks 2023. gada 30. janvārī Rīgas 
pilī. Katrs akadēmijas absolvents 
saņems apliecību par mācību 
programmas apgūšanu. 

Demokrātijas akadēmijas veido-
šanā un īstenošanā apvienojušies 
gan publiskā sektora pārstāvji, gan 
virkne nevalstisko organizāciju Lat-
vijā. To īsteno biedrība “Latvijas 

lauku forums” sadarbībā ar Latvijas 
Pilsonisko aliansi, Dienvidlatgales 
NVO atbalsta centru, Kurzemes 
NVO centru, Valmieras novada fon-
du un Zemgales NVO centru. De-
mokrātijas akadēmiju finansē EEZ 
un Norvēģijas grantu programma 
“Aktīvo iedzīvotāju fonds”. Kon-
taktinformācijai: Inga Koleča, Lat-
vijas Lauku forums, tālr. 29220892; 
e-pasts: info@laukuforums.lv

Demokrātijas akadēmijas mērķis 
ir stiprināt Latvijas sabiedrību un 

tās ilgtspēju, uzlabojot sabiedrības 
prasmes un zināšanas par pilso-
niskās sabiedrības jautājumiem, 
stiprinot vietējo līderu, pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju un publis-
kās pārvaldes kapacitāti, pilsonis-
kas sabiedrības aktivitātēs iesaistot 
jaunus dalībniekus un stiprinot viņu 
kompetences, uzlabojot kvalitatīvas 
analītiskās informācijas un mācību 
materiālu pieejamību. Vairāk par 
Demokrātijas akadēmiju informatī-
vajā materiālā https://ej.uz/DAinfo.
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Limbažu novada pašvaldība uzsāk sadarbību ar tiešsaistes norēķinu 
un saziņas vietni Bill.me, kas no 2022. gada novembra ir pieejama 
arī iedzīvotājiem.

1992. gada 2. decembrī kādreizējais zootehniķis Imants Ķīkulis 
Umurgā dibināja uzņēmumu SIA “Impar”, un nu jau 30 gadu 
uzņēmums aktīvi darbojas tirdzniecībā, rūpējoties par lauku 
ļaužu ikdienas vajadzībām. 

Ir jātic saviem spēkiem: 
“Impar” svin 30. gadadienu

Imants ar lepnumu atceras 
Umurgas veikala toreizējās darbi-
nieces Inu Kiseļovu, Intu Mežgaili, 
Evitu Jakovļevu, Janu Ķīkuli. Viņas 
mani kā jauno uzņēmēju iedro-
šināja iet tālāk. Tā tapa veikaliņi 
Katvaros un bijušā bērnudārza 
ēkā Pociemā, līdz iegādājos ēku 
“Vārpas” Pociema centrā, un šeit 
veikals darbojas joprojām. Trīs ie-
priekš minētie darbību beidza, bet 
klāt nāca “Impar” veikals Ozolmui-
žā. “Man prieks par abu veikalu 
darbiniecēm – gan Pociemā, gan 
Ozolmuižā. Sandra Haritonova, 
Gundega Stumpe, Māra Graudiņa, 
Jana Ķīkule, Sana Pokere un Signe 
Vecozola ir savu pagastu patrio-
tes, viņas mīl un ciena iedzīvotāji,” 
savu atzinību pauž Imants Ķīkulis.

SIA “Impar” darbojas kooperā-
cijā “AIBE”, kurai Imants ir patei-
cīgs par sporta aktivitāšu atbal-
stu, jo uzņēmumam “Impar” ir 
divas sporta komandas. Florbola 
komanda startē Latvijas 2. līgā, 
bet futbolisti cīnās ar Vidzemes 
komandām. Imants Ķīkulis ener-
ģiski darbojas pagasta un novada 
procesos, ir spēcīgs uzņēmējs ar 
“izsišanas spējām”, arī dāsns pret 
līdzcilvēkiem. Vairāk nekā 20 gadu 

atbalstīja 178. Pociema mazpulku, 
par to saņemot Labās Zvaigznes 
nozīmi. Mazpulks viņu izvirzīja arī 
“Gada cilvēka” titulam. “Ir jātic sa-
viem spēkiem. Visu savu enerģiju 
esmu ieguldījis Pociema sporta 
bāzes attīstībā un jauniešu sportā. 
Mani atbalsta dēli – Dāniels, Kris-
taps un Toms. Viņi kopā ar pārē-
jiem sportistiem nes Pociema un 
novada vārdu pasaulē,” lepojas 
uzņēmējs.

Viena no vecākajām Pociema 
veikala apmeklētājām Rasma And-
rējeva saka: “Veikalā vienmēr es 
varu nopirkt visu, ko mana sirds 
kāro. Kad izdomāju cept pīrāgus, 
dodos uz veikalu pēc gaļas, kad sa-
gribas skābus kāpostus, pēc tiem. 
Visu varu iegādāties. Pie viena varu 
papriecāties par skaistajām puķēm 
un svētku dekoriem,” saka Rasmas 
kundze. Gribu piebilst, ka apkaime 
šobrīd top Ziemassvētku rotā – 
mirgo lampiņas un svecītes.

Iedzīvotāju vārdā novēlam Iman-
tam un viņa uzņēmumam arī turp-
mākos gadus savu iedzīvotāju labā 
tikpat darbīgus un veiksmīgus. 
Sveicam jubilejā!   

Edīte Melne, 
Pociema iedzīvotāja

Norēķini un saziņa vienuviet

Par sadarbību, inovācijām un 
tehnoloģiju lietošanu ikdienas dar-
bā stāsta Limbažu novada pašval-
dības Finanšu nodaļas vadītāja Ieva 
Mahte un Bill.me projektu vadītāja 
Tatjana Barnjaka.

E-pakalpojumu nākotne Limbažu 
novadā.

“E-pakalpojumu pakāpeniska at-
tīstība ir viena no Limbažu novada 
prioritātēm. Tiešsaistes risinājumi 
sniedz pieejamākus pakalpoju-
mus iedzīvotājiem, ātrāku infor-
mācijas apmaiņu, kā arī atvieglo 
pašvaldības speciālistu ikdienas 
darbu. Sadarbībā ar Bill.me ir iespē-
ja turpināt izaugsmi, attīstīties un 
pilnveidoties, lai pašvaldība iedzī-
votājiem kļūtu vēl pieejamāka un 
draudzīgāka. Pašvaldības darbībā 
svarīgākais ir iedzīvotāji un viņu 
apmierinātība ar saņemtajiem pa-
kalpojumiem. Mūsu mērķis ir radīt 
tādu dzīves vidi Limbažu novadā, lai 
ikviens iedzīvotājs justos piederīgs 
un ikvienam tiktu nodrošinātas 
iespējas viegli komunicēt ar paš-
valdību. Līdz šim rēķinus par 
pašvaldības sniegtajiem pakalpo-
jumiem un paziņojumus iedzīvotāji 
ir saņēmuši tikai e-pastā vai papīra 
formātā. Mums ir būtiski turpināt 
attīstīt jaunus komunikācijas un 
norēķinu kanālus, piedāvājot 
iedzīvotājiem ērtu un mūsdienīgu 
tiešsaistes risinājumu,” stāsta paš-
valdības Administrācijas Finanšu 
nodaļas vadītāja Ieva Mahte

Rēķini un saziņa vienuviet
Limbažu novada iedzīvotājiem 

platformas izmantošana dos ie-
spēju saņemt rēķinus no vairākiem 
pakalpojumu sniedzējiem vienas 

platformas ietvaros. Vietne kalpos 
kā ērts un mūsdienīgs rīks pašval-
dības rēķinu un informācijas sa-
ņemšanai, gan arī kā ērts un drošs 
maksājumu instruments. 

Tehnoloģijas katram 
“Bill.me vietni jau 5 gadus izman-

to vairāk nekā 100 dažādu nozaru 
uzņēmumu visā Latvijā, ieskaitot 
pašvaldības un pašvaldību kapitāl-
sabiedrības. Strādājot šajā nozarē, 
mums ir bijusi iespēja pieredzēt, 
kad rūpes par iedzīvotāju komfortu 
turpina pieaugt un tajā pašā laikā 
tehnoloģisko risinājumu izstrāde 
paver jaunas iespējas nozarē. Mo-
dernās tehnoloģijas ir kļuvušas par 
neatņemamu ikdienas sastāvdaļu. 
Turklāt tas neattiecas tikai uz eko-
nomiski aktīvajiem iedzīvotājiem, 
bet arī senioriem, kuri arvien vairāk 
apgūst tehnoloģijas, lai varētu ērti 
sazināties ar pakalpojumu snie-
dzējiem un norēķinātos par dažā-
diem pakalpojumiem. Šobrīd Bill.
me vietni Latvijā aktīvi lieto vairāk 
par 100 tūkstošiem cilvēku, gandrīz 
40 % no tiem ir vecumā virs 55 ga-
diem,” norāda Bill.me projektu va-
dītāja Tatjana Barnjaka.

Ko nozīmē Bill.me – kāpēc šāds 
nosaukums?

“Nosaukumu veido divu vārdu 
salikums. Pirmais vārds ir “bill”, 
kas no angļu valodas ir tulkojams 
kā “rēķins”, savukārt otrs vārds ir 
“man”. Abu šo vārdu kombinācija 
apzīmē rēķinu piegādi un saņemša-
nu,” skaidro Tatjana Barnjaka.

Lietošanas uzsākšana
Ikvienam Limbažu novada iedzī-

votājam būs pieejams personīgais 
lietotāja profils Bill.me vietnē, pro-

ti, ērts vadības panelis ātrai rēķinu 
saņemšanai un apmaksai, kā arī 
ērtai komunikācijai ar pašvaldību. 
Papildus tiešsaistes vietnei ir pie-
ejama bezmaksas mobilā lietotne. 
Bill.me, kas pilnībā atbilst Eiropas 
Savienības Vispārīgajai datu aizsar-
dzības regulai un visaugstākajiem 
Visa un MasterCard maksājumu 
drošības standartiem.

Tiem iedzīvotājiem, kuri jau 
saņem rēķinus no SIA “Limbažu 
Siltums” vai arī kāda cita Bill.me 
sadarbības partnera, nekādas pa-
pildu darbības nebūs jāveic, un viņi 
saņems Limbažu novada pašvaldī-
bas rēķinus savā vienotajā profilā. 
Pārējie klienti savā e-pastā saņems 
aicinājumu reģistrēties. 

Bill.me nākotnes plāni
“Atvieglojot pakalpojuma sa-

ņemšanu, Bill.me jau tuvākajā nā-
kotnē saviem klientiem piedāvās 
risinājumu, kas ļaus veikt ātrus 
maksājumus ar savas internetban-
kas verifikācijas palīdzību. Šobrīd 
raugāmies turpmākas izaugsmes 
virzienā – darbības valstu loka pa-
plašināšanā. Pašlaik mūsu risinā-
jumu aktīvi izmanto arī Igaunijas 
un Kipras iedzīvotāji. Piedāvājot 
norēķinu un saziņas risinājumus 
atbilstoši starptautiskajiem dro-
šības standartiem plašākā valstu 
zonā, tas spēs atvieglot ikdienu kā 
pakalpojumu sniedzējiem, tā arī 
to saņēmējiem,” atzīmē Tatjana 
Barnjaka.

Rēķinu saņemšana, pārskats, 
saziņa un mobilā lietotne tiek no-
drošināti bez maksas. Apmaksājot 
rēķinu Bill.me vietnē, var tikt pie-
mērota komisijas maksa, kas tiks 
uzrādīta pirms maksājuma veikša-
nas. Aicinām ikkatru izmēģināt vie-
nu no mūsdienīgākajiem norēķinu 
un saziņas risinājumiem!   

Pēc spilgtās personības un ilggadējās TDA “Katvari” vadītājas Taisas Arumas iniciatīvas ir tapusi grāmata 
“Katvari pa Varavīksnes tiltu”, kas atspoguļo valstī vecākā kolektīva vēsturi vesela gadsimta garumā, kā arī 
līdzcilvēku stāstus īstenā Katvaru manierē. Grāmatas autore un stāstu apkopotāja ir Īrisa Daiņa. Šā gada 
30. decembrī plkst. 20.00 Limbažu kultūras namā notiks grāmatas prezentācija un draugu koncerts. 

Taisa Aruma ielūdz uz grāmatas 
prezentāciju un draugu koncertu

Kā saka pati Taisa Aruma: ”Te nu mēs esam! Ir ta-
pusi grāmata “Katvari pa Varavīksnes tiltu”. Grāmatas 
varoņi izauguši par cienījamiem pilsoņiem un turpina 
sevi pilnveidot, neaizmirstot dejas aizrautību. Daudzi 
lido pasaules debesīs, kuģo pasaules ūdeņos, ir lielāki 
vai mazāki uzņēmēji, žurnālisti, precīzi farmaceiti, me-
diķi, dažādi būvnieki, pedagogi, aktieri un vēl, un vēl… 
- pamatīgi sava darba darītāji. Mīlu visus un lepojos ar 
katru no jums. Tādēļ aicinu visus, kas jūtas piederīgi 
Varavīksnei vai Katvariem, uz grāmatas prezentāciju, 
draugu koncertu un sirsnīgu gremdēšanos atmiņās. 
Tiekamies vēl Vecajā gadā Limbažu kultūras namā!”

Svētkus kuplinās mūsu pašu TDA “Katvari” un BJDK 
“Varavīksne”, TDA “Lielupe” un VPDK “Lielupe” no 
Jelgavas, Agra Daņiļeviča deju skola “Dzirnas”, VPDK 
“Dzirnu senči”, TDK “Zalktis” un DA “Pērkons” no Rī-
gas, JDK “Ūsiņš” no Salaspils, DA “Bramaņi” no Rīgas 
un JDK “Skulte” no Skultes.

Taisa Aruma pateicas par sadarbību un atbalstu 
grāmatas tapšanā – Limbažu novada domei, SIA “Lim-
bažu Tīne”, īpaši Jānim Krasovskim, dejotājiem Gun-
daram Bērziņam, Aldim Birzgalim, Anetei Zālītei, uz-
ņēmējiem Andrim Garklāvam, Anitai Labadai, Ilonai 
Rūķei, skolotājai Edītei Melnei un bibliotekārei Rotai 
Beldavai-Donskai. Un, protams, grāmatas autorei Īri-
sai Daiņai.

Biļetes – “Biļešu paradīzē” un pasākuma norises 
vietā. Cena – 5 eiro.

Pasākuma laikā būs iespēja iegādāties grāmatu 
“Katvari pa Varavīksnes tiltu”.   

Ieva Aruma

Autotransporta direkcija ir 
izstrādājusi risinājumu, kas 
sniedz iespēju reģionālo 
autobusu pasažieriem sekot līdzi aktuālajai informācijai par 
atceltajiem reisiem Autotransporta direkcijas mājas lapā www.atd.
lv/lv/atceltiereisi. 

Autotransporta direkcijas mājas 
lapā turpmāk būs pieejama 
operatīvā informācija par  
atceltajiem reisiem

Gadījumā, ja attiecīgajā vai nāka-
majā dienā ir paredzama situācija, 
ka kāds no plānotajiem reģionālā 
autobusa maršruta reisiem netiks 
izpildīts, pārvadātāja, kas sniedz 
attiecīgo pakalpojumu, pienākums 
būs nekavējoties šo informāciju 
ievadīt sistēmā, kura automātiski 
tiks atspoguļota mājas lapā www.
atd.lv/lv/atceltiereisi. Tādējādi 
klienti varēs vienuviet sekot līdzi 
operatīvajām izmaiņām reģionālo 
autobusu maršrutu tīklā un nepie-
ciešamības gadījumā pārplānot 
braucienus.

Informatīvā izvēlnes poga “AT-
CELTIE REISI” mājas lapā www.
atd.lv būs aktīva, kad pārvadātājs 
sistēmā ievadīs informāciju par 
atceltajiem reisiem attiecīgajā vai 
nākamajā dienā. Atverot izvēlni, pa-
sažieri redzēs tabulu, kurā būs no-
rādīts atceltā maršruta numurs, rei-
sa nosaukums, laiks, pārvadātājs, 
kā arī iemesls, kādēļ reiss ir atcelts. 
Nākotnē plānots šo risinājumu pa-
pildināt ar iespēju pasažieriem pie-

teikties jaunumu saņemšanai par 
atceltajiem reisiem automātiskā 
režīmā. 

Par valsts SIA “Autotransporta 
direkcija”

Autotransporta direkcija ir vie-
notas valsts politikas realizētāja 
starptautisko pārvadājumu jomā, 
autotransporta komercpārvadāju-
mu uzņēmējdarbības licencēšanā, 
kā arī sabiedriskā transporta plā-
nošanā. Regulāri veicot sabiedriskā 
transporta finanšu analīzi un audi-
tu, direkcija nodrošina vienotu, ne-
pārtrauktu un pieejamu sabiedriskā 
transporta sistēmu visā valstī. Au-
totransporta direkcijas uzdevums ir 
īstenot virkni pasākumu komplek-
su, lai Latvijas autopārvadātājiem 
tiktu nodrošināta likumīga iespēja 
veikt pārvadājumus Latvijas terito-
rijā un ārpus tās.   

Viktors Zaķis, 
VSIA “Autotransporta direkcija” 

sabiedrisko attiecību vadītājs
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“Limbaži 800” ietvaros katru 
mēnesi ar kādu aktivitāti 
sabiedrībai tiek nodots 
gaidāmo svētku sajūta un 
impulss. Astoņsimtgades 
notikumu ietvaros 
no 16. decembra līdz 
26. decembrim Vienības parkā 
norisinājās “Gaismas nedēļa”. 

Pēc ilgāka laika seniori no Salacgrīvas, Kuivižiem, Svētciema, Ainažiem un Korģenes pulcējās 
Ziemassvētku pasākumā “Ar brīnumu sirdī”, kas 10. decembrī notika Salacgrīvas kultūras centrā. 

Katvaru pagasta skatuves deja jau pārkāpusi pāri gadsimta slieksnim. Dejas vēsture 100 gadu garumā apkopota enerģiskās deju skolotājas Taisas Arumas un žurnālistes Īrisas 
Daiņas grāmatā “Katvari pa varavīksnes tiltu”, kuras prezentācija notiks Limbažu kultūras namā 30. decembrī. 

20. decembrī Sociālā dienesta Dienas centrā Limbažos pēc divu 
gadu pārtraukuma notika Ziemassvētku labdarības tirdziņš “Dāvanu 
maisam gals vaļā”. Šogad tas norisinājās jau 16. reizi, un ir kļuvis par 
ļoti jauku tradīciju, kurai Dienas centra ļaudis īpaši gatavojas. 

Ar brīnumu sirdī sagaidām Ziemassvēkus Kopā ar senioriem bija Limba-
žu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dagnis Straubergs. 
“Es ļoti, ļoti ceru, ka nākamajā 
gadā būs mazāk ķezu un nākamie 
Ziemassvētki būs mierīgāki. Ticē-
sim, cerēsim, un lai visiem gaiši, 
balti, priecīgi un mīļi Ziemassvēt-
ki!” viņš novēlēja klātesošajiem. 

Savukārt Salacgrīvas pensionā-
ru padomes valdes locekle Gunta 
Kariņa priecājās par iespēju atkal 
satikties un jaukā gaisotnē svinēt 
svētkus un pateicās pašvaldībai 
par atbalstu, bet senioriem vēlēja 
veselību, spēku un izturību.

Ziemassvētku pasākumā dzie-
dāja Lielsalacas evaņģēliski lute-

Vidējās paaudzes deju kolektīvam “Nāburgi” - koši krāsains un sirsnīgs jubilejas koncerts

Šobrīd deju tradīcijas mūsu pa-
gastā turpina kādreizējā TDA “Kat-
vari” dejotāja Baiba Adamoviča, 
kura pirms 12 gadiem Pociema 
kultūras namā izveidoja vidējās pa-
audzes deju kolektīvu “Nāburgi”. Tā 
kā Covid-19 laikā 10 gadu jubilejas 
pasākumu nevarēja noorganizēt, 
tad svinības notika šī gada 10. de-
cembrī. Kopā ar “Nāburgiem” uz 
skatuves virpuļoja abi Baibas vadītie 
kolektīvi no Viļķenes – “Dīdeklis” un 
“Savieši”. Pārliecinājāmies, ka va-
dītājai Baibai piemīt Taisas Arumas 
deju skola, jo arī viņa ir prasīga pret 
sevi un saviem dejotājiem, talantīgs 
un ļoti radošs cilvēks. Ar jubilāriem 

kopā bija mūsu fantastiskā pūtēju 
orķestra mūziķi ar Viesturu Ozolu 
pie diriģenta pults. Kā uzsvēra Baiba 
Adamoviča, dejotājiem ar orķestri ir 
superīga sadarbība, kopā uzstāju-
šies arī Somijā un Vācijā.

Tovakar jubilejas koncertu vadīja 
Edžus Arums. Jāteic, ar mīlestību 
un sirsnību, ar humoru, jo Edžum 
pašam ar Pociema kultūras nama 
skatuvi saistās brīnišķas atmiņas.

Koncerts iesākās ar Ulda Ža-
gatas “Es mācēju danci vest” un 
turpinājumā tika izdejots vai viss 
repertuārs. Uz skatuves dzirkstīja 
smaidi, dzīvesprieks, elegance, iz-
nesība, prieks un lepnums par kopā 

būšanu. Savukārt Pociema orķes-
tranti pierādīja, ka viņi joprojām ir 
pagasta un novada lepnums. Pēc 
3 gadiem būs jau 30!, kopš Harijs 
Miķelsons mazajā lauku ciematiņā 
radīja tik varenu orķestri, kurš skan 
joprojām un, pie tam, izjusti, dedzī-
gi, iedvesmojoši.

Baiba Adamoviča priecājās arī 
ar lielisko sadarbību ar Anitu Ozo-
lu un Raimondu Brikmani. Jāteic, 
katru dienu TV šlāgerkanālā kopā 
ar abiem dziedātājiem var redzēt 
mūsu dejotājus ar kolektīva vadītā-
jas iestudētām dejām.

“Nāburgi” uzstājušies daudzās 
Latvijas vietās, bet visspilgtāk viņi 

atceras pirmo skati Salacgrīvā. Vie-
nīgi Talsos nav pabūts, bet deja “Es 
kādreiz Talsos aizbraukšu” gan tika 
izdejota. Skanot dziesmai “Ēdel-
veis” Anitas Ozolas sniegumā, de-
jotāji dejā sūtīja sveicienus Marikai 
un Matīsam, saviem kādreizējiem 
kolēģiem, kuri nu dejo tālajās de-
besu pļavās. Pūtēju orķestris ra-
dīja Ziemassvētku noskaņas, un 
pasākums izdevās emocionāls un 
sirsnīgs. Noslēgumā kultūras nama 
vadītāja Aija Romancāne teica ie-
dvesmojošu runu “Jūs esat paši 
labākie!” un dalīja dāvanas. Deju 
kolektīvs “Savieši” jubilārus svei-
ca ar lielu torti. Suminājumus no 

pašdarbniekiem saņēma arī pati 
Aija un pasākuma vadītājs Edžus 
Arums. Man kā visu pasākumu 
apmeklētājai gribas piebilst, ka 
mums ir vislabākais kultūras nams 
un vislabākā un superīgākā kultū-
ras dzīves vadītāja ne tikai Limbažu 
novadā, bet visā Latvijā! Lai mums 
vienmēr pietiek drosmes un spēka 
vairot labo, vairot gaismu gan savā, 
gan apkārtējo cilvēku dzīvē! Paldies 
Aijai un visiem pašdarbniekiem, arī 
pagasta pakalpojuma sniegšanas 
centra vadītājam Mārtiņam Grā-
velsiņam!   

Edīte Melne, 
Katvaru pagasta patriote

Gaismas nedēļa – gaiši domājot un 
Limbažu astoņsimtgadi sagaidot

Tās laikā limbažnieki un pilsētas 
viesi varēja baudīt gaismas māks-
linieka SIA “Those Guys Lighting” 
līdzdibinātāja Reiņa Smilteņa vei-
dotās gaismas instalācijas mūzi-
kas skaņās. Reinis ir pārliecināts, 
ka Latvijas mākslinieki ir spējīgi 
radīt episkas, pasaules klases in-
teraktīvas mākslas instalācijas un 
gaismas šovus. Viņš Latvijā ir vei-
dojis pats un piedalījies ne vienā 
vien interesantā gaismas projek-
tā, piemēram, “Pastaiga izgais-
motā Liepājā”, festivāls “Staro 
Rīga”. Reinis Smiltenis gaismojis 
daudzu mūziķu priekšnesumus, 
bijuši projekti arī Lietuvā. Pagāju-
šā gada nogalē Latvijā kā ļoti veik-
smīgs novērts projekts pie Nacio-
nālās bibliotēkas – 8 m augstais 
un 11 m platais “Gaismas koks”. 
Tas bija izaicinājums ne tikai gais-
mas māksliniekiem, bet visiem 

projekta veidotājiem. Savukārt 
Limbažu “Gaismas nedēļā” pirmo 
reizi tika izmantota Šveicē iepirk-
tā tehnika.

Šomēnes domāsim par pateicī-
bu, tātad “Limbaži ir pateicīgi!”. 
Vēlējāmies, lai svētku gaidīšanas 
laikā cilvēki, ienākot parkā, pie-
stāj, ieelpo, padomā un pateicas 
par visu, kas katram šobrīd ir, 
novērtē ikdienā pašsaprotamas 
lietas, priecājas, ka mēs esam šeit 
un tagad!

No siltām domām tumsa zūd, 
no siltām domām viss kļūst gaišs. 
Ļaujies mieram, ļaujies gaismai, 
ļaujies mīlestībai, ļaujies priekam, 
viss ir tevī...

Gaisma ir pateicība, prieks, mī-
lestība un dzīvība, gaisma ir saule 
un sniegs, gaisma ir dzirksts bērna 
acīs un smaids mātes sejā...gais-
ma esam mēs paši.

Pavisam drīz dienas kļūs garā-
kas, un gaisma uzvarēs tumsu. Lai 
mums izdodas!   

Ziemassvētku labdarības tirdziņā 
dāvanu maisam gals vaļā!

Tirdziņu atklāja Limbažu 
novada Sociālā dienesta 
vadītāja Ilze Rubene. Viņa 
pauda prieku, ka pēc visiem 
ierobežojumiem svētki var 
notikt atkal, cilvēki var sa-
tikties, pārrunāt, kā kuram 
ir gājis un pārdot vai iegādā-
ties sev noderīgas lietas. 

Savukārt pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dagnis Straubergs 
sacīja: “Šodien ir sajūta, ka esam 
īstajā vietā un īstajā laikā, jo te ir 
lietas gan miesai, gan dvēselei. Pal-
dies par darbu, ko esat ieguldījuši, 
lai svētkus padarītu gaišākus, jau-
kākus un vienlaicīgi arī satiktos un 
parunātos. Lai veicas bizness un ir 
ierosmes nākamajiem darbiem. 
Priecīgus svētkus un paldies par to, 
ko darāt!”

Pašvaldības vadītājs pasniedza 
katram tirdziņa dalībniekam nova-
da kalendāru 2023. gadam un iegā-
dājās dāvaniņas Ziemassvētkiem. 

Tirdziņā savus darinājumus 
piedāvāja Dienas centra klienti, 
personas ar īpašām vajadzībām, 
pensionāri, rokdarbnieču klubiņa 
“Gundegas” un kluba “Helmas” 
dalībnieces. Ar saviem darināju-

miem piedalījās arī tirdziņa atbals-
tītāji, taču neko rūpnieciski ražotu 
te netirgoja. Piedāvājumā dažādi 
rokdarbi - adījumi, izšuvumi, rotas, 
apsveikuma atklātnītes, pašu izau-
dzētas pupas, kaltēti āboli, vēl silti 
pīrādziņi un plātsmaize, vaska sve-
ces utt. Tātad – ko nu katrs sarūpē-
jis un ieinteresēts pārdot. 

Jauku muzikālu sveicienu uz 
nesen iegādātajām klavierēm at-
skaņoja Agnese Jurisone, kopā 
ar tirgotājiem bija arī rūķis Vaira 
Kriškovska un Ilze Ukina ar savām 
lellēm. 

Labdarības tirdziņš “Dāvanu mai-
sam gals vaļā” ir jauks pirmssvētku 
kopā būšanas pasākums visiem 
Dienas centra klientiem, viņu drau-
giem un sadarbības partneriem. 
   

Ilga Tiesnese

riskās baznīcas koris “Dvēseles 
dziesma”, dzeju lasīja un muzicēja 
teātra studija “Visa Veida Versi-
jas”, uzstājās Valmieras sporta 
deju kluba “Saltāre” dejotāji, bet 
paši seniori kājas varēja izkustināt 
un izdejoties grupas “Kare” mūzi-
kas ritmos.   

Ilga Tiesnese
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PĀLES KULTŪRAS NAMĀ
7. janvārī plkst. 19.00
Jaungada Masku balle.

VIĻĶENES KULTŪRAS NAMĀ
14. janvārī plkst. 17.00
filma “Māsas”. Pēc filmas tikšanās 
ar režisori Lindu Olti un filmēšanas 
grupu.

LIMBAŽU KULTŪRAS NAMĀ
15. janvārī plkst. 16.00
bērnu deju kolektīva “Saktiņa” Zie-
massvētku koncerts.

BIBLIOTĒKĀS
AINAŽU BIBLIOTĒKĀ
Literatūras izstādes
- “Vaļā veras zvaigžņu vārti, Klusām 
nakts uz zemi slīd.” Rakstniekam Rū-
dolfam Blaumanim – 160. 
- “Ir labi ņemt, vēl labāk – otram dot, 
Lai sirds par cita laimi prieku jūt.” 
Dzejniekam Valdim Rūjam – 95. 
- 1991. gada barikāžu aizstāvju atce-
res diena.

ALOJAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ
23. janvārī
“Mazo pūčulēnu skolas” nodarbība 
lasītveicināšanas programmas “Grā-
matu starts” ietvaros.
Literatūras izstādes rakstnieku ju-
bilejās, tematiskās, mākslas darbu 
izstādes un pasākumi janvārī
- “Latviešu literatūras klasiķis Rū-
dolfs Blaumanis”.
- “Autobiogrāfiskums rakstnieces 
Anitas Liepas daiļradē”.
- “20. janvāris – 1991. gada barikāžu 
aizstāvju atceres diena”.
- “Patriotiskā dziesminiece – dzejnie-
ce un rakstniece Ilze Kalnāre”.
- “Pasakas par brālīti trusīti” 
(2023. gads – Truša gads).
- “Durvis uz citām pasaulēm” (fan-
tāzijas žanra literatūra pusaudžiem). 
- “Lasi un vērtē ’22” – “Bērnu, jaunie-
šu un vecāku žūrija 2022” grāmatu 
kolekcija.
- Ineses Ziediņas radošo darbu izstā-
de “Laime būt… Dabas dzejā”.
- Ilonas Liepiņas leļļu kolekcijas 
izstāde.

ĀRCIEMA BIBLIOTĒKĀ
28. janvārī Bērnu lasītāju klubiņš 
“Jaunākās bērnu grāmatas”.
IZSTĀDES
No 3. līdz 20. janvārim literatūras iz-
stāde “Rakstniekam Rūdolfam Blau-
manim – 160”. 
No 17. līdz 31. janvārim literatūras 
izstāde “Jaunākās grāmatas ”

BĪRIŅU BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
No 2. līdz 30. janvārim grāmatu iz-
stāde “Rūdolfam Blaumanim – 160”.
No 5. līdz 30. janvārim jauno iepirk-
to grāmatu izstāde. 
No 5. līdz 30. janvārim novadpētniecī-
bas izstāde “Jaunais gads Bīriņu skolā”.

KATVARU BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
No 2. līdz 27. janvārim literatūras iz-
stāde “Rakstniekam Rūdolfam Blau-
manim – 160”.
No 2. līdz 31. janvārim tematiska grā-
matu izstāde bērniem “Baltā ziema”
No 9. līdz 13. janvārim informatīva 
izstāde “11. janvāris – Starptautiskā 
PALDIES diena”.
No 18. līdz 27. janvārim novadpēt-
niecības izstāde “Barikāžu dalībnie-
ku atmiņu stāsti”.

KORĢENES BIBLIOTĒKĀ
10. janvārī plkst. 10.00 R. Blaumanis 
bērniem (PII “Pelēni’’ grupiņai).
11. janvārī plkst. 15.00 “Nasko pirk-
stiņu’’ radošā darbnīca.
25. janvārī plkst. 15.00
“Nasko pirkstiņu’’ radošā darbnīca.

Kultūras pasākumu kalendārs Limbažu novadā janvārī
27. janvārī plkst. 15.00
lasītāju klubiņa tikšanās.
Aktivitātes
- Literatūras izstādes veltītas rakst-
nieku jubilejām.
- Mēneša jaunieguvumi.

LĀDES BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
No 2. līdz 16. janvārim literatū-
ras izstāde “Valdim Rūjam – 95 
(1928-2020)”.
No 23. līdz 30. janvārim informatīva 
izstāde “28. janvāris – Datu aizsardzī-
bas diena”.

LĀDEZERA BIBLIOTĒKĀ
18. janvārī novadpētniecības klubi-
ņa tikšanās.
IZSTĀDES
No 2. līdz 30. janvārim
Astras Tomsones krustdūrienu teh-
nikā darināto rokdarbu-gleznu izstā-
de “Manas mīlestības”.
No 2. līdz 31. janvārim
literārā izstāde “Rūdolfam Blauma-
nim – 160”. 
No 2. līdz 31. janvārim
novadpētniecības izstāde “Limbažu 
pagasts”.
No 16. līdz 31. janvārim
Janvāra barikāžu atceres dienai veltī-
ta izstāde.

LIEPUPES BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
- Literatūras izstādes veltītas rakst-
nieku jubilejām.
- Mēneša jaunieguvumi.

LIMBAŽU GALVENAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes (www.limbazubibliote-
ka.lv; www.limbazuberni.lv; www.
facebook.com/limbazubiblioteka; 
www.facebook.com/limbazuberni)
5. janvārī
- Jauno grāmatu diena un virtuāls 
jauno grāmatu apskats (1. stāvā un 
bibliotēkas Facebook lapā).
- Jauno grāmatu diena bērniem 
(2. stāvā).
12. janvārī plkst. 10.00 bibliotekārā 
stunda “Grāmatu daudzveidība bib-
liotēkā” (pasākums organizētai 7. kla-
šu grupai pēc iepriekšēja pieteikuma).
13. janvārī plkst. 10.50 bibliotekārā 
stunda “Informācijas meklēšanas ie-
spējas” (pasākums organizētai 6. kla-
šu grupai pēc iepriekšēja pieteikuma)
18. janvārī plkst. 10.00 literārā stunda 
“Pasaku rīts” (pasākums organizētām 
pirmsskolas grupām pēc pieteikuma).
24. janvārī plkst. 11.00 bibliotekārā 
stunda “Limbažu novada bibliotēku 
kopkataloga iepazīšana” (pasākums 
organizētai 5. klašu grupai pēc ie-
priekšēja pieteikuma).
24. janvārī plkst. 17.00 Lasītāju klu-
biņa tikšanās (1. stāvā).
25. janvārī no plkst. 14.00 radošā 
pēcpusdiena bērniem “Čaklie pirk-
stiņi” (2. stāvā).
27. janvārī plkst. 10.00 izglītojoša 
tikšanās “Esi drošībā ar Napo” (pasā-
kums organizētām 1. klašu grupām 
pēc pieteikuma). 
28. janvārī plkst. 11.00 gleznu izstā-
des “Senais, mainīgais un skaistais” 
noslēguma pasākums (2. stāvā).
Izstādes (www.limbazubiblioteka.
lv; www.limbazuberni.lv; www.face-
book.com/limbazubiblioteka; www.
facebook.com/limbazuberni) 
No 5. decembra līdz 28. janvārim
Limbažu lauku sieviešu apvienības 
“Lemisele” gleznu izstāde “Senais, 
mainīgais un skaistais” (2. stāvā).
No 5. decembra līdz 31. janvārim
siguldietes Lilijas Bukšas privātkolek-
cijas izstāde “Vardītes” (2. stāvā).
No 2. līdz 16. janvārim literatūras 
izstāde “Romānu un monogrāfiju 
sērija “Es esmu…”” (1. stāvā un bib-
liotēkas Facebook lapā).

No 2. līdz 31. janvārim literatūras 
izstāde bērniem “Lasi un piedalies! 
Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2022” (2. stāvā)
No 3. līdz 31. janvārim
- literatūras izstāde bērniem “Trušu 
karaliste” (2. stāvā);
- literatūras izstāde bērniem “Maza, 
zaļa vardīte” (2. stāvā).
No 4.līdz 31. janvārim bērnu zīmēju-
mu akcijas “Mans 2022. gada piedzī-
vojums” darbu izstāde (foajē).
No 5. līdz 31. janvārim bibliotēkas 
jauno grāmatu izstāde (1. stāvā).
No 17.līdz 31. janvārim literatūras 
izstāde “Vēsturisko romānu sērija 
“Mēs. Latvija, XX gadsimts”” (1. stā-
vā un bibliotēkas Facebook lapā).
Patstāvīgi
grāmatas līdzņemšanai “Lasītājs – la-
sītājam” (foajē).
Piedāvājums:
- ja vēlaties saņemt jaunumus par 
bibliotēkas pasākumiem savā e-pas-
tā un saņemt autorizācijas datus at-
tālinātai piekļuvei lietotāja profilam 
bibliotēkas katalogā, lūdzam nosūtīt 
pieprasījumu uz e-pastu: lasitaju.ap-
kalposana@limbazunovads.lv;
- attālināta reģistrēšanās par biblio-
tēkas lietotāju, tiešsaistes forma pie-
ejama bibliotēkas mājaslapā https://
limbazubiblioteka.lv;
- Limbažu Galvenās bibliotēkas auto-
rizētās datubāzes ar attālinātu pie-
kļuvi (attālināto piekļuvi vaicāt bib-
liotekāram – lasitaju.apkalposana@
limbazunovads.lv);
- Letonika - Letonika.lv ir latviska 
uzziņu un tulkošanas sistēma inter-
netā, kas sniedz sistematizētu encik-
lopēdisku uzziņu un tulkošanas infor-
māciju, radot jaunus, apzinot esošos 
un apkopojot vienuviet unikālus un 
kvalitatīvus digitālos resursus par 
Latviju latviešu valodā;
- Limbažu Galvenās bibliotēkas au-
torizētās datubāzes izmantošanai uz 
vietas bibliotēkā: Lursoft laikrakstu 
bibliotēka News.lv – pieeja no bib-
liotēkas datoriem; Lursoft datu bāze 
ar visiem Latvijā reģistrētiem uz-
ņēmumiem, biedrībām un ārvalstu 
uzņēmumu pārstāvniecībām – pēc 
iepriekšēja pieprasījuma. Pieprasīju-
mu sūtīt uz e-pastu elva.torineca@
limbazunovads.lv;
- e-grāmatas ar bibliotēkas autori-
zāciju (autorizācijas rīkus vaicāt bib-
liotekāram – lasitaju.apkalposana@
limbazunovads.lv);
- e-grāmatas latviešu valodā. 3td 
E-GRĀMATU bibliotēka ir pakalpo-
jums, kas reģistrētajiem pašvaldību 
publisko bibliotēku lietotājiem pie-
dāvā bez maksas lasīt e-grāmatas 
tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā; 
- e-grāmatas angļu valodā. Plaša 
e-grāmatu kolekciju (angļu valodā) 
– “EBSCO egrāmatu publisko biblio-
tēku kolekcija” vai “eBook Public Lib-
rary Collection”. 
Plānotās individuālās konsultācijas 
un interešu grupu nodarbības:
- individuālās konsultācijas iedzīvo-
tājiem “Datorzinību un viedtālruņa 
pamatprasmes”, saskaņojot tēmu 
un laiku, konsultē LGB sistēmbiblio-
tekāre Ieva Zaķe;
- pēc jūsu pieteikumiem un vēlmēm 
veidosim interešu grupu.
Bezmaksas klātienes konsultācijas 
notiek Limbažu Galvenajā bibliotēkā, 
Parka ielā 23.
Saziņa, zvanot pa tālruni 29103842 
vai rakstot uz e-pastu: ieva.zake@
limbazunovads.lv 
Profesionālie pasākumi 
bibliotekāriem:
- gada pārskatu saņemšana un teksta 
pārskata veidošana par 2022. gada dar-
bu Limbažu novada bibliotēkās /LGB/;
- Limbažu novada bibliotēku statisti-
kas datu pievienošana portālā www.
kulturasdati.lv /LGB/;

- mācības «Medijpratības meistari” /
LNB, klātienē un tiešsaistē/.

PĀLES BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
No 2. līdz 10. janvārim
izstāde “Rūdolfam Blaumanim – 160”.
No 16. līdz 20. janvārim
izstāde “1991. gada janvāris…”.

POCIEMA BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
No 2. līdz 9. janvārim literatūras iz-
stāde “Rūdolfam Blaumanim – 160”.
19. janvārī izstāde “1991. gada bari-
kāžu aizstāvju atceres diena”.
No 19. līdz 26. janvārim novadpēt-
niecības izstāde “Fricis Bārda un Po-
ciema pamatskola”.
No 23. līdz 31. janvārim novadpēt-
niecības izstāde “Pociemieši rada 
un dara. Dekoru un mājlietu radītāji 
“Elba””.

SALACGRĪVAS BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
- Tikšanās VKKF projekta ietvaros.
- Ilonas Vuškānes gleznu izstāde.
- Lasījumi “Rūdolfam Blaumanim 
– 160”.
- Literatūras izstādes veltītas rakst-
nieku jubilejām.
- Mēneša jaunieguvumi.

SKULTES BIBLIOTĒKĀ
10., 17. un 24. janvārī pasaku pēc-
pusdienas PII “Aģupīte” bērniem 
“Margaritas Stārastes pasakas”.
17. janvārī Skultes bibliotēkas lasītā-
ju klubiņa tikšanās.
19. janvārī rokdarbnieču kopas “Ka-
molītis” tikšanās Skultes bibliotēkā.
IZSTĀDES
No 2. līdz 31. janvārim iespieddar-
bu izstāde “Ko sola zvaigznes 2023. 
gadam?”.
No 2. līdz 31. janvārim izstāde 
“Rakstniekam Rūdolfam Blaumanim 
– 160 (1863-1908)”.
No 2. līdz 31. janvārim literatūras iz-
stāde “Janvāra ievērojamie jubilāri”.
No 3. līdz 31. janvārim Astras Rudu-
šas kolekcionēto krūzīšu izstāde.
No 3. līdz 31. janvārim Ļubovas Vasi-
ļjevas gleznu izstāde.
No 15. līdz 31. janvārim novadpēt-
niecības izstāde “Jānis Neilands – 
Skultes mācītājs no 1871. gada līdz 
1878. gadam”.

MULTIFUNKCIONĀLĀ SKULTES 
CENTRA BIBLIOTĒKĀ 
IZSTĀDES
No 2. līdz 30. janvārim tematiska 
izstāde “Atcerēties, stāstīt, pieminēt 
– Barikāžu laiks!”.
No 2. līdz 30. janvārim literatūras 
izstāde “Rakstnieki - janvāra mēneša 
jubilāri”.
No 2. līdz 30. janvārim literatūras 
izstāde bērniem “Margarita Stāraste 
un viņas grāmatas”.

STIENES BIBLIOTĒKĀ
4. janvārī plkst. 12.00 pasākums 
“Jauns gads sācies…”.
IZSTĀDES
No 10. līdz 31. janvārim 
tematiska izstāde par rokdarbiem 
“Acis darba izbijās, rokas darba 
nebijās…”.

STRAUMES BIBLIOTĒKĀ
No 3. līdz 31. janvārim
novadpētniecības izstāde “Jaunais 
gads skolā pirms 60 gadiem”.
No 3. līdz 31. janvārim
jauno iepirkto grāmatu izstāde.
No 3. līdz 31. janvārim
grāmatu izstāde “Rūdolfam Blauma-
nim – 160”.

SVĒTCIEMA BIBLIOTĒKĀ
No 17. janvāra tematiskā izstāde 
“Barikādes, ugunskuri, atmiņas”.

20. janvārī Rīta stunda bērniem 
“Velniņu nedarbi”.
IZSTĀDES
- Izstāde “Klusais troksnis”. Reiņa Er-
nesta Rudzīša plastilīna gleznas.
- Tematiska izstāde “Mans mīļais 
Blaumanis”.

TŪJAS BIBLIOTĒKĀ ZINĪBU 
CENTRA ZĀLĒ
Līdz 14. janvārim Intas Lī (Lee) fo-
togrāfijas ar tekstūru izstādē “Mana 
vasara”.

TŪJAS BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
- Literatūras izstādes veltītas rakst-
nieku jubilejām.
- Mēneša jaunieguvumi.

UMURGAS BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
No 3. līdz 27. janvārim Sanitas Krū-
miņas zvanu kolekcijas izstāde.
No 3. līdz 31. janvārim novadpēt-
niecības izstāde “Umurga gadu 
garumā”.
No 3. līdz 31. janvārim literatūras iz-
stāde “Rakstniekam Rūdolfam Blau-
manim – 160”.
No 3. līdz 31. janvārim literatūras 
izstāde “Dramaturgam Mārtiņam 
Zīvertam - 120”.
No 3. līdz 31. janvārim literatūras 
izstāde “Dzejniekam Valdim Rūjam 
– 95”.
No 3. līdz 31. janvārim Literatū-
ras izstāde “Ziemas tēma bērnu 
grāmatās”.
No 17. līdz 31. janvārim Tematiskā 
izstāde “20. janvāris – Barikāžu aiz-
stāvju atceres diena”.

VIDRIŽU BIBLIOTĒKĀ
3. janvārī plkst. 18:00 novadpētnie-
ku tikšanās.
23. janvārī literatūras stunda biblio-
tēkā pirmskolas vecuma bērniem.
30. janvārī skaļās lasīšanas konkurss 
5. klases skolēniem.
IZSTĀDES
No 2. līdz 20. janvārim literatūras iz-
stāde “Rūdolfam Blaumanim – 160”
No 2. līdz 20. janvārim literatūras 
izstāde “Mārtiņam Zīvertam – 120”.
No 2. līdz 31. janvārim vidrižnieces 
Līgas Riekstas rokdarbu izstāde “Es 
pacēlu pūra vāku…”.
No 9. līdz 27. janvārim novadpētnie-
cības materiālu izstāde, veltīta Bari-
kāžu dienas atcerei.
No 23. līdz 31. janvārim literatūras 
izstāde “Ilzei Kalnārei – 105”.

VIĻĶENES BIBLIOTĒKĀ
14. janvārī plkst. 17.00 filma “Mā-
sas” Viļķenes kultūras namā. Pēc fil-
mas tikšanās ar režisori Lindu Olti un 
filmēšanas grupu.
28. janvārī plkst. 10.00 erudītu kon-
kurss Viļķenes kultūras namā.
IZSTĀDES
No 2. līdz 31. janvārim literārā izstā-
de “Godinām radošās personības – 
janvāra jubilārus!”.
No 2. līdz 31. janvārim literārā izstā-
de “Mīlestība grib sarunāties. Rūdol-
fam Blaumanim – 160”.
No 2. līdz 31. janvārim “Apvidvārdu 
talka”.
No 9. līdz 31. janvārim
tematiska literatūras izstāde 
“Genocīds”.
No 16. līdz 31. janvārim
novadpētniecības materiālu izstāde 
un pārrunas “Uzvārdu došana Viļķe-
nes muižās”.

VITRUPES BIBLIOTĒKĀ
3. janvārī plkst. 14.00
Jaungada apņemšanās pēcpusdiena 
“Sāksim visu no baltas lapas!”.
IZSTĀDES
No 20. līdz 31. janvārim
izstāde par godu Barikāžu dienai.


